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Hyrje 

 

Raporti financiar për periudhën janar - shtator 2023, është përgatitur në bazë të Ligjit Nr. 03/L-

048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të dispozitave të nenit 45, paragrafët 

45.2 dhe 45.4, si dhe statutin e komunës së Hanit të Elezit të nenit 51, paragrafi 5. 

 

Ky raport përmban një përmbledhje të trendeve kryesore të të hyrave dhe shpenzimeve buxhetore 

përgjatë periudhës nëntë mujore të vitit 2023. Raporti përmban analiza përmbledhëse të periudhës 

përkatëse, pasqyron të hyrat sipas drejtorive, sipas llojit të të hyrave si dhe krahasimet me periudhat 

paraprake dhe projeksionet buxhetore. 

 

Performanca e të hyrave  

 

Të hyrat vetanake:  gjatë nëntë mujorit të vitit 2023, të hyrat janë realizuar në shumë prej 

292,919.35 € dhe paraqesin 52.2 % të të hyrave të përgjithshme të planifikuara vjetore, ndërsa 

krahasuar me realizimin e nëntë mujorit të vitit paraprak 2022 kemi një rritje prej 28,490.13 €.  

 

  Performanca e shpenzimeve 

 

Shpenzimet buxhetore: gjatë nëntë mujorit të vitit 2023 pagesat totale janë në shumë prej 

2,125,165.24 € dhe paraqesin 63.46 % të shpenzimeve të përgjithshme të planifikuara, ndërsa 

krahasuar me shpenzimin e nëntë mujorit të vitit paraprak kemi një rritje prej prej 420,886.62 € .  

 

Shpenzimet për paga dhe shtesa shënuan vlerën prej  1,502,955.67 € gjatë këtij nëntë mujori, 

duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 88.26 % krahasuar me vlerën totale të buxhetuar për 

këtë kategori. Shpenzimet për paga dhe shtesa gjatë periudhës raportuese paraqesin një rritje prej 

28.65 % apo për 334,681.44 € më shumë krahasuar me shpenzimet e pagave dhe shtesave për 

periudhën e njëjtë të vitit 2022. 

 

Shpenzimet për mallra dhe shërbime shënuan vlerën prej 312,224.88 € gjatë këtij nëntë mujori, 

duke arritur kështu normën e ekzekutimit 67.14%, krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar 

për këtë kategori. Gjatë kësaj periudhe raportuese kemi një rritje prej 44.25% ose për  95,774.66  
€ më shumë krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022.  

 

Shërbimet komunale shënuan vlerën prej 56,644.21 € duke arritur kështu normën e ekzekutimit 

58.69 % krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë kategori. Gjatë kësaj periudhe 

raportuese kemi një rritje prej 29.95% apo 13,054.94 € më shumë krahasuar me periudhën e njëjtë 

të vitit 2022. 

 

Shpenzimet për subvencione dhe transfere arritën shumën prej 64,008.08€ duke arritur kështu 

normën e ekzekutimit 64.00% krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë kategori. 

Gjatë kësaj periudhe raportuese kemi një rënie për 5.38 % apo 3,641.92 € më pak krahasuar me 

periudhën e njëjtë të vitit 2022. 
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Shpenzimet kapitale arritën vlerën prej 189,732.40 € që paraqet normën e ekzekutimit në 19.25% 

krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë kategori. Gjatë kësaj periudhe raportuese 

kemi një rënie për 9.09% apo 18,982.50 € më pak krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022. 

 

BUXHETI KOMUNAL 2023 
 

Buxheti i komunës së Hanit të Elezit i ndarë sipas Ligjit me nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore të 

Republikës së Kosovës për vitin 2023 është në lartësi prej 3,349,715.00Euro.   

 

Ky buxhet është ndarë sipas kategorive ekonomike si në vijim: 

 Paga dhe shtesa.................1,702,823.00 €, 

 Mallra dhe shërbime.............465,000.00€, 

 Shpenzimet komunale ........... ..96,500.00€, 

 Subvencione dhe transfere ... 100,000.00€, 

 Shpenzime kapitale ............ ..985,392.00€, 

 Totali i buxhetit..................3,349,715.00 €. 

 

 

Ndërsa buxheti përfundimtarë është 3,523,685.91 €, ku në këtë shumë përfshihen: 

1. Bartja e të hyrave vetanake të pa shpenzuara të vitit 2021 dhe 2022 në vlerë prej 125,257.43€, 

2. Donacion prej Qeverisë Japoneze për projektin “Ndërtimi aneksit për këmbësor në urën e 

Seçishtës” në vlerë prej 43,809.40 €,  

3. Mjete të mbetura nga Grante të cilat janë bartur vit pas viti në vlerë prej 3,014.43 €.  

 

Nisur nga vlerësimi i përgjithshëm del se niveli i shpenzimit të buxhetit për këtë periudhë janar-

shtator 2023 është në shumë prej 2,125,565.24 € apo 63.46 %.  
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KRAHASIMI I PAGESAVE PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023/2022 

 

Kategoritë 
ekonomike të 
shpenzimeve 

Buxheti 

2023 

Realizimi 
Janar-Shtator 

2023 
% 

Buxheti 

2022 

Realizimi 
Janar-Shtator 

2022 
% 

Krahasimi 
në euro 
2023/22 

Krahasimi 
në % 

2023/22 

Paga dhe 

shtesa 

     

1,702,823.00  

     

1,502,955.67  88.26% 

     

1,756,083.00  

     

1,168,274.23  66.53% 

       

334,681.44  

         

28.65  

Mallra dhe 
shërbime 

       
465,000.00  

       
312,224.88  67.14% 

       
385,975.00  

       
216,450.22  56.08% 

         
95,774.66  

         
44.25  

Shpenzime 
komunale 

         
96,500.00  

         
56,644.21  58.69% 

         
67,700.00  

         
43,589.27  64.39% 

         
13,054.94  

         
29.95  

Subvencione 

dhe trans. 

       

100,000.00  

         

64,008.08  64.00% 

         

80,000.00  

         

67,650.00  84.56% 

         

(3,641.92) 

          

(5.38) 

Shpenzime 
kapitale 

       
985,392.00  

       
189,732.40  19.25% 

       
455,000.00  

       
208,714.90  45.87% 

       
(18,982.50) 

          
(9.09) 

Rezervat 
                    
-                        -    0.00% 

         
15,000.00                      -    0.00% 

                   
-      

TOTALI 

  

3,349,715.00    2,125,565.24  63.46% 

  

2,759,758.00    1,704,678.62  61.77% 

     

420,886.62  

        

24.69  

 

 

 

Komente dhe shpjegime: 

 

 

1. Shpenzimet buxhetore: gjatë nëntë mujorit të vitit 2023 pagesat totale janë në shumë prej 

2,125,165.24 € dhe paraqesin 63.46 % të shpenzimeve të përgjithshme të planifikuara, 

ndërsa krahasuar me shpenzimin e nëntë mujorit të vitit paraprak kemi një rritje prej prej 

420,886.62 € .  

 

2. Shpenzimet për paga dhe shtesa shënuan vlerën prej  1,502,955.67 € gjatë këtij nëntë 

mujori, duke arritur kështu normën e ekzekutimit në 88.26 % krahasuar me vlerën totale të 

buxhetuar për këtë kategori. Shpenzimet për paga dhe shtesa gjatë periudhës raportuese 

paraqesin një rritje prej 28.65 % apo për 334,681.44 € më shumë krahasuar me shpenzimet 

e pagave dhe shtesave për periudhën e njëjtë të vitit 2022. 

 

3. Shpenzimet për mallra dhe shërbime shënuan vlerën prej 312,224.88 € gjatë këtij nëntë 

mujori, duke arritur kështu normën e ekzekutimit 67.14%, krahasuar me vlerën totale 

vjetore të buxhetuar për këtë kategori. Gjatë kësaj periudhe raportuese kemi një rritje prej 

44.25% ose për  95,774.66  € më shumë krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022.  

 

4. Shërbimet komunale shënuan vlerën prej 56,644.21 € duke arritur kështu normën e 

ekzekutimit 58.69% krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë kategori. Gjatë 

kësaj periudhe raportuese kemi një rritje prej 29.95% apo 13,054.94 € më shumë krahasuar 

me periudhën e njëjtë të vitit 2022. 
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5. Shpenzimet për subvencione dhe transfere arritën shumën prej 64,008.08€ duke arritur 

kështu normën e ekzekutimit 64.00% krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për 

këtë kategori. Gjatë kësaj periudhe raportuese kemi një rënie për 5.38 % apo 3,641.92 € 
më pak krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022. 

 

 

6. Shpenzimet kapitale arritën vlerën prej 189,732.40 € që paraqet normën e ekzekutimit në 

19.25 % krahasuar me vlerën totale vjetore të buxhetuar për këtë kategori. Gjatë kësaj 

periudhe raportuese kemi një rënie për 9.09% apo 18,982.50 € më pak krahasuar me 

periudhën e njëjtë të vitit 2022. 
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Përshkrimi 
Buxheti 

Aktual 
Allocated 

E 

paalokuar 
Aktuali 

Zotim 

/Obligimet 
në pritje 

Buxheti 

FreeBalance 

Alokimi 

Suficid/Deficid 

CAT / RESP / PCLASS / SUBCL A B A - B C D A - ( C + D ) A - E 

    10 BUXHETI 2,791,483.65 2,583,134.86 208,348.79 1,972,588.36 327,535.96 491,359.33 2,791,483.65 

      659 HANI I ELEZIT 2,791,483.65 2,583,134.86 208,348.79 1,972,588.36 327,535.96 491,359.33 2,791,483.65 

        16035 ZYRA E KRYETARIT - HANI I ELEZIT 103,011.99 98,723.98 4,288.01 86,695.22 20.28 16,296.49 103,011.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 78,011.99 73,723.98 4,288.01 67,325.55 0.00 10,686.44 78,011.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 25,000.00 25,000.00 0.00 19,369.67 20.28 5,610.05 25,000.00 

        16335 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 218,130.00 204,478.31 13,651.69 156,931.44 15,694.18 45,504.38 218,130.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 93,130.00 79,478.31 13,651.69 71,573.70 0.00 21,556.30 93,130.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 65,000.00 65,000.00 0.00 45,402.33 15,610.40 3,987.27 65,000.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 60,000.00 60,000.00 0.00 39,955.41 83.78 19,960.81 60,000.00 

        16935 ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL - HANI I 

ELEZIT 
76,719.00 76,719.00 0.00 99,542.76 0.00 -22,823.76 76,719.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 61,719.00 61,719.00 0.00 91,794.18 0.00 -30,075.18 61,719.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 15,000.00 15,000.00 0.00 7,748.58 0.00 7,251.42 15,000.00 

        17535 BUXHETI - HANI  ELEZIT 59,600.99 52,252.47 7,348.52 48,089.93 11.04 11,500.02 59,600.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 54,600.99 47,252.47 7,348.52 43,260.49 0.00 11,340.50 54,600.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 5,000.00 5,000.00 0.00 4,829.44 11.04 159.52 5,000.00 

        18444 PARANDALIMI DHE INSPEKTIMI I 

ZJARRIT 
176,389.00 166,835.54 9,553.46 144,567.94 6,132.79 25,688.27 176,389.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 66,389.00 56,835.54 9,553.46 53,856.37 0.00 12,532.63 66,389.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 60,000.00 60,000.00 0.00 51,995.58 0.03 8,004.39 60,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 50,000.00 50,000.00 0.00 38,715.99 6,132.76 5,151.25 50,000.00 

        19675 ZYRA LOKALE E KOMUNITETEVE - HANI 

I ELEZIT 
6,826.99 6,190.69 636.30 5,604.33 0.00 1,222.66 6,826.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 6,326.99 5,690.69 636.30 5,104.33 0.00 1,222.66 6,326.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 500.00 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 500.00 

        47115 PYLLTARIA   INSPEKCIONI - HANI I 
ELEZIT 

32,438.00 29,698.76 2,739.24 26,169.50 902.00 5,366.50 32,438.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 28,938.00 26,198.76 2,739.24 23,971.50 0.00 4,966.50 28,938.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 3,500.00 3,500.00 0.00 2,198.00 902.00 400.00 3,500.00 

        48035 PLANIFIKIMI DHE ZHVILLIMI EKONOMIK 

- HANI  ELEZIT 
24,544.00 23,623.52 920.48 21,864.44 0.00 2,679.56 24,544.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 21,544.00 20,623.52 920.48 18,864.44 0.00 2,679.56 21,544.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 3,000.00 3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 
HANI  ELEZIT 

439,706.99 392,647.32 47,059.67 131,451.73 170,787.36 137,467.90 439,706.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 56,276.99 54,688.32 1,588.67 49,390.63 0.00 6,886.36 56,276.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 14,959.00 14,959.00 0.00 12,044.28 449.46 2,465.26 14,959.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 368,471.00 323,000.00 45,471.00 70,016.82 170,337.90 128,116.28 368,471.00 

        73044 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 16,584.00 16,584.00 0.00 14,845.02 0.00 1,738.98 16,584.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 16,084.00 16,084.00 0.00 14,845.02 0.00 1,238.98 16,084.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 

        75050 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR 

SHËNDETËSOR - HANI I ELEZIT 
366,451.05 314,579.42 51,871.63 237,505.89 47,050.02 81,895.14 366,451.05 

BUXHETI I KOMUNËS SIPAS DREJTORIVE DHE KATEGORIVE EKONOMIKE  
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          11 PAGA DHE SHTESA 251,951.05 204,579.42 47,371.63 187,046.20 0.00 64,904.85 251,951.05 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 70,000.00 70,000.00 0.00 43,249.50 21,959.02 4,791.48 70,000.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 14,500.00 14,500.00 0.00 7,210.19 91.00 7,198.81 14,500.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 30,000.00 25,500.00 4,500.00 0.00 25,000.00 5,000.00 30,000.00 

        75671 SHËRBIMET SOCIALE - HANI ELEZIT 23,527.99 21,695.80 1,832.19 18,756.15 127.02 4,644.82 23,527.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 19,727.99 17,895.80 1,832.19 16,667.56 0.00 3,060.43 19,727.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,800.00 2,800.00 0.00 1,633.22 15.00 1,151.78 2,800.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 1,000.00 1,000.00 0.00 455.37 112.02 432.61 1,000.00 

        92175 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 99,900.67 99,900.67 0.00 82,648.36 2,042.50 15,209.81 99,900.67 

          11 PAGA DHE SHTESA 32,900.67 32,900.67 0.00 29,834.23 0.00 3,066.44 32,900.67 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 52,000.00 52,000.00 0.00 37,814.14 2,042.49 12,143.37 52,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 15,000.00 15,000.00 0.00 14,999.99 0.01 0.00 15,000.00 

        92890 ARSIMI PARAFILLOR DHE  ÇERDHET - 
HANI I  ELEZIT 

76,582.99 74,577.44 2,005.55 67,045.73 431.01 9,106.25 76,582.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 63,332.99 61,327.44 2,005.55 58,455.42 0.00 4,877.57 63,332.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 10,250.00 10,250.00 0.00 7,181.70 430.01 2,638.29 10,250.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 3,000.00 3,000.00 0.00 1,408.61 1.00 1,590.39 3,000.00 

        94020 ARSIMI FILLOR - HANI  ELEZIT 901,612.00 873,053.35 28,558.65 716,357.63 80,325.76 104,928.61 901,612.00 

          11 PAGA DHE SHTESA 695,699.00 695,699.00 0.00 661,048.13 0.00 34,650.87 695,699.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 78,413.00 78,413.00 0.00 49,580.47 25,325.76 3,506.77 78,413.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 14,500.00 14,500.00 0.00 5,729.03 0.00 8,770.97 14,500.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 113,000.00 84,441.35 28,558.65 0.00 55,000.00 58,000.00 113,000.00 

        95220 ARSIMI I MESËM - HANI I ELEZIT 169,457.99 131,574.59 37,883.40 114,512.29 4,012.00 50,933.70 169,457.99 

          11 PAGA DHE SHTESA 158,079.99 120,196.59 37,883.40 109,917.92 0.00 48,162.07 158,079.99 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 7,878.00 7,878.00 0.00 2,708.77 4,012.00 1,157.23 7,878.00 

          14 SHPENZIME KOMUNALE 3,500.00 3,500.00 0.00 1,885.60 0.00 1,614.40 3,500.00 

    21 TE HYRAT VETANAKE 560,121.00 216,257.15 343,863.85 117,427.78 42,351.93 400,341.29 560,121.00 

      659 HANI I ELEZIT 560,121.00 216,257.15 343,863.85 117,427.78 42,351.93 400,341.29 560,121.00 

        16035 ZYRA E KRYETARIT - HANI I ELEZIT 47,500.00 40,000.00 7,500.00 39,068.08 0.00 8,431.92 47,500.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 47,500.00 40,000.00 7,500.00 39,068.08 0.00 8,431.92 47,500.00 

        16335 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 15,000.00 15,000.00 0.00 12,365.46 2,499.13 135.41 15,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 15,000.00 15,000.00 0.00 12,365.46 2,499.13 135.41 15,000.00 

        18444 PARANDALIMI DHE INSPEKTIMI I 
ZJARRIT 

35,000.00 30,000.00 5,000.00 18,469.84 2,401.30 14,128.86 35,000.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 15,000.00 15,000.00 0.00 9,581.14 0.00 5,418.86 15,000.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 15,000.00 10,000.00 5,000.00 6,290.00 0.00 8,710.00 15,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,000.00 5,000.00 0.00 2,598.70 2,401.30 0.00 5,000.00 

        47115 PYLLTARIA   INSPEKCIONI - HANI I 
ELEZIT 

11,500.00 0.00 11,500.00 0.00 0.00 11,500.00 11,500.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 11,500.00 0.00 11,500.00 0.00 0.00 11,500.00 11,500.00 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 
HANI  ELEZIT 

327,530.00 89,382.35 238,147.65 19,899.92 37,385.64 270,244.44 327,530.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 6,000.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 321,530.00 89,382.35 232,147.65 19,899.92 37,385.64 264,244.44 321,530.00 

        75050 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR 

SHËNDETËSOR - HANI I ELEZIT 
6,460.00 1,559.00 4,901.00 0.00 0.00 6,460.00 6,460.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 6,460.00 1,559.00 4,901.00 0.00 0.00 6,460.00 6,460.00 

        75671 SHËRBIMET SOCIALE - HANI ELEZIT 200.00 108.00 92.00 0.00 0.00 200.00 200.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 200.00 108.00 92.00 0.00 0.00 200.00 200.00 
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        92175 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 31,000.00 21,603.00 9,397.00 21,344.00 0.00 9,656.00 31,000.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 26,000.00 20,000.00 6,000.00 19,750.00 0.00 6,250.00 26,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 5,000.00 1,603.00 3,397.00 1,594.00 0.00 3,406.00 5,000.00 

        92890 ARSIMI PARAFILLOR DHE  ÇERDHET - 

HANI I  ELEZIT 
8,540.00 7,325.00 1,215.00 6,280.48 65.86 2,193.66 8,540.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 8,540.00 7,325.00 1,215.00 6,280.48 65.86 2,193.66 8,540.00 

        94020 ARSIMI FILLOR - HANI  ELEZIT 77,391.00 11,279.80 66,111.20 0.00 0.00 77,391.00 77,391.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 77,391.00 11,279.80 66,111.20 0.00 0.00 77,391.00 77,391.00 

    22 TË HYRAT VETANAKE NGA VITI I KALUAR 125,257.43 125,257.43 0.00 37,470.34 28,486.20 59,300.89 125,257.43 

      659 HANI I ELEZIT 125,257.43 125,257.43 0.00 37,470.34 28,486.20 59,300.89 125,257.43 

        16035 ZYRA E KRYETARIT - HANI I ELEZIT 1,033.00 1,033.00 0.00 0.00 0.00 1,033.00 1,033.00 

          20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 1,033.00 1,033.00 0.00 0.00 0.00 1,033.00 1,033.00 

        16335 ADMINISTRATA - HANI I ELEZIT 62.14 62.14 0.00 55.00 0.00 7.14 62.14 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 62.14 62.14 0.00 55.00 0.00 7.14 62.14 

        18444 PARANDALIMI DHE INSPEKTIMI I 
ZJARRIT 

19,000.00 19,000.00 0.00 8,999.99 0.01 10,000.00 19,000.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 19,000.00 19,000.00 0.00 8,999.99 0.01 10,000.00 19,000.00 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 

HANI  ELEZIT 
86,657.74 86,657.74 0.00 25,000.00 24,840.17 36,817.57 86,657.74 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 86,657.74 86,657.74 0.00 25,000.00 24,840.17 36,817.57 86,657.74 

        75050 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR 

SHËNDETËSOR - HANI I ELEZIT 
8,275.02 8,275.02 0.00 3,359.35 0.02 4,915.65 8,275.02 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 4,965.54 4,965.54 0.00 3,359.35 0.02 1,606.17 4,965.54 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 3,309.48 3,309.48 0.00 0.00 0.00 3,309.48 3,309.48 

        92890 ARSIMI PARAFILLOR DHE  ÇERDHET - 
HANI I  ELEZIT 

3,773.33 3,773.33 0.00 56.00 3,646.00 71.33 3,773.33 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 3,773.33 3,773.33 0.00 56.00 3,646.00 71.33 3,773.33 

        94020 ARSIMI FILLOR - HANI  ELEZIT 6,456.20 6,456.20 0.00 0.00 0.00 6,456.20 6,456.20 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 6,456.20 6,456.20 0.00 0.00 0.00 6,456.20 6,456.20 

    32 GRANTE TJERA TE JASHTME 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 30.00 

      659 HANI I ELEZIT 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 30.00 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 

HANI  ELEZIT 
30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 30.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00 30.00 30.00 

    49 EU-UNIONI EUROPIAN 2,984.43 2,984.43 0.00 0.00 0.00 2,984.43 2,984.43 

      659 HANI I ELEZIT 2,984.43 2,984.43 0.00 0.00 0.00 2,984.43 2,984.43 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 
HANI  ELEZIT 

2,984.43 2,984.43 0.00 0.00 0.00 2,984.43 2,984.43 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,984.43 2,984.43 0.00 0.00 0.00 2,984.43 2,984.43 

    59 QEVERIA JAPONEZE 43,809.40 43,809.40 0.00 27,885.99 0.01 15,923.40 43,809.40 

      659 HANI I ELEZIT 43,809.40 43,809.40 0.00 27,885.99 0.01 15,923.40 43,809.40 

        18444 PARANDALIMI DHE INSPEKTIMI I 

ZJARRIT 
0.40 0.40 0.00 0.00 0.00 0.40 0.40 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 0.40 0.40 0.00 0.00 0.00 0.40 0.40 

        66480 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI - 
HANI  ELEZIT 

43,809.00 43,809.00 0.00 27,885.99 0.01 15,923.00 43,809.00 

          13 MALLRA DHE SHËRBIME 800.00 800.00 0.00 0.00 0.00 800.00 800.00 

          30 PASURITË JOFINANCIARE 43,009.00 43,009.00 0.00 27,885.99 0.01 15,123.00 43,009.00 

Totali I Përgjithshëm 3,523,685.91 2,971,473.27 552,212.64 2,155,372.47 398,374.10 969,939.34 3,523,685.91 
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PAGAT DHE MËDITJET PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023 

 

Kodi Përshkrimi Shpenzimi 

janar-

shtator 2023 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2022 

Krahasimi 

2023-2022 

Krahasimi 

në % 

1 Paga dhe shtesa 
    

11110 Pagat neto përmes listës së pagave  1,172,859.98 988,331.75 184,528.23 18.67 

11115 Pagesa për sindikatë  2,412.95 3,640.47 (1,227.52) (33.72) 

11125 Anëtarësim-Oda e Infermierëve të Kosovës 440.31 443.70 (3.39) (0.76) 

11126 Anëtarësim-Oda e Mjekëve të Kosovës 480.00 480.00 - - 

11400 Punëtorët me kontratë-jo ne listen e pagave 
 

3,283.07 (3,283.07) (100.00) 

11500 Tatimi i ndalur në të ardhurat personale 77,162.29 62,227.96 14,934.33 24.00 

11600 Kontributi pensional-punëtori 65,180.14 54,933.64 10,246.50 18.65 

11700 Kontributi pensional-punëdhësi 65,180.14 54,933.64 10,246.50 18.65 

11900 Pagesa për vendime gjyqësore 119,239.86 - 119,239.86 #DIV/0! 

  Totali për paga dhe shtesa 1,502,955.67 1,168,274.23 334,681.44 28.65 

 

 

11110 – Paga neto përmes listës së pagave – Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për 

periudhën janar – shtator 2023 është 1,172,859.98 €. Këtu përfshihen të gjithë pagat e rregullta 

neto për nëpunësit e Administratës Komunale, Sektorit të Arsimit, Shëndetësisë, Shërbimet 

Sociale dhe Zjarrëfikësit.  

11115 – Pagesa për sindikatë - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për periudhën janar – 

shtator 2023 është 2,412.95 €, në të cilën përfshihen pagesat për Sindikatë në Sektorin e Arsimit 

dhe Shëndetësisë.  

11125 - Anëtarësim-Oda e Infermierëve të Kosovës - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik 

për periudhën janar – shtator 2023 është 440.31 € në Sektorin e Shëndetësisë.  

11126 - Anëtarësim-Oda e Mjekëve të Kosovës - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për 

periudhën janar – shtator 2023 është 480.00 € në Sektorin e Shëndetësisë. 

11500 - Tatimi i ndalur në të ardhurat personale - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik 

për periudhën janar – shtator 2023 është 77,162.29 €. Këtu përfshihen të gjithë pagesat e tatimeve 

për të ardhurat personale për nëpunësit e Administratës Komunale, Sektorit të Arsimit, 

Shëndetësisë, Shërbimet Sociale dhe Zjarrëfikësit. 

11600 - Kontributi pensional-punëtori - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për 

periudhën janar – shtator 2023 është 65,180.14 €. Këtu përfshihen 5% nga punëmarrësi e pagesës 

së kontributeve për nëpunësit e Administratës Komunale, Sektorit të Arsimit, Shëndetësisë, 

Shërbimet Sociale dhe Zjarrëfikësit. 

11700 - Kontributi pensional-punëdhënësi - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për 

periudhën janar – shtator 2023 është 65,180.14 €. Këtu përfshihen 5% nga punëdhënësi e pagesës 

së kontributeve për nëpunësit e Administratës Komunale, Sektorit të Arsimit, Shëndetësisë, 

Shërbimet Sociale dhe Zjarrëfikësit. 

11900 - Pagesa për vendime gjyqësore - Vlera e ekzekutuar për këtë kod ekonomik për periudhën 

janar – shtator 2023 është 119,239.86 €. Këtu përfshihen të gjithë pagesat nga vendimet gjyqësore 

të Sektorit të Arsimit.  
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PËRMBLEDHJE E MALLRAVE DHE SHËRBIMEVE JANAR-SHTATOR 2023 

 

 

2 Mallrat dhe sherbimet 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2023 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2022 

Krahasimi 2023-

2022 

Krahasimi 

në % 

13130 
Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit 
(transporti i nxënësve) 20,177.34 15,125.00 5,052.34 33.40 

  Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit  - 0.00 #DIV/0! 

13141 Shpenzime të vogla - para xhepi 1,372.00 787.40 584.60 74.24 

13142 Akomodimi i udhëtimit zyrtar jashtë vendit 4,912.00 4,460.00 452.00 10.13 

13143 

Shpenzime tjera të udhëtimeve zyrtare jashtë 

vendit 325.00 54.00 271.00 501.85 

13310 Shpenzimet për internet 1,955.00 1,965.00 -10.00 -0.51 

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile 7,340.44 7,105.06 235.38 3.31 

13330 Shpenzimet postare 125.30 136.30 -11.00 -8.07 

13420 Shërbimet e përfaqësimit-avokaturës  - 0.00 #DIV/0! 

13430 Shërbime të ndryshme shëndetësore 3,963.18 30.00 3,933.18 13,110.60 

13440 

Shërbime të ndryshme intelektuale dhe 

këshilldhënëse 4,981.41 1,337.21 3,644.20 0.00 

13450 Shërbime shtypje - Jo marketing 949.96  949.96 #DIV/0! 

13460 Shërbime kontraktuese tjera 49,111.29 35,353.94 13,757.35 38.91 

13470 Shërbime teknike 4,339.26 1,117.55 3,221.71 288.28 

13480 Shpenzimet për anëtarsim 5,772.45 2,400.45 3,372.00 140.47 

13490 Shërbime e varrimit -  0.00 #DIV/0! 

13501 Mobilje më pak se 1000 euro 1,000.00 - 1,000.00 0.00 

13502 Telefona më pak se 1000 euro 999.50  999.50 #DIV/0! 

13503 Kompjuter më pak se 1000 euro 16,537.99 15,068.00 1,469.99 0.00 

13509 Pajisje tjera me pak se 1000 euro 17,670.37 6,939.80 10,730.57 0.00 

13510 Blerja e librave dhe veprave artistike - - 0.00 0.00 

13610 Furnizim pë zyrë 13,097.84 9,498.94 3,598.90 37.89 

13620 
Furnizim me ushqim dhe pije (jo dreka 
zyrtare) 34,283.77 19,824.89 14,458.88 72.93 

13630 Furnizime mjekësore 9,993.00 3,282.00 6,711.00 204.48 

13640 Furnizime pastrimi 6,084.00 2,466.15 3,617.85 146.70 

13650 Furnizim me veshmbathje 900.00 - 900.00 0.00 

13660 Akomodim  - 0.00 0.00 

13760 Dru  - 0.00 #DIV/0! 

13770 Derivate për gjenerator 181.90 180.08 1.82 1.01 

13780 Karburant për vetura 14,598.14 15,004.60 -406.46 -2.71 

13810 Avans per pety cash 1,000.00 2,000.00 -1,000.00 -50.00 

13917 Provizioni bankar  63.00 -63.00 -100.00 
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13950 Regjistrimi i automjeteve 780.00 952.50 -172.50 -18.11 

13951 Sigurimi i automjeteve 4,902.28 3,907.74 994.54 25.45 

14010 Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 5,213.50 2,341.82 2,871.68 122.63 

14020 Mirëmbajtja e ndërtesave 5,841.63 2,044.80 3,796.83 185.68 

14023 Mirëmbajtja e shkollave 16,120.10 14,208.00 1,912.10 13.46 

14024 Mirëmbajtja e objekteve shëndetësore 3,894.60 - 3,894.60 #DIV/0! 

14032 Mirëmbajtja e rrugëve lokale 28,218.10 36,203.30 -7,985.20 -22.06 

14050 Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 950.00 3,260.00 -2,310.00 -70.86 

14130 Qiraja për pajisjet 1,679.80 156.58 1,523.22 972.81 

14140 Qiraja për makineri 2,223.00 2,223.00 0.00 0.00 

14210 Reklamat dhe konkurset  495.00 -495.00 -100.00 

14220 Botimet e publikimeve 998.00 192.00 806.00 419.79 

14310 Drekat zyrtare 18,948.73 8,178.80 10,769.93 131.68 

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave 784.00 1,797.19 -1,013.19 -56.38 

  Totali për mallra dhe shërbime 312,224.88 220,160.10 92,064.78 41.82 

 

 

13130 - Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit (transporti i nxënësve) – Shpenzimi 

për këtë kod ekonomik për periudhën janar- shtator 2023 ka arritur në vlerë prej 20,177.34 €, ku 

prej tyre 7,761.60 € janë ekzekutuar për transportin e nxënësve për këto destinacione Krivenik – 

Hani i Elezit dhe anasjelltas, Kashan - Hani i Elezit dhe anasjelltas, ndërsa vlera prej 12,415.74 € 

janë paguar për transportin e nxënësve për destinacionin Gorancë – Hani Elezit dhe anasjelltas si 

dhe Kaçanik – Hani i Elezit dhe anasjelltas.  

13141 - Shpenzime të vogla - para xhepi – Shpenzimi për këtë kod ekonomik ka të bëjë me 

pagesën e mëditjeve të udhëtimeve zyrtare jashtë vendit për 12 zyrtarë në shumë prej 1,372.00 €.  

13142 – Akomodimi i udhëtimeve zyrtare jashtë vendit – Shpenzimi nga ky kod ekonomik ka 

të bëjë me akomodimin e Asambleistëve në Shqipëri në shumë prej 4,912.00 €,  

13143 Shpenzime tjera të udhëtimeve zyrtare jashtë vendit – Shpenzimi për këtë kod është në 

shumë prej 325.00 € që ka të bëjë me biletat e udhëtimeve zyrtare jashtë vendit.  

13310 – Shpenzimet për Internet – Shpenzimi për këtë kod ekonomik ka të bëjë me pagesën e 

internetit në vlerë prej 1,955.00 € për nevojat e Administratës Komunale, Sektorit të Arsimit, 

Shëndetësisë, Shërbimet Sociale dhe Zjarrëfikësit. 

13320 – Shpenzimet e telefonisë mobile - Shpenzimi për këtë kod ekonomik ka të bëjë me 

pagesën e telefonisë mobile në vlerë prej 9,169.75 € për nevojat e Administratës Komunale, 

Sektorit të Arsimit, Shëndetësisë, Shërbimet Sociale dhe Zjarrëfikësit. 
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13330 – Shpenzime postare - Shpenzimi për këtë kod ekonomik ka të bëjë me pagesën e 

shërbimeve postare në vlerë prej 125.30 €.  

13430 – Shërbime të ndryshme shëndetësore - Shpenzimi për këtë kod ekonomik ka të bëjë 

me pagesën e një mjeku/e në vlerë prej 505.20 € si dhe pagesa në vlerë prej 3,457.98 € për 

Caritas që përfshinë shërbime shëndetësore.  

13440 – Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse – Shpenzimi në këtë kod 

ekonomik ka të bëjë me ekzekutimin e këtyre pagesave: pagesa në vlerë prej 384.00 € për 

konsuletin në Drejtorinë e Zhvillimit Ekonomik, pagesa në vlerë prej 750.00 € për ekspertin e 

jashtëm të cilin e kemi angazhuar për tri procedura të rekrutimit, pagesa në vlerë prej 2,000.00 € 

për koreografin e angazhuar për Festivalin Mbarëkombëtarë Hani i Elezit, Edicioni i parë, pagesa 

në vlerë prej 384.00 € për mësimdhënësen e gjuhës gjermane si dhe pagesa prej 1,463.40 € për 

psikologen e angazhuar në QPS.  

13450 – Shërbime shtypje – Jo marketing – Shpenzimi për këtë kod është në shumë prej 

949.96 € që ka të bëjë me shtypjen e broshurave, mirënjohje të ndryshme, ftesa dhe ceradë me 

mbishkrim për nevojat e Festivalit Mbarëkombëtarë Hani i Elezit, Edicioni i parë.  

13460 – Shërbime Kontraktuese tjera – Shpenzimi për këtë kod ka të bëjë me kontibutet dhe 

tatimet e punonjësve jo në listë të pagave, pagesa e mjekut 1,501.02 €, pagesa e shërbimit për 

dezinfektimin, dezinsektimin dhe deratizimin e Institucioneve publike dhe hapësirave publike në 

 Vlerë prej 3,270.00 €, pagesa prej 1,490.00 € për Caritas Zvicerran për mjete didaktike për 

nevojat e Çerdhes, pagesa për shpenzimin e pjesëmarrjes në Panairin e Sportit dhe Turizmit në 

vlerë prej 839.28 €, pagesa prej hartimin e projekteve për nevojat e Drejtorisë së Urbanizmit në 

vlerë prej 979.00 €, pagesa në vlerë prej 710.28 € për një infermiere për dy muaj, pagesa prej 

3,325.26 € ka të bëjë me marrëvshjen për Zbatimin e Mave të Efiçencës së Energjisë SHFMU 

“Ilaz Thaçi”, pagesa prej 90.00 € për kryerjen e analizave të ujrave, pagesa prej 952.00 € për 

shërbime të ndryshme tek Fabrika e Ujësjellësit në fshatin Dimcë dhe pastrimin e deponisë së 

ngurtë në fshatin Paldenicë, pagesa prej 2,304.00 € për mësimdhënësen e gjuhës gjermane, 

shuma prej 420.00 € ka të bëjë me pagesën e shërbimeve të GPS për nevojat e Urbanizmit, vlera 

prej 200 € ka të bëjë me shërbime të inçizimit dhe fotografi për nevoja të Festivalit 

Mbarëkombëtarë Hani i Elezit, Edicioni i parë, pagesa prej 986.00€ që ka të bëjë me pajisjen me 

dysheme të presuar për nevojat e Sektorit të Arsimit, pagesa prej 23,955.30 € ka të bëjë me 

shërbimet të cilat i kryen N.P.L Pastrimi, shuma prej 418.00 € ka të bëjë me asgjësimin e 
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shiringave, shuma prej 1,251.16 € ka të bëjë me pagesën e kontributeve të punonjësve me 

kontratë në vepër, shuma prej 970.00 € ka të bëjë me pagesën e hartimit të projektit të Depos së 

QKMF, pagesa prej 1,176.98 € ka të bëjë me pagesën e dy infermierëve për 2 muaj, shuma prej 

3,714.00 € ka të bëjë me pagesën e shërbimeve të mirëmbajtjes së karrikeve, riparime të 

ndryshme, mbajtset e flamujve, mbrojtëset e pemëve etj.  

13470 – Shërbime Teknike- ka të bëjë me shërbime të zërimit për nevojat e Festivalit 

Mbarëkombëtarë Hani i Elezit në vlerë prej 995.96 €, shuma prej 30.00 € për linjën telefonike pa 

pagesë për qytetarët, pagesa prej 990.00 € për rregullimin e gypave në Qendrën Kulturore, 

pagesa prej 978.30 € për mirëmbajtje të ndiçimit publik si dhe 1,344.97 € për shërbime inçizime 

të nevojat e Festivalit Mbarëkombëtarë Hani i Elezit, Edicioni i parë. 

13480- Shpenzime për Anëtarësim – shpenzimi për këtë kod ekonomik është në shumë 

5,772.45 €, Asociacioni i Komunave dhe Azhr Lindje,  

13501 – Mobilje më pak se 1000 € - Ka të bëjë me pagesën e furnizimit me inventarë pë SHML 

“Dardania”, në shumë prej 1,000.00 €.  

13502 – Telefona më pak se 1000 € - Ka të bëjë me pagesën e telefonit për nevojat e punëve të 

IT-së në vlerë prej 999.50 €.  

13503 – Kompjuter më pak se 1000 € - Ka të bëjë me blerjen e pajisjeve të IT-së për nevoja të 

Administratës Komunale në vlerë prej 16,537.99 €.  

13509 – Pajisje tjera nën 1000 € - te ky kod ekonomik janë përfshirë këto pagesa: paisje për 

evidentimin e vijueshmërisë, paisje të ndryshme të IT-së, tabelat informative (infografika), 

kositëse të barit për parqe, filtra të nxemjes qëndrore në vlerë prej 17,670.37 €.  

13610 – Furnizime për zyrë - te ky kod ekonomik janë përfshirë këto pagesa: flamujt shtetëror, 

furnizim me letër A4, lule të ndryshme, tabela për nevoja të shkollave, ftesa, mirënjohje, material 

sportiv, materiale shpenzues për zyrë etj në vlerë prej 13,097.84 €.  

13620 – Furnizim me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) - te ky kod ekonomik janë përfshirë 

këto pagesa: ushqhim dhe pije për nevojat e çerdhes, shujtat e nxënësve dhe shërbimet e byfesë 

komunale në vlerë prej 34,283.77 €.  

13630 – Furnizime mjekësore - te ky kod ekonomik janë përfshirë këto pagesa: materiale për 

laboratorë, oksigjen, ampulla, furnizime të stomatologjisë në vlerë prej 9,993.00 €.  

13640 – Furnizime pastrimi - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për produkte të 

pastrimit dhe higjenike për nevoja të Administratës Komunale dhe për Çerdhen në vlerë prej 

1,409.12 €,  

13650 – Furnizim me veshmbathje - te ky kod ekonomik janë përfshirë këto pagesa: uniforma 

për puntorë teknik në vlerë prej 900.00 €,  

13770 – Derivate për gjenerator – Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për derivate për 

gjenerator për nevoja të Administratës Komunale, për shkollat dhe Zjarrëfiksat në vlerë prej 

181.90 €,  
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13780- Karburant për vetura - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për karburant për 

vetura të Administratës Komunale, Sektori Shëndetësisë, Zjarrëfiksat në vlerë prej 14,598.14 4 

1€.  

13810 – Avans për petty cash – ky kod përfshin pagesa të cilat janë nën 100 € dhe për të cilat 

nuk zhvillohet procedura të prokurimit por që ndodhin ad hoc.  

13950 – Regjistrimi i automjeteve – Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për regjistrimin 

e automjeteve komunale në vlerë prej 780.00€,  

13951 – Sigurimi i automjeteve - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për sigurimin e 

automjeteve komunale në vlerë prej 4,902.28 €, 

14010 – Mirëmbajtja e automjeteve - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për larjen, 

servisimin dhe riparimin e automjeteve komunale në vlerë prej 5,213.50 €,  

14020 – Mirëmbajtja e ndërtesave - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për 

mirëmbajtjen e gjithë objekteve të Institucioneve Publike në vlerë prej 5,841.63 €,  

14023 – Mirëmbajtja e shkollave - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për materiale për 

mirëmbajtje të shkollave, katër punëtorë teknik në marrëveshje me N.P.L “Pastrimi”, në vlerë 

prej 16,120.10 €,   

14024 - Mirëmbajtja e objekteve shëndetësore - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për 

material sanitarë dhe elektrik në shumë prej 3,894.60 €, 

14032 – Mirëmbajtja e autorrugëve lokale - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për 

mirëmbajtjen e ndriçimit publik, zhbllokimi i kanalizimeve, mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve 

në shumë prej 28,218.10 €,  

14050 – Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa 

për servisimin e pajisjeve në Sektorin e Shëndetësisë në shumë prej 950.00 €,  

14130 – Qiraja – Pajisjet - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për pajisjet me qira për 

nevoja të Administratës Komunale, Sektori i Arsimit dhe Shëndetësisë në vlerë prej 1,679.80 €, 

14140 – Qiraja – Makineria - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për automjetin me qira 

për nevoja të Sektorit të Shëndetësisë në vlerë prej 2,223.00 €,  

14220 – Botimet e publikimeve - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për materiale 

shtypi, fletushka, postera, banera në vlerë prej 998.00 €,  

14310 – Dreka Zyrtare - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për dreka të cilat 

përfshijnë: mysafirë të kryetarit dhe drejtorive, për ligjerues kundër përdoruesve të narkotikëve, 

të ftuar të kryetarit, drekë me Kontigjentin Italian, për grupin punues të hartimit të Strategjisë për 

Zhvillim Ekonomik, për donatorët e Paneleve Solare në QKMF, drekë me rastin e 17 Shkurtit, të 

ftuar të Kryetarit nga Maqedonia e Veriut për bashkpunim ndërkufitar, drekë me Kontigjentin 

Gjerman, ushqim dhe pije për poetët për evenimentin e Ekzodit, dreka për pjesëmarrësit për tri 

ditët e Festivalit Mbarëkombëtarë, darkë për veteranët e luftës si dhe dreka tjera në vlerë prej 

18,948.73 €,  

14410 - Vendime të gjykatave - Te ky kod ekonomik janë përfshirë pagesa për avokaturë lidhur 

me shpronësimin e tokave në shumë prej 784.00 €.  
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SHËRBIMET KOMUNALE PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023 

 

3 Shpenzimet komunale 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2023 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2022 

Krahasimi 

2023-2022 

Krahasimi 

në % 

13210 Rryma 47,251.40 34,827.63 12,423.77 35.67 

13230 Mbeturinat 8,434.70 7,679.20 755.50 9.84 

13250 Shpenzimet e telefonisë fikse 958.11 1,082.44 -124.33 -11.49 

  Totali për shpenzime komunale 56,644.21 43,589.27 13,054.94 29.95 

 

 

 

 

 

 

 

SUBVENCIONET DHE TRANSFERET PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023 

 

 

4 Subvencionet dhe transferet 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2023 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2022 

Krahasimi 

2023-2022 

Krahasimi 

në % 

21200 Subvencione për entitete jo-publike 

         

29,790.00  

        

30,805.13  -1,015.13 -3.30 

22100 Transfere për qeveri tjera                    -                       -    0.00 #DIV/0! 

22200 Pagesë për përfitues individual 
         
34,818.08  

        
36,844.89  -2,026.81 -5.50 

  Totali në subvencione dhe transfere        64,608.08        67,650.02  -3,041.94 -4.50 

 

 

SHPENZIMET KAPITALE JANAR-SHTATOR 2023 

 

 

 

5 Investimet kapitale 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2023 

Shpenzimi 

janar-shtator 

2022 

Krahasimi 

2023-2022 

Krahasimi në 

% 

31121 Objekte arsimore 16,593.99  16,593.99  

31122 Objekte shëndetësore - 8,444.00 -8,444.00 - 

31123 Objekte kulturore - 79,999.92 -79,999.92 -100.00 

31124 Objekte sportive - - 0.00 0.00 

31230 Ndërtimi i rrugëve lokale 74,100.80 - 74,100.80 #DIV/0! 

31240 Trotuare - - 0.00 0.00 

31250 Kanalizimi - 55,259.44 -55,259.44 0.00 
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31260 Ujësjellësi 31,597.69 8,601.46 22,996.23  

31270 Mirëmbajtja investive  13,957.00 -13,957.00  

31510 Furnizim me rrymë, gjenerim dhe transmision - - 0.00  

31690 Pajisje tjera  37,453.08 -37,453.08  

31702 Xhip dhe kombibus - - 0.00 #DIV/0! 

32100 Toka 2,540.00 5,000.00 -2,460.00  

32120 Parqet Nacionale 64,899.92  64,899.92  

34000 Pagesa-vendime gjyqësore - - 0.00 - 

  Totali për investime kapitale 189,732.40 208,714.90 (18,982.50) (9.09) 

  Totali per te gjitha kategorite e shpenzimeve   2,126,165.24   1,708,388.52        417,776.72               24.45  

 

 

 

 

 

 

SHPENZIMET KAPITALE PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023 

 

Nr Kodi Programi/përshkrimi 10-BKK 21-THV 
Qeveria 

Japoneze 

TOTALI 

2023 

Shpenzimi 

janar-

shtator 

2023 

                

    
SHPENZIMET KAPITALE 

TOTALE 

       

576,471  

       

408,921  

         

43,009  

    

1,028,401  
     
189,732.40  

  180 Shërbimet publike dhe emergjenca 50,000 5,000 - 55,000 45,335.68 

  18444 Parandalimi dhe inspektimi i zjarreve 50,000 5,000 - 55,000 45,335.68 

1 51616 
Rregullimi i kanalit të ujitjes në vendin 

Lloka në Seçishtë 5,000 -  5,000  

2 53735 
Ndërtimi i pendës në Sarasellë në 

fshatin Seçishtë 5,000 -  5,000  

3 53750 

Rregullimi i krojeve publike në fshatrat: 
Dromjak, Dimcë, Paldenicë dhe 

Rezhancë 5,000 -  5,000  

4 53772 

Ndriçimi publik në fshatrat: Pustenik, 

Dimcë, Gorancë, Krivenik, Seçishtë 15,000 -  15,000 13,737.99 

5 53773 

Shtimi i kapaciteteve të ujit dhe 
vendosja e ujëmatësve në Lagjen e Re 

dhe në Han të Elezit 20,000 5,000  25,000 31,597.69 

  660 Planifikim urban dhe mjedisi 368,471 321,530 43,009 733,010 127,802.73 

  66480 Planifikimi urban dhe inspeksioni 368,471 321,530 43,009 733,010 127,802.73 

6 41635 Rregullimi i shtratit të lumit Lepenc 5,000 -  5,000  
7 41641 Mjete të lira për bashkëinvestime 35,000 5,000  40,000  
8 47270 Asfaltimi i rrugës Gorancë-Krivenik 18,375 114,530  132,905  
9 51071 Rregullimi i varrezave të qytetit 8,000 12,000  20,000  
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10 51085 
Rregullimi i parkut në rrugën "Isa 

Berisha" (asfaltim, trotuar, ndriçim 
publik, gjelbërim) 15,000 5,000  20,000 29,899.92 

11 

51581 

Rregullimi i kanalizimeve në Han të 
Elezit në Rr. Isa Berisha dhe zonat 

rurale në fshatrat: Paldenicë, Seçishtë, 
Pustenik, Gorancë, Dermjak, Krivenik, 

Dimcë 30,000 30,000  60,000  

12 

51589 

Rregullimi i prrockave dhe i 
kanalizimeve atmosferike në zonën 

urbane Rr. Adem Jashari dhe fshatin 
Paldenicë 30,000 10,000  40,000  

13 51604 
Ndërtimi i rrugës transit në fshatin 

Gorancë - -  -  

14 51721 
Vendosja e pajisjes digjitale E-Kioska 

në Han të Elezit - -  -  

15 
51722 

Ndërtimi dhe rregullimi i këndeve të 
lojërave në Han të Elezit dhe fshatrat 

Gorancë, Paldenicë, Seçishtë 15,000 5,000  20,000  

16 

52894 

Ndërtimi i mureve mbrojtëse në Lagjen 
e Re dhe në fshatrat: Paldenicë, 

Dermjak, Pustenik,Seçishtë, Gorancë, 
Krivenik, Dimcë 40,000 25,000  65,000  

17 
52906 

Vendosja e ekranit për prezantimin e 
rezultateve të ndotjes së ajrit në Rr. Nuri 

Bushi 5,000 -  5,000  

18 53121 Renovimi i objektit të Komunës 30,000 30,000  60,000  

19 
53201 

Asfaltimi i rrugës Lagja Ramuk - Fshati 
Paldenicë - 5,000  5,000  

20 53366 Ndërtimi i parkut te rruga Lepenci 20,000 15,000  35,000 35,000.00 

21 
53370 

Ndërtimi i trotuareve për këmbësor në 

Han të Elezit në Rr. Adem Jashari, Udha 
e Shkronjave, Driton Loku, Paldenicë 10,000 5,000  15,000  

22 
53429 

Ndërtimi i mbikalimeve në Rr. Martirët 
Bushi dhe Rr. Lepenci 2,096 5,000  7,096  

23 
53435 

Ndërtimi i aneksit për këmbësor në urën 
e Seçishtës 10,000 - 43,009 53,009 35,700.71 

24 

53471 

Shtrimi me kubëza betoni të rrugicave 
dhe trotuareve në Han të Elezit dhe 

fshatrat: Paldenicë, Seçishtë, Dimcë, 
Pustenik, Gorancë, Dermjak, Rezhancë, 

Krivenik 30,000 20,000  50,000  

25 

53484 

Ndërtimi (Rihapja, zgjerimi) dhe 
asfaltimi i rrugëve në fshatrat: 

Paldenicë, Pustenik, Seçishtë, Gorancë, 
Dimcë, Krivenik 40,000 20,000  60,000 24,662.10 

26 

53902 

Fabrika e ujit nga ujësjellësi i Dimcës, 
Shtëpia e Kulturës - Imri Curri, 
Stadiumi i qytetit - Suad Brava - 

Shpronësim 10,000 5,000  15,000 2,540.00 



17 

 

27 
51363 

Rregullimi i shtigjeve për këmbësor dhe 
çiklistë përgjatë lumit Lepenc (Uji i 

thartë - Kulla me çeshme) 15,000 10,000  25,000  

  730 Shëndetësia dhe Mirëqenia Sociale 30,000 -  30,000 - 

  75050 Shërbimet e shëndetësisë primare 30,000 -  30,000 - 

28 52815 
Rregullimi i oborrit të AMF-së në 

fshatin Gorancë 5,000 -  5,000  

29 53030 
Rregullimi i infrastrukturës dhe ndërtimi 

i një aneks objekti në QKMF 25,000 -  25,000  

  920 Arsimi dhe shkenca 128,000 82,391  210,391 16,593.99 

  92175 Administrata 15,000 5,000  20,000 16,593.99 

30 51724 

Ndërtimi i shkallëve emergjente nëpër 

shkollat: SHML. Dardania, SHFMU. 
Veli Ballazhi, SHFMU. Kështjella e 

Diturisë 15,000 5,000  20,000 16,593.99 

  94020 Arsimi fillor, i mesëm i ulët 113,000 77,391  190,391 - 

31 52945 
Ndërtimi i objektit të SHFMU në Lagjen 

e Re 58,000 65,391  123,391  

32 53774 

Rregullimi i infrastrukturës shkollore në 
SHML - Dardania, SHFMU - Ilaz Thaçi, 

SHFMU - Kështjella e Diturisë dhe 
SHMFU - Veli Ballazhi 55,000 12,000  67,000  

 

 

RAPORT I TË HYRAVE VETANAKE PËR PERIUDHËN JANAR-SHTATOR 2023 

 

Nr Përshkrimi 

Realizimi 
Janar-

Shtator 

2023 

Realizimi 
Janar-

Shtator 

2022 

Krahasimi në 

euro 2023-2022 

   2 3 5=2-3 

1 Certifikatat e lindjes 121.00 195.00 (74.00) 

2 Certifikatat e kurorëzimit 500.00 370.00 130.00 

3 Certifikatat e vdekjes 29.00 65.00 (36.00) 

4 Certifikata tjera ofiqarie 4,505.00 4,398.00 107.00 

5 Taksa për verifikimin e dok. të ndryshme 12.00 28.00 (16.00) 

6 Taksa administrative 9,163.50 205.00 8,958.50 

I Administrata e Përgjithshme 14,330.50 5,261.00 9,069.50 

7 Tatimi në pronë dhe në tokë 136,189.89 134,607.92 1,581.97 

8 Taksë për regjistrim të automjeteve 16,091.00 14,740.00 1,351.00 

II Buxhet dhe Financa 152,280.89 149,347.92 2,932.97 

9 Të hyrat nga reklamimet publike 11,409.70 7,560.70 3,849.00 

10 Licenca tjera për afarizëm 415.00 660.00 (245.00) 

11 Taksa tjera administrative  276.00 (276.00) 

12 Gjobat tjera - - - 
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III Shërbimet Publike 11,824.70 8,496.70 3,328.00 

16 Taksë për ndërrim - destinim të tokës - 112.50 (112.50) 

IV Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural - 112.50 (112.50) 

13 Të hyrat nga ushtrimi i veprimt. afariste 75,394.44 62,340.58 13,053.86 

14 Gjoba nga Inspektoriati - 500.00 (500.00) 

15 Licenca për pranim teknik të lokalit 60.00 - 60.00 

V Zhvillimi Ekonomik 75,454.44 62,840.58 12,613.86 

15 Taksa komunale për leje ndërtimi 18,102.76 2,677.98 15,424.78 

16 Taksa komunale për demolim 10.00 - 10.00 

17 Taksë për bartjen e pronësisë  4,168.00 (4,168.00) 

18 Ndërrim destinimi i tokës 775.00 - 775.00 

19 Shërbime të ndryshme kadastrale  8,294.00 (8,294.00) 

20 Taksë për legalizim të objekteve  1,147.24 (1,147.24) 

21 Shfrytëzimi i pronës publike 2,418.16 1,544.42 873.74 

22 Të hyrat nga shitja e pasurisë 1,000.00 8,800.00 (7,800.00) 

23 Gjobat nga inspektoriati 870.00 550.00 320.00 

24 Të hyra nga konfiskimi  882.88 (882.88) 

25 
Taksë për regjistrim të trashëgimisë - ndërrim I 

pronarit 4,470.00  4,470.00 

26 Gjobat tjera 50.00 - 50.00 

VI Urbanizimi dhe Kadastri 27,695.92 28,064.52 (368.60) 

25 Participimet në Arsim 8,600.00 7,345.00 1,255.00 

VII Arsimi 8,600.00 7,345.00 1,255.00 

26 Taksa për shërbimet sociale 113.00 139.00 (26.00) 

27 Certifikata mjekësore 30.00 825.00 (795.00) 

28 Participimet në shëndetësi 2,589.90 2,109.50 480.40 

29 Inspektimi Higjeniko-Sanitar  - - 

VIII Shëndetësia dhe MS 2,732.90 3,073.50 -340.60 

A TË HYRAT DIREKTE 292,919.35 264,429.22 28,490.13 

30 Të hyrat nga dënimet në trafik 27,486.00 11,185.00 16,301.00 

31 Të hyrat nga Agjensioni Pyjor - 150.26 -150.26 

31 Të hyrat nga dënimet në gjykata - - 0.00 

B TË HYRAT INDIREKTE 27,486.00 11,335.26 16,150.74 

  TOTALI I PËRGJITHSHËM (A + B) 320,405.35 275,764.48 44,640.87 
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1. Përmbledhje e Përgjithshme 
 

Plani i biznesit është dokument bazë për menaxhimin e ndërmarrjes. Ky plan ofron informatat 

e nevojshme për menaxhmentin dhe Bordin e Drejtorëve lidhur me afarizmin e ndërmarrjes 

në periudhën 2024. Në këtë plan përshkruhet afarizmi i bazuar edhe në strategjinë e 

ndërmarrjes me qëllim të ofrimit të të gjitha informatave të nevojshme të cilat janë të 

rëndësishme për marrjen e vendimeve në ndërmarrje. Pjesa strategjike e këtij plani 

vazhdimisht monitorohet, rishqyrtohet dhe sipas nevojës mund të ndryshohet nga Bordi i 

Drejtorëve. Rëndësia e këtij plani strategjik është se i njëjti do të shërbej për Bordin dhe 

Menaxhmentin e ndërmarrjes, si platformë për zhvillimin e ndërmarrjes dhe vendosjen e 

prioriteteve të investimeve në të ardhmen. 

 

Detyrë thelbësore e NPL “PASTRIMI” SH.A është që të ofroj shërbime për grumbullimin, 

trajtimin, transportimin dhe heqjen e mbeturinave në territorin e komunës. Duke u bazuar në 

ligjet në fuqi të Republikës së Kosovës, ndërmarrjet  e mbeturinave janë të limituara të 

kushtëzojnë klientët të paguajnë për shërbimet për grumbullimin e mbeturinave. NPL 

“PASTRIMI” SH.A është e vete-qëndrueshme dhe arrinë mbulimin e plotë të kostos në vitin 

2024.  NPL “PASTRIMI” SH.A  përkrahet financiarisht në përputhje me nenin 59 dhe 60 të 

Ligjit për Mbeturina Nr.04/L- 066 në mënyre që të kemi një ambient të pastër për një jetë sa 

më të shëndetshme. 

 

1.1. Aktivitetet primare dhe sekondare të ndërmarrjes 

Veprimtaria kryesore e NPL “PASTRIMI”SH.A.  është e përcaktuar në statutin e saj dhe 

përfshinë grumbullimin dhe bartjen e mbeturinave në komunën e Hanit të Elezit dhe klientët 

tanë janë amvisëritë, bizneset dhe institucionet.  Tani për tani aktivitete sekondare janë këto: 

 Pastrimi dhe mirëmbajtja verore dhe dimërore e rrugëve; 

 Mirëmbajtja e varrezave;  

 Menaxhimi i stacionit  transferues të mbeturinave;  

 Mirëmbajtja e hapësirave të gjelbëruara;  

 Mirëmbajtja e autoparqeve dhe parkingjeve; 

 Veprimtari te tjera shërbyese 
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2. Qëllimet, Vizioni  dhe Misioni 
 

2.1. Qëllimet e kompanisë 

 

Qëllimi i NPL “PASTRIMI” SH.A, është angazhimi dhe mbulimi i tërë territorit të komunës 

me shërbime. Do të na nevojitet përkrahja e institucioneve komunale, pasi që kemi qëllimin e 

përbashkët për të ruajtur ambientin.  Me një angazhim më të madh të Institucioneve 

komunale, do të ndalohej hedhja e mbeturinave rreth fshatrave dhe lumenjve në komunën 

tonë. 

 

2.2 Vizioni 

Të jetë sinonim i pastrimit dhe të ndërtojmë  imazh pozitiv për ambientin dhe hapësirën me 

ofrimin e shërbimeve për grumbullimin e mbeturinave për gjithë qytetaret e Hanit të Elezit. 

 

2.3 Misioni 

Shërbimi i lartë dhe çmime të përballueshme nga konsumatorët. 
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3. Swot Analiza 
 

 

 

 

 

 
Përparsitë       Dobësitë         

 

     
  

      1 Përmirsim i shërbimeve për konsumatoret 1 Defekte të shumta të mjeteve lëvizëse 
 

     
  

      2 Kompani publike pa konkurent   2 Vetëdijesim jo i lartë i qytetarëve 
 

     
  

      3 Partner strategjik Komuna dhe Qeveria   3 Papërgjegjësi e qytetarëve ndaj shërbimeve 

     
  

      4 Furnizim i mjaftueshëm me kontinjer   
      

     
  

      

 
                    

 

 
Mundesitë       Kërcnimet       

 

     
  

      1 Zgjerimi I shërbimeve dhe teritoreve te pa perfshira 1 Kostoja e lartë e investimeve në mjete 
 

     
  

      2 Furnizim me mjete të reja të punes   2 Gjendja jo e mirë e mjeteve të transportit 

   
  

 
Përshkak të vjetërsisë 

  

     
  

      3 Zgjerimi në ofrimin e llojeve të tjera të   
      

 
shërbimeve 
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4. Mjetet për matjen e performancës 

4.1. Indikatorët  

SHKALLA E TË HYRAVE TË FATURUARA: / MBULIMI ME SHËRBIME PER 

KONSUMATORET E REGJISTRUAR : vlera e shërbimeve ndaj të hyrave të faturuara nga 

të gjithë kategoritë e klientëve, apo numri i konsumatorëve aktual në data bazë i ndarë për 

numrin e konsumatorëve të planifikuar për një vit. 

SHKALLA E FATURIMIT/PERQINDJA E FATURIMT : numri i klientëve të faturuar ndaj 

numrit të klientëve të shërbyer, apo numri i faturave të lëshuara në raport me konsumatorët e 

regjistruar në data bazë. 

SHKALLA E TË HYRAVE TË INKASUARA: të hyrat e inkasuara ndaj të hyrave të 

faturuara nga të gjitha kategoritë e klientëve. 

SHKALLA E OPERIMIT 2/ NORMA E MBULIMIT TE PUNES : Të hyrat e inkasuara ndaj  

kostos së operimit duke përfshi edhe investimet. 

BORGJET E KËQIJA- MUAJT E DEBITOREVE : Kontot e arkëtueshme të ndarë për 

shumën e faturuar për muaj. 

INDEKSI I EFIKASITETIT OPERUES/ EFIKASITETI I STAFIT: Numri i punëtorëve për 

1000 klient të faturuar, apo numri total i stafit i shprehur në 1000 pika faturuese.    

 

5. Monitorimi 

Ndërmarrja jonë ka përgatitur disa tregues financiar për të pasqyruar rrjedhën e të hyrave, 

faturimit, inkasimit etj. Të gjitha këto shabllonë do të përdoren në të ardhmen për të përcjellë 

progresin mujor, tremujor dhe vjetor dhe rrjedhën e zhvillimeve të përformimeve financiare 

të ndërmarrjes. Në fushën e monitorimit të punëtorëve, prioritet do të ketë forcimi i disiplinës 

së punës. Punëtorët do ti raportojnë për çdo dite eprorit të tij me të lartë duke e respektuar 

hierarkinë e strukturës organizative. Këto raporte mbi angazhimet ditore do të jenë të 

përcjellë dhe do të jenë  kritere për vlerësimin e rezultateve të punës, dhe mos tregimi i 

rezultateve do të bien në pyetje se a do të ju vazhdohet kontrata apo jo. Çdo gjashtë muaj do 

të bëhet evoluimi i rezultateve të punës duke filluar nga stafi menaxhues e deri te stafi 

ndihmës.    
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6. Situata aktuale në menaxhimin e mbeturinave 
 

 

6.1 Sasia dhe përbërja e mbeturinave 
 

Sasia e mbeturinave kryesisht përbehet nga mbeturina të amviseris deri në  75% si dhe 

mbeturina komerciale 35%. Për fat ke keq ndërmarja jone nuk i ka kapacitetet e ndarjes dhe 

klasifikimit te tyre, por që shpresojmë ne një të ardhme të afërt edhe kjo të behet e mundur. 

 

6.2. Shërbimet e menaxhimit të mbeturinave dhe metodat e deponimit 
 

Shërbimet e grumbullimit të mbeturinave ofrohen për shumicën e gjeneruesve të mbeturinave 

në komunë. Në qendrën e qytetit, dy herë në javë kryhet shërbimi, ndërsa në zonat tjera të 

banimit, shërbimi kryhet një here në javë. Shërbimi, parimisht, kryhet gjatë katër ditëve të 

grumbullimit. Shërbimi kryhet edhe në rrugët e pjerrëta malore dhe  në disa fshatra (Dimce, 

Pustenik, Gorancë, Krivenik dhe Rezhancë, Dremjak, Neçavc).. 

 

Gjeneruesit e mbeturinave përdorin kontejnerë të mbeturinave me rrota për mënjanimin e 

mbeturinave të tyre. Të gjitha amvisëritë janë pajisur me një kontejner me rrota të 

mbeturinave prej 120 litrave ndërsa bizneset dhe institucionet përdorin kontejner plastike prej 

1,100 litrave.  

 

Mbeturinat e mbledhura transportohen në stacionin e transferimit në Ferizaj- Gërlic (25 km 

nga Hani i Elezit) ose direkt në deponi në Gjilan - Velikinc, e cila është pak më shumë se 60 

km larg. Edhe pse më larg, transportit në deponi është i preferuar sepse shkarkimi i lehte dhe 

i menjëhershëm i mbeturinave është i garantuar, ndërsa stacioni i transferimit shpesh është i 

stërmbushur.  

Përveç grumbullimit të mbeturinave, kompania ofron shërbimin për pastrimin e rrugëve dhe 

parqeve si dhe aktivitete tjera qe ofrohen si kontraktues. 

Mbeturinat nga ndërtimi dhe rrënimi menaxhohen nga vet gjeneruesit e mbeturinave. Me 

rimorkio të kamionit ose traktorit, gjeneruesit e mbeturinave të ndërtimit dhe rrënimit 

transportojnë mbeturinave në një deponi përgjatë lumit Lepenc në pjesën veriore të komunës. 

Aty mbeturinat përdoren për të mbushur gropat e erozionit si përgatitje për realizimin e një 

parku përgjatë lumit. Mbikëqyrja e deponisë është shumë e kufizuar dhe herë pas here 

deponohen edhe mbeturina tjera përveç atyre të ndërtimit dhe rrënimit. Për më tepër, për 
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shkak të mungesës së mbikëqyrjes, nuk verifikohet cilësia dhe pranueshmëria e mbeturinave 

të ndërtimit dhe rrënimit.  

 

 

Si përmbledhje, mund të paraqitet tabela treguese në vijim me metodat e deponimit: 

Lloji i mbeturinave  Sasia (t/vit) Metoda e deponimit  

Mbeturinat e amvisërisë 2500 Hidhen në deponi jashtë komunës 

Mbeturinat e Komerciale 0  

Mbeturinat e ndërtimit 300 deri 600 Hidhen në deponi jashtë dhe brenda komunës 

Mbeturinat industriale 0  

 

 

6.3.  Aspekti organizativ dhe financiar i menaxhimit aktual të mbeturinave 
 

Menaxhimi i mbeturinave është përgjegjësi e NPL PASTRIMI SHA. U përmend edhe më 

lartë se për ofrimin e shërbimeve të grumbullimit të mbeturinave kemi arritur që përmes një 

donacioni të marrë nga Komuna te sigurojmë 600  kontejnerë për ekonomit familjare  

(gjeneruesit e mbeturinave) si dhe 100 kontinjer komposter. 

Tarifat për shërbime të mbeturinave me faturim të ri: 

  Amvisëritë që përdorin kontejner prej 120 litrave: 6,50 € në muaj 

  Bizneset e vogla paguajnë nga 10,40 € në muaj 

  Bizneset e mëdha që përdorin kontejnerët prej 1100 litrave paguajnë 16.90 € 

për zbrazje te kontejnerit. 

 Shërbime të veçanta (marrëveshje e veçantë) 

Për deponimin e mbeturinave të grumbulluara qoftë në stacionin e transferimit ose në 

deponinë e përhershme, kompania për mbledhjen e mbeturinave paguan një tarifë prej 7.31 € 

për ton. 
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7. Organizimi, shërbimet e ofruara, si dhe kostot dhe të hyrat NP-së 
 

7.1. Qëllimi dhe objektivat 
 

Me themelimin e Ndërmarrjes Publike Lokale për Mbeturina, Komuna e Hanit të Elezit ka 

për qëllim të ju ofroj banorëve të komunës një mjedis të pastër dhe të shëndetshëm. Për të 

realizuar këtë qellim të përgjithshëm, Komuna ka formuluar objektivat e mëposhtme që janë 

edhe në kuadër të Planit për Menaxhimin e Mbeturinave në Han të Elezit 2016-2023 disa prej 

te cilave janë arritur. 

 

 

 

Masa 1. Përmirësimi i ofrimit të shërbimeve 

Komuna e Hanit të Elezit ka arritur të përmirësoj shërbimet e grumbullimit të mbeturinave 

dhe synon të zgjerojë ofrimin e shërbimeve nga një mbulim prej 100% ashtu që shërbimet e 

grumbullimit të mbeturinave t'i ofrohen gjithë gjeneruesve të mbeturinave në komunë. 

 

Masa 2. Eliminimi i deponive ilegale 

Komuna e Hanit të Elezit ka arritur ti  eliminoj 97% të deponive te paligjshme të mbeturinave 

deri në vitin 2023. 

 

Masa3. Pastrimi/mirëmbajtja e tregut, hapësirave publike, varrezave dhe rrugëve 

Pastrimi dhe mirëmbajtja e hapësirave të lartpërmendura ka rëndësi të veçantë për komunën. 

Komuna ka për qëllim që të përmirësoj vazhdimisht pastërtinë e rrugëve dhe hapësirave tjera 

publike. 
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8.  Organizimi dhe struktura e Ndërmarrjes Publike 
 

Bazuar në Ligjin për Ndërmarrje Publike dhe Ligjin për përmirësim të tij, Komuna e Hanit të 

Elezit ka formuar NPL “Pastrimi” Sh.a, me 100 % te aksioneve, e që struktura organizative e 

Ndërmarrjes Publike për Mbeturina të jetë sikur në Organogramin e mëposhtëm. Brenda këtij 

konteksti Komuna e Hanit të Elezit fillimisht ka zgjedhur Komisionin e Aksionarëve i cili  

përbëhet nga 3 anëtarë dhe i njejti komision (KKA) ka bërë zgjedhjen e 4 Drejtorëve dhe 

Kryeshefin Ekzekutiv si antarë i 5-të i Bordit. Bordi i Drejtorëve ka  Kryesuesin e vet. 

Ndërmarrja parashihet të ketë dy Sektorë organizativ me njësitë e tyre punuese. Kryesuesi 

Ekzekutiv (Drejtori) do të menaxhojë të dy sektorët me punonjësit e propozuar më poshtë. Në 

Sektorin e Punëve Financiare do të jenë një ekonomist/kontabilist dhe 1 punëtor për 

shpërndarje të faturave dhe arkëtim. Sektori i Higjienës Komunale do të ketë 3 shofer, 10 

grumbullues mbeturinash dhe 1 pastrues/mirëmbajtës të hapësirave publike si dhe 3 punëtor 

teknik për pastrim e objekteve shkollore dhe komunës. 

 

8.1. Shërbimet e propozuara të grumbullimit të mbeturinave 
 

Në mënyrë që të arrihet objektivi 1, të zgjerohet grumbullimi i mbeturinave nga niveli aktual 

i cili është 100% e grumbullimit të mbeturinave në 100% të të gjithë gjeneruesve të 

mbeturinave, NPL PASTRIMI SHA ka për qëllim që të rris efikasitetin e pajisjeve të 

grumbullimit të mbeturinave. 

Orari i grumbullimit të mbeturinave do të përcaktohet nga Departamenti i Shërbimit Publik 

në konsultim me Ndërmarrjen e Publike të mbeturinave. Paraprakisht, paraqitet orari i 

mëposhtëm. 

 

Vendbanimi  Dita(t) e 

grumbullimit  

Vendbanimi  Dita e grumbullimit  

Hani iElezit (Qyteti)  E Martë dhe e Premte Neçavc E hënë  

Lagja e Re E Hënë dhe e Merkur Paldenicë E enjte  

Dërmjak E Hënë  Pustenik E Hënë  

Gorancë E Merkure Rezhancë E Mërkurë 

Krivenik E Hëne Seçishtë E Hënë  

Dimcë E Martë Laç E Hnjte 
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9.Qasja për të mbajtur dhe për të rritur shkallën e pjesëmarrjes në 

treg. 
 

9.1.   Marrëdhëniet me klient 
 

 Gjate vititeve 2019- 2023 kemi komunikuar dhe do të komunikojmë me klientët rreth : 

Pranimi i kërkesave të drejtpërdrejta apo telefonike për intervenim në pastrim; 

Kontakti me përfaqësues të lagjeve për bashkëpunim; 

 Identifikimi i klientëve të rinj;  

 Mesazhe për konsumator mes mjeteve të informimit; dhe 

Kontakti me përfaqësues të fshatrave për bashkëpunim, lidhur me ofrimin e 

shërbimeve për mbledhjen dhe bartjen  e mbeturinave. 

 

.  

9.2. Vetëdijesimi i popullatës 
 

Një hap përpara për ndërmarrjen është organizimi i fushatave efektive të vetëdijesimit të 

popullatës, të përqendruara në:     

 Ngritjen e vetëdijes së popullatës nëpërmjet të shërbimit më të mirë të mbledhjes së 

mbeturinave; 

 Inkurajimin dhe motivimin e klientëve për të paguar për shërbimet e mbledhjes së 

mbeturinave;  

 Dhënien e mesazheve të mirëfillta nëpërmjet kombinimit të duhur të mjeteve 

komunikuese. 

Ne po ashtu përkrahim idenë për një kampanjë në nivel nacional, të organizuar nga të gjitha 

kompanitë e Kosovës për rritjen e vetëdijesimit të qytetareve.     
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10. Kostoja financiare 

Kostot operacionale të Ndërmarrjes së mbeturinave përbehen nga një numër i komponentëve 

të ndryshme. Secila prej komponentëve është përshkruar më poshtë dhe propozimet 

epërdorura janë paraqitur në llogaritje. 

10.1. Mirëmbajtja dhe amortizimi 

Një nga komponentët kryesore të kostove përfshin mirëmbajtjen dhe amortizimin e 

automjeteve.Tabela e mëposhtme paraqet asetet e domosdoshme dhe shpenzimet e përsëritura 

nga këto asete, si blerja dhe mirëmbajta e kamionëve teknologjik. 

Gjatë viti 2023 kostoja e mirëmbajtjes së mjeteve dhe sigurimi i tyre kanë arritur vlerën 

rreth15,000 euro. 

 Lloji copë Çmimi i 

blerjes 

Totali 

Kamion për grumbullim e mbeturinave -

Isuzu(10-20 ton) 
ASET 1 64.000 64.000 

Kamion për grumbullim e mbeturinave - Man     

(8-12 ton) 
ASET 1 31.500 31.500 

Traktor -Tumosan ASET 1 44.000 44.000 

Veture – Për nevoja të Kompanisë ASET 1 2500 2500 

Kamion - Isuzu ASET 1 69.000 69.000 

Traktor DutzFahr ASET 1 32.000 32.000 

Një komponent tjetër është kostoja e fuqisë punëtore. Është menduar që të punësuarit do të 

bëjnë grumbullimin e mbeturinave dy herë në javë në Han të Elezitdhe lagjet urbane dhe një 

herë në javë në lokacionet tjera, duke i pastruar dhe mirëmbajtur shportat e mbeturinave dhe 

rrugët pranë. Ata pastaj do të transportojnë mbeturinat në stacionin e transferimit të 

mbeturinave në Ferizaj ose në deponinë e përhershme regjionale në Gjilan. Tabela e 

mëposhtme paraqet shpenzimet e vlerësuara të punës së nevojshme për ofrimin e shërbimit. 

Kosto e punës bruto Njësi 
Paga 

mujore 
Paga vjetore  

Pagesa e Drejtorëve të Bordit 4 280 3360 

Paga e Kryeshefit Ekzekutiv 1 682.5 8190 

Zyrtar i Kryesor Financiar - Thesarë 1 423.85 5086.2 

Arkatare 1 423.85 5086.2 

Sekretar 1 423.85 5086.2 

Zyrtar i prokurimit  1 116.96 1403.52 

Kryepunëtor - Shofer 1 423.85 5086.2 

ShoferaKamjonit 2 1087.5 8700 

Inkasant   1 362.5 4350 
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Ngarkues mbeturinash 2+2 9 2727.09 32725 

1 Pastruesdhe 3 punetor teknik 5 1515.05 18180.6 

Totali 27 8467 97253.92 

 

 

 

 

 

10.2.  Transporti 
 

Distanca e grumbullimit dhe frekuenca 

Rruga  Mesatarjae distancës 

(km) 

Distanca 

Mujore(km) 

Rruga 1 ( 2 herë ne javë)   

Hani iElezit 45 405 

Rruga 2 (një here në javë)   

Perëndimi   

HE-Rezhancë-Gorancë 15 60 

HE-Pustenik 10 40 

HE-Seqishtë-Krivenik 13 52 

Lindje   

Hani iElezit-Dimcë 2 8 

Hani i Elezit - Lac 12 50 

Hani i Elezit-Paldenicë-Dërmjak 10 40 

Neçavcë   

Deri te stacioni i transferimit në Ferizaj 50 400 

Totali 157 1055 

 

 

 

11.  Tarifat për mbeturina dhe të hyrat 
 

Kuvendi Komunal ka përcaktuar  tarifat që do të paguhen për shërbimet e grumbullimit të 

mbeturinave. Komuna do t'i bazojë tarifat në parimin e pagesës nga ndotësit sipas të cilit të 

gjithë gjeneruesit e mbeturinave do të duhet të paguajnë për mbledhjen dhe deponimin e 

mbeturinave që ata krijojnë. Megjithatë, për të pasur tarifa të volitshme, një formë e 

subvencionimit është dhe do të inkorporohet në sistemin e tarifës. Bizneset e mëdha, të cilët 

përdorin kontejner të mbeturinave prej 1100 litra, do të duhet të paguajnë një tarifë pak më të 

lartë për njësi (vëllim) të mbeturinave të krijuara, krahasuar me ato të amvisërisë.  

Ata që jetojnë në varfëri do të lejohen të paguajnë një shkallë të tarifës së reduktuar, niveli i 

së cilës do të përcaktohet nga Kuvendi Komunal. Megjithatë, të ardhurat totale nga tarifat e 

grumbullimit të mbeturinave do të jenë të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e 

përgjithshme të ofrimit të mbledhjes së mbeturinave dhe shërbimit të pastrimit të rrugëve.  
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Për të qenë në gjendje për të mbajtur tarifat në nivelin e tyre aktual, efikasiteti i mbledhjes së 

tarifës është përmirsuar që nga 2017 dhe planifikohet të arrijë nivelin e 100%. Me këtë rast 

duhet theksuar se tarifat mblidhen nga Ndërmarrja Publike. 

Në mënyrë që të sigurohen të ardhura të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e 

shërbimeve të menaxhimit të mbeturinave, është aplikuar një metodë pro-aktive e mbledhjes 

së tarifës si dhe sanksionet për mos pagesë. Gjeneruesve të mbeturinave do t'ju kërkohet që të 

paguajnë shërbimet e grumbullimit të mbeturinave në zyrat NP-së, por ata që nuk e bëjnë këtë 

do të vizitohen në vendin e tyre të banimit ose vendin e biznesit. 

Për hedhjen e mbeturinave nga ndërtimi dhe demolimi në lokacione për mbushje, një tarifë 

do të futet. Tarifa do të përcaktohet nga KK. Në tabelën e mëposhtme tregohen të hyrat e 

planifikuara në Euro përmes mbledhjes së tarifave: 

 

Llojet e Shërbimit Çmimi/muaj Çmimi për 

kontinier 120 litra 

Çmimi për 

kontinier 

1100 litra  

Ekonomitë Familjare/Amvisëritë 6.50   

Bizneset e vogla 10.40   

Institucionet Publike   1x6.50 € për 

zbrazje 

1x16.90 € për 

zbrazje 

Ndërmarrjet e mëdha dhe 

ndërmarrjet me shërbime të 

veçanta (Sharrcem, Bankat, 

Terminali, Kosovaplast, Fabrika 

për përpunimin e mishit, 

Mishtoret etj) do të rregullohen 

me kontratë të veçantë 

1200-1450 + 

TVSH 

 

30 - 60 + TVSH Me 

marveshjeper 

shërbime te 

vecanta 
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12.      Planifikimi i buxhetit per vitin 2024 

 

 
12.1 Të hyrat e planifikuara për vitin 2024 

 
NPL PASTRIMI burimin e  të hyrave e ka nga qytetarët te cilët janë të pajisur me 

kontrata që nënkupton se janë dakord me çmimet e shërbimeve të ofruara.  

Numri i kontratave për qytetarët apo ekonomi familjare është 1486, prej të cilave 1336 

janë aktive dhe 150 janë jo të rregullta ku kryesisht përfshihen bashkëatdhetarët tanë që 

jetojnë jashtë vendit dhe jashtë territorit të Hanit të Elezit. 

Gjatë vitit 2024 planifikojme qe të arrijmë deri ne 1550 kontrata aktive, bizneset nga 

120 në 120L. 

 

Institucinet publike gjithësej 11 gjithashtu përbejnë një rol kyç në të hyrat e kompanisë.  

Nga institucionet publike kemi një marveshje me Komunen e Hanit të Elezit për 

mirëmbajtjen e rrugëve në sezonën verore dhe dimrore që planifikojmë shumën deri në 

60.000 euro për vitin 2024. 

Çmimet për shërbime: Ekonomi Familjare 6.50 euro në muaj Bizneset e vogla  10.40 

euro në muaj kurse bizneset e medha 16.90 euro për zbrazje, dhe institucionet publike 

16.90 euro zbrazje mund ti planifikojmë në bazë të muajit të fundit të faturimit. 

Si dhe korporatat nga 1200 deri ne 2500 + TVSH në muaj. 

 

Tabela më poshtë paraqet të hyrat e planifikuara të kompanisë: 

 

Ekonomi Familjare 
Numri I 

Kontratave 
Faturimi per 1 

vit 
  

Aktive                1,468.00                   78.00    114,504.00  

Tëparegullta                   150.00                   13.00        1,950.00  

# # Totali   116,454.00  

Pershkrimi 
Numri I 

Kontratave 
Faturimi per 1 

vit 
Gjithësej 

Biznese të vogla 83           10,358.40      10,358.40  

Biznese të mëdha 25           42,000.00      42,000.00  

Institucione publike 11           36,000.00      36,000.00  

Korporata  1           23,328.00      23,328.00  

Marveshje me 

Komunën 
1 

          60,000.00  
    60,000.00  

#   Totali   171,686.40  

TotaliiPlanifikimit # #   288,140.40  
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12.2 Shpenzimet e planifikuara per vitin 2024: 

 
Shpenzimet e planifikuara të kompanisë kryesisht i pëbejnë këto kategori: 

 

1. Paga dhe meditje 

2. Mallra dhe shërbime 

3. Tatimet 

4. Blerje për asete 

Pagat dhe meditje 

Pagat përfshijnë: pagat bazë, kontributi i punëdhënësitdhe pagesa për ushqim (2 euro 

duke llogaritur vetëm ditët e punës). 

Meditjet kryesisht përfshijnë bordin e drejtorëve të cilët planifikojnë të marrin 106.14 

euro bruto apo 100 euro neto për mëditje si dhe ndonjë mëditje për trajnime. 

Tabela më poshtë paraqet planifikimin e pagava dhe mëditjeve. 

 

Përshkrimi  Nr 
Paga Bazë + 

Shujta 

K. 

Punedh 
Pë muaj Për vit 

Bordi I Drejtorëve 4 512.28 21.24 533.52 6,402.24 

Kryeshefi Ekzekutiv 1 936.5 46.825 983.325 11,799.90 

Zyrtar Kryesorë  Financiar - Thesarë 1 779 38.95 817.95 9,815.40 

Sekretar  1 590 29.5 619.5 7,434.00 

Arkatare 1 590 29.5 619.5 7,434.00 

Zyrtar i prokurimit 1 120 6 126 1,512.00 

Inkasant  1 516.5 25.825 542.325 6,507.90 

Kryepunetor - Shofer 1 590 29.5 619.5 7,434.00 

Shofer  1 516.5 25.825 542.325 6,507.90 

Ngarkues  8 3,628.00 181.4 3,809.40 45,712.80 

4 punëtor teknik 4 1,638.20 81.91 1,720.11 20,641.32 

Pastrues 3 1228.65 61.4325 1290.0825 15,480.99 

Totali  27 11,645.63 577.91 12,223.54 146,682.45 

Meditje per trajnime          1,500.00 

Totali I Planifikuar          148,182.45 
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Mallra dhe shërbime  

 

Mallrat dhe shërbimet do ti paraqesim përmes tabelës 

 

Përshkrimi  Shuma 

Shpenzime për karburant 27000 

Shpenzimet e deponise (KMDK) 23000 

Shpenzimet e mirëmbajtjes se mjeteve 15000 

Shpenzimet e sigurimit dhe regjistrimit  6000 

Shpenzime per internet  130 

Shpenzime per rrymë 1500 

Shpenzime per telefon  1200 

Shpenzime të reprezentacionit  1500 

Shpenzime për pajisje pune  10000 

Kompjuter dhe pajisje teknologjike 3000 

Inventar për zyrë 1200 

Shpenzime për trajnime 1500 

Licencë për program faturimi  1500 

Shpenzime për zyrë 2500 

Totali I Planifikuar 95030 

 
Tatimet 

 

NPL PASTRIMI paguan tre lloje te tatimeve dhe planifikimi i shpenzimeve për tatime 

paraqitet përmes tabelës: 

 

 

Përshkrimi  Shuma 

Tatimi I Vlerës së Shtuar (TVSH) 12000 

Këstet tremujore për Korporata  TM 1500 

Tatimi në Fitim CD 2500 

    

Totali I Planifikuar 16000 
 

 

Blerjet Kapitale  

Nenkuptojne blerje perasete te mjeteve si pjese shtese e mjeteve si: luge e per pastrimin e 

bores,kamionetë, hedhëse e krypes apo diçka që i nevoitet mjeteve. 

Blerje Kapitale/ Fitim I Realizuar Shuma 

Aseteper mjete  28927.95 

    

Totali I Planifikuar 28927.95 
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13. Strategjia Promovuese 
 

AktivitetiPromovimit Kostoja ne Euro Afatikohorëdhepersonipërgjegjës 

  

 

  

Faqjazyrtare e Komunes 0 Pa afattëcaktuar–Mehmet Ballazhi 

  

 

  

Facebook - Faqjazyrtare NPL 0 Pa afattëcaktuar–Hirman Kuka 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.Rishikimi i rregulloreve të menaxhimit të mbeturinave 
 

Dispozitat që rregullojnë menaxhimin e mbeturinave në Hanin e Elezit janë të përfshira në 

Rregulloren për Mbrojtjen e Mjedisit, të cilat janë miratuar nga Kuvendi Komunal (KK).  

Rregullorja aktuale për mbrojtjen e mjedisit nuk përfshin detyrimin e gjeneruesve të 

mbeturinave për të paguar për shërbimin e mbledhjes dhe asgjësimit të mbeturinave. Për këtë 

arsye NPL planifikon të rishikojë në mënyrë kritike rregulloren aktuale dhe do të propozojë te 

Kuvendi Komunal (KK) për përfshirjen e detyrimit e gjeneruesve të mbeturinave për të 

paguar tarifën e cila do të vendoset nga KK-ja dhe rishikuar në baza vjetore. Ajo do të 

propozon se mos-pagesa e taksës do të dënohet me gjobë.  

 

 

 

 

15.Zbatimi 

Pas miratimit të rishikimit, NPL do të fillojë zbatimin e dispozitave të menaxhimit të 

mbeturinave në rregulloren për mbrojtjen e mjedisit, si dhe të Ligjit për mbeturina. Theksi i 
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zbatimit do të vendoset në pagesën e tarifës për menaxhimin e mbeturinave. Ata që i 

shmangen pagesës do të identifikohen duke krahasuar regjistrin e amvisërive dhe regjistrin e 

biznesit me faturën e lëshuar për pagesën e tarifës së menaxhimit të mbeturinave. Ata që nuk 

paguajnë do të vizitohen nga një inkasant i tarifave i cili në radhë të parë do të mbledhë 

vetëm tarifën dhe do të ofroj informata për shkaqet dhe nevojën e pagesës së tarifës për 

menaxhimin e mbeturinave. Në rast të shmangies së zgjatur të pagesës dhe në rast të 

përsëritjes së shkeljes, inspektori përgjegjës për mjedisin do të shoqërojë inkasantin e tarifave 

dhe do të vendosë një gjobë mbi tarifën për grumbullimin e mbeturinave. Në një fazë të 

mëvonshme dhe një tarifë shtesë të mbledhjes së mbeturinave do të futet.Përveç kësaj 

aktivitetet e zbatimit do të synojnë parandalimin e largimit të paligjshëm të mbeturinave në 

komunë dhe rikuperimin e kostove të largimit të mbeturinave të paligjshme të deponuara nga 

kundërvajtësit. Nëse kërkohet, shkelësit do të merren në gjykatë. Megjithatë, aktivitetet e 

zbatimit do të kryhen vetëm në zonat e komunës, ku ofrohen shërbimet e mbledhjes së 

mbeturinave. Aktivitetet e zbatimit në fshatrat ku mbeturinat aktualisht nuk mblidhen do të 

nisin vetëm pas futjes së shërbimeve të mbledhjes së mbeturinave dhe kryerjen e një fushate 

të ndërgjegjësimit publik. Përpara nisjes së mbledhjes së mbeturinave, gjeneruesit e 

mbeturinave do të inkurajohen që të transferojnë mbeturinat e tyre në një kontejner publik në 

qytetin e Hanit të Elezit 

Hyrja në fuqi 
Ky Biznes Plan  hynë në fuqi 8 ditë nga dita e nënshkrimit.Anëtarët e Bordit të 

Drejtorëve 
Albulena Ballazhi – Kryesuesee Bordit, Hani iElezit, Nënshkrimi ___________________ 

NazmiSuma – Anëtar i bordit, Hani i Elezit, Nënshkrimi____________________ 

Fahri Bushi – Anëtar i bordit, Hani i Elezit, Nënshkrimi                 ____________________ 

Laura Bushi– Anëtar i bordit, Hani i Elezit, Nënshkrimi ___________________ 
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16. ORGANOGRAMI I PROPOZUAR I STRUKTURËS ORGANIZATIVE TË NDËRMARRJES 

PUBLIKE LOKALEPËR MBETURINA NPL ”PASTRIMI”SH.A, HANI I ELEZIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DREJTORI EKZEKUTIV I NDËRMARRJES 

 

ZYRTARËT E LARTË TË NDERMARRJES 

SEKTORI I HIGJIENËS KOMUNALE 

BORDI I DREJTORËVE 

KOMISIONI KOMUNAL I AKSIONARËVE  

SEKTORI I PUNËVE FINANCIARE 

NJËSIA E KONTABILITETIT DHE FATURIMIT 

NJËSIA E SHPËRNDARJES DHE INKASIMIT 

NJËSIA E MBLEDHJES SË MBETURINAVE TË 

NGURTA DHE DEPONIMIT 

NJËSIA E PASTRIMIT/MIRËMBAJTJES SË 

PARQEVE, TREGUT, HAPËSIRAVE PUBLIKE 

DHE VARREZAVE 

NJËSIA E PASTRIMIT/MIRËMBAJTJES SË 

RRUGËVE PUBLIKE 
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Komuna Hani i Elezit 

 
 

PLANI I VEPRIMIT PËR PARANDALIMIN E DHUNËS NË 
FAMILJE - MEKANIZMIT  

( 2024 – 2026 ) 

Tetor  2023 

 
 

Lajmërimi i rasteve të dhunës në familje 

Kontaktet: 

 

Policia e Kosovës –  Hani i Elezit - 192 

Qendra për Punë Sociale – Hani i Elezit – 03820046571 

Thirrjet emergjente  - 122 
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Falënderim  

 

Hartimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje ishte përpjekje e 

përbashkët e Grupit Punës për hartimin e Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga 

Dhuna në Familje, nën koordinimit të kordinatorit të Mekanizmit Kundër Dhunës në Familje në 

Han të Elezit,  me përkrahjen e misionit të OSBE në Kosovë dhe një spektri të gjërë të 

partnerëve.  

Komuna e Hanit të Elezit gjithashtu vlerëson lartë punën dhe përkushtimin e zyrtarëve  në 

kuadër të ZBGJ, QKMF, QPS, OJQ-ve, Gjykatën dega në Kaçanik, Policia e Kosovës, 

Strehimores “Shtëpia Ime”, po ashtu, falënderon veçanërisht institucionet komunale (drejtoritë 

komunale)  për kontributin që kanë treguar dhe OSBE për mbështetje. 

Strategjia dhe Plani i Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje është një prej dokumenteve 

më të rëndësishme të Komunës së Hanit të Elezit, hartimi i së cilës ka ndjekur një proces të gjatë 

diskutimesh dhe kontributesh konkrete të shumë  institucioneve relevante që punojnë në këtë 

fushë. Përfshirja dhe kontributi i tyre kanë dhënë frytin e punës që gjendet në faqet e këtij 

dokumenti për parandalimin e dhunës në familje në komunën tonë.  

 

Shkurtesat: 

BE - Bashkimi Evropian 

DKA – Drejtoria Komunale e Arsimit 

DHBGJ - Dhuna në Baza Gjinore 

DHF - Dhuna në familje 

MAPL - Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

MM -  Memorandum mirëkuptimi 

MV - Mbrojtës i Viktimave 

OJQ - Organizata Joqeveritare 

OSBE - Misioni në Kosovë i Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në 

Europë 
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PK – Policia e Kosovës  

PSV - Procedurat standarde të veprimit për mbrojtje nga dhuna në familje 

QAP - Qendra e aftësimit profesional 

QMF – Qendra e Mjekësisë Familjare – Hani i Elezit 

QPS - Qendrat për Punë Sociale – Hani i Elezit 

KBI – Kshilli i Bashksis Islame – Hani i Elezit 

QRK – Qeveria e Republikës së Kosovës 

UA - Udhëzim Administrativ 

ZKBGJ - Zyrtarët Komunalë për Barazi Gjinore 

ZPK – Zyra  e Punësimit – Hani i Elezit 

Përmbajtja 

 

I. Përmbledhje ekzekutive 

II. Hyrja 

III. Metodologjia  

IV Sfondi –Analiza e gjendjes  

4.1. Analiza e përgjithshme e situatës së dhunës në familje 

4.2. Analiza e situatës së dhunës në familje në Komunë 

4.3. Pasojat më të theksuara të dhunës në familje  

V. Objektivat Strategjike  

VI. Plani i Veprimit 

VII.Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit 

7.1. Mekanizmat zbatues 
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7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues 

 

 

 

I. Përmbledhje ekzekutive 

Dhuna në familje është vepër penale1 dhe fenomen që lëkund vlerat e shoqërisë demokratike.  

Kushtetuta e Republikës së Kosovës2  në kuadër të parimeve të saj, mbron dhe garanton të drejtat 

dhe liritë themelore të njeriut, duke i konsideruar ato si të pandashme, të patjetërsueshme e të 

pacenueshme. 

Me qëllim të parandalimit dhe ngritjes së efikasitetit të trajtimit të rasteve të dhunës në familje, 

duke synuar plotësimin e standardeve për ofrimin e mbrojtjes së duhur viktimave të dhunës në 

familje, në pajtim me Konventën e Stambollit, është hartuar Ligji për Mbrojtje nga dhuna në 

familje, që “dhunën në familje”3 e përkufizon: “veprim apo mosveprim i qëllimshëm që rezulton 

me abuzim, kur kryhet nga një person që është apo ka qenë në marrëdhënie familjare me 

viktimën”. 

Duke u bazuar në obligimet që rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndërkombëtare, 

mbështetur në masë të gjerë në Strategjinë Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në 

Familje/politikat nacionale dhe Programin e Kosovës për Barazi Gjinore (2020 – 2024), që 

njëherit paraqet një vazhdimësi logjike të përkushtimit të institucioneve qeveritare për një 

zgjidhje funksionale dhe efektive për parandalimin dhe luftimin e dhunës në familje  dhe 

eliminimin e pabarazive e shtrirë në nivel lokal, Kuvendi Komunal i Hanit të Elezit nën 

koordinimin e Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, me 

përkrahjen e OSBE në Kosovë ka hartuar “Strategjinë Komunale dhe Planin e Veprimit për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje”.  

Duke dënuar të gjitha format4 e dhunës në familje dhe bazuar në jetësimin e parimit të  Kartës së 

Kombeve të Bashkuara “Të drejta të barabarta për burrat dhe gratë “5,   strategjia është e 

përqendruar në fuqizimin  dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje, në përputhje me përgjegjësitë e tyre të përcaktuara në kuadër të 

                                                           
1 Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikës së Kosovës, neni 248; 
2 Kushtetuta e Republikëssë Kosovës, Kapitulli II;  
3 Ligji nr. 03/L-182 për mbrojtje nga dhuna në familje, Kuvendi i Kosovës, neni 2.1(1.1): E definon si të tillë mes  personave që janë/kanë qenë: 
të fejuar, të martuar; në  bashkësi jashtëmartesore; bashkëjetojnë në ekonomi të përbashkët, si dhe përdorin një shtëpi të përbashkët dhe janë  në 

lidhje gjaku, martese, adoptimi, krushqie apo janë në lidhje kujdestarie, duke përfshirë prindërit, gjyshërit, fëmijët,  nipat, vëllezërit dhe motrat, 

hallat e tezet, xhaxhallarët e dajallarët ose kushërinjtë, janë prindër të një fëmije të  përbashkët, janë palë procedurale në një kontest nga 
marrëdhëniet familjare: http://www.assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/2010-182-eng.pdf 2; 
4 Dhuna në familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, për nevojat e kësaj strategjie do të jetë e njëjtë siç është përkufizuar ne 

dispozitën e nenit 2, nën paragrafi  1.2. të Ligjit nr. 03/L-182 për Mbrojtje nga Dhuna në Familje; 
5 OKB, Karta e Kombeve të Bashkuara, neni 1, 1945; 
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Marrëveshjes së Mirëkuptimit6, kornizës ligjore në fuqi dhe obligimeve që rrjedhin nga 

Konventa e Stambollit për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në 

Familje, duke synuar rritjen e koordinimit efektiv dhe bashkërendimin e veprimeve në 

minimizimin e fenomenit të dhunës në familje dhe mbrojtjen e viktimës së dhunës. 

Synim ky që parashihet të realizohet duke adresuar me prioritet fushat e veprimit të strategjisë:   

#Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim dhe ofrim të shërbimeve cilësore për 

mbrojtje nga dhuna në familje; 

# Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna në familje; 

# Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe riintegruese të viktimave të dhunë në familje; 

Qasja strategjike e të cilit është që me anë të objektivave të qarta dhe aktiviteteve specifike, të 

ndihmojë Mekanizmin Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në fuqizimin e 

tyre për përmbushjen e përgjegjësive institucionale karshi institucioneve qe përfaqësojnë në këtë 

trup institucional dhe përgjegjësive që rrjedhin themelimi i tyre. Njëherit, kërkon sigurimin e 

zbatimit të kornizës ligjore, politikave nacionale dhe standardeve ndërkombëtare për 

parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunës në familje, si dhe reagimit të 

menjëhershëm dhe të vazhdueshëm në ofrimin e shërbimeve cilësore për mbrojtje dhe trajtim të 

rasteve të dhunës në familje. Po ashtu, synon që duke marrë masa efektive në rritjen e 

koordinimit dhe bashkërendimit të veprimeve në mes të akterëve relevantë, të nxitet përparimi 

shoqëror ku shoqëria është e vetëdijshme dhe mbështetëse e të drejtave të njeriut për të qenë të 

lirë nga të gjitha format e dhunës  që promovon fuqizimin social dhe ekonomik të vajzave dhe 

grave dhe dhuna në familje të bëhet e papranueshme në komunitetin tonë.  

Bazuar në frymën e Konventës së Stambollit që pranon se dhuna gjinore ndaj grave përbën 

“shkelje të rëndë të të  drejtave të grave dhe vajzave dhe pengesë kryesore për arritjen e barazisë 

midis burrave dhe grave”7,  strategjia në brendësin e saj përfshinë perspektivën gjinore duke 

përcaktuar masa konkrete në kuadër të planit të veprimit për fuqizimin e gruas dhe arritjen e 

barazisë midis burrave dhe grave. 

Të bindur se investimi në kapital njerëzor nuk është vetëm gjëja e duhur për të bërë nga 

pikëpamja etike dhe morale, por është gjithashtu gjëja më e mençur të bëhet nga pikëpamja 

ekonomike për njerëzit, familjet e tyre, komunitetin, shoqërinë dhe shtetin në përgjithësi. Në këtë 

kuptim, strategjia adreson edhe parimet dhe dimensionet e traktateve ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut, veçanërisht të Konventës për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave 

dhe dhunës në familje, si: 

                                                           
6 Marrëveshje Mirëkuptimi për Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundër Dhunës në Familje dhe Mënyrën e Funksionimit të të tij , në 

Komunën e Hanit të Elezit  më datë 06.12.2018 
7Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, 2011; 
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# dinjiteti njerëzor8; 

#barazia në mes grave dhe burrave9; 

# mos-diskriminimi10;  

# moskthimi11; 

duke kërkuar që jetesa në komunitet të zhvillohet bazuar në respektimin eshtetit të së drejtës, të 

drejtave të njeriut,të drejtave të barabarta për burra dhe gra dhe respektimin e demokracisë.  

Strategjia dhe Plani i Veprimit  për Mbrojtje nga Dhuna në Familje për Komunën e Hanit të 

Elezit, mundëson edhe koordinimin e përpjekjeve ekzistuese të të gjitha departamenteve dhe 

institucioneve qeverisëse komunale dhe të organizatave joqeveritare, duke angazhuar  struktura 

të ndryshme publike dhe private, për të diskutuar dhe zgjidhur çështjet të ndryshme si ato të 

arsimit, shëndetit, shërbimeve sociale, punësimit, drejtësisë, familjes, fëmijëve dhe të 

moshuarve, etj.  

Me zbatimin efikas të Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje 

Komuna Hanit të Elezit do të fuqizojë dhe rrisë efikasitetin e mekanizmave institucional për 

mbrojtje, parandalim, ndjekje penale dhe eliminim të dhunës në familje, vetëdijesimin e 

shoqërisë për të sfiduar sjelljet e dhunshme duke besuar dhe mbrojtur qëndrimin se dhuna në 

familje kundrejt cilitdo anëtarë të saj është e pa-tolerueshme. 

Dokumenti strategjik i referohet zbatimit të kuadrit ligjor kundër dhunës në familje në tërësi, i 

cili ndër të tjera thekson:  

1. Të hartohen politika në nivel lokal për parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e shërbimeve për 

viktimat dhe ushtruesit e dhunës në familje.  

2. Mbështetja financiare e strehimoreve regjionale që mbështesin nëna me fëmijë, në proporcion 

me numrin e rasteve nga Komuna e Hanit të Elezit të strehuara si viktima të dhunës në familje. 

 

Përmbushja e obligimeve që rrjedhin nga strategjia do të kontribuojnë edhe në arritjen e 

synimeve nacionale të përcaktuara sipas Qëllimeve për Zhvillim të Qëndrueshëm në Kosovë 

(SDG), që bëjnë thirrje për eliminimin e pabarazive (SDG5)12, objektiv kjo që synon eliminimin 

e të gjitha formave të dhunës ndaj grave dhe vajzave, përfshirë trafikimin dhe format e tjera të 

shfrytëzimit si dhe eliminimin e të gjitha praktikave të dëmshme siç janë martesat e fëmijëve, 

martesat e hershme dhe të detyruara; si dhe promovimin e shoqërive paqësore dhe 

gjithëpërfshirëse për zhvillim të qëndrueshëm (SDG 16)13 objektiv kjo që synon përfundimin e 

                                                           
8 OKB, Deklarata Universale për të Drejtat e Njeriut, preambula 1948; 
9 Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, neni 4.2,  2011; 
10 Po aty, neni 4.3; 
11 Po aty, nenet 59-61, “kërkon që gratë viktima të dhunës në familje, pavarësisht nga statusi ose vendbanimi i tyre, nuk do të kthehen në asnjë 

vend ku jeta e tyre do të ishte në rrezik ose ku ato mund t'i nënshtrohen torturës, apo trajtimit çnjerëzor ose degradues”. 
12 Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i grave dhe vajzave; 
13 Paqe, drejtës dhe institucione të forta; 
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abuzimit, shfrytëzimit, trafikimit dhe të gjitha formave të dhunës ndaj dhe torturës ndaj fëmijëve 

dhe zvogëlimin e të gjitha formave të dhunës dhe vdekjeve të lidhura për të arritur një shoqëri 

paqësore dhe gjithëpërfshirëse. 

Përmbushja e këtyre obligimeve dhe synimeve strategjike, do të mundësoj që Komuna Hanit të 

Elezit të shndërrohet në vend ku dhuna ndaj grave dhe në familje nuk tolerohet, reformimi i 

sistemit të mbrojtjes sociale të udhëheqet nga parimi i barazisë, si dhe të ndikohet në instalimin e 

filozofisë së inkurajimit të politikave sociale parandaluese, duke nxitur përparimin shoqërorë dhe 

qytetarisë demokratike në arritjen e vetëdijes më të lartë kolektive për barazi gjinore dhe të të 

drejtat e gruas të garantuar me konventat ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, veçanërisht për 

Konventën e Këshillit të Europës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës Kundër Grave dhe 

Dhunës në Familje. 

 

II. Hyrje 

Ndonëse, dhuna ndaj grave dhe dhuna në familje është shkelje e të drejtave dhe lirive themelore 

të njeriut14 dhe përbën goditje të dinjitetit njerëzor, si në gjithë globin edhe në shoqërinë 

kosovare ajo vazhdon të jetë e përhapur me përmasa mjaftë të mëdha. 

Dhuna ndaj grave është manifestim i marrëdhënieve historikisht të pabarabarta të pushtetit midis 

burrave dhe grave15 dhe me të drejtë konsiderohet pengesa më madhe në realizimin e një bote 

paqësore, të prosperuar dhe të qëndrueshme.Krahas vështirësive ekonomike, shoqëria jonë po 

ballafaqohet edhe me një sërë problemesh tjera si: papunësia, lëvizjet demografike, ndryshime të 

koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerëzore, të cilat ndikojnë drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e 

ulët të gruas në vendimmarrje dhe pabarazisë gjinore.  

Duke qene se dhuna  ndaj grave dhe dhuna në familje gjithnjë e më shumë po njihet jo vetëm si 

shkelje e të drejtave individuale, por edhe si kërcënim për demokracinë, pengesë për zhvillim 

shoqëror dhe rrezik për paqe të qëndrueshme, pasojat e së cilës tronditin jo vetëm rrethim e 

ngushtë të familjes por të gjithë shoqërinë, dhe si e tillë kërkon angazhim të gjithë shoqërisë për 

marrjen e masave të nevojshme për parandalimin dhe luftimin e dhunës në familje,  misioni i 

OSCE në Kosovë mori iniciativën të përkrahë Mekanizmin Koordinues Komunal për Mbrojtje 

nga Dhuna në Familje në hartimin e Strategjisë Komunale dhe Planin e Veprimit për Mbrojtje 

nga Dhuna në Familje (2024- 2026).  

Parasëgjithash, Strategjia do të ndikoj në rritjen e bashkëpunimit në mes të qytetarit dhe 

institucioneve shtetërore, shtyllat e së cilës janë të vendosura në “parandalimin e dhunës, 

mbrojtjen e viktimave të saj dhe ndjekja penale e dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu të ndryshojë 

                                                           
14Deklarata e Kombeve të Bashkuara për Eliminimin e Dhunës ndaj Grave, 1994; 

https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/ViolenceAgainstËomen.aspx, qasur më 1 korrik 2021; 
15Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, 2011; 
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mendësitë e individëve  duke iu bërë thirrje pjesëtarëve të shoqërisë, në veçanti burrave dhe 

djemve, të ndryshojnë  sjellje. 

Po ashtu, me anë të dokumentit strategjik synohet të vendoset një kornizë gjithëpërfshirëse dhe e 

unifikuar e përpjekjeve institucionale në kuadër të reformimit të sistemit për mbrojtjen nga 

dhuna në familje. Masa këto që i referohen fuqizimit të mekanizmave koordinues për reagim dhe 

bashkëpunim të shpejtë për parandalim dhe mbrojtje efikase të rasteve të dhunës në familje; 

promovimin e programeve dhe aktiviteteve për fuqizimin e grave,  çrrënjosjen e paragjykimeve e 

steriotipeve si dhe pasojat e tyre; sigurimi i qëndrueshmërisë së shërbimeve për rehabilitim dhe 

riintegrim të viktimave të dhunës në familje. 

Dokumenti strategjik identifikon çështjet që me prioritet kanë nevojë për ndërhyrje të 

menjëhershme duke kërkuar bërjen e përpjekjeve maksimale që të sigurohet “Një shoqëri që iu 

siguron të gjithë shtetaseve të saj, të rritur dhe fëmijë, të jetojnë pa frikë apo kërcënimin e dhunës 

në familje, që mbron viktimat, vendos kryerësit përpara përgjegjësisë dhe zvogëlon tolerancën e 

publikut ndaj veprimeve të dhunshme në familje”.16 

Realizimi i të drejtave të njeriut, fillon me sigurimin e barazisë, rezultatet e të cilit janë të 

ndërlidhura në nivel të lartë të produktivitetit për ekonomin, gjendjen sociale dhe zhvillimin e 

vendit. Strategjia parashihet të jetë katalizatorë që duke përcaktuar hapat e mëtejmë që duhet 

ndërmerren drejt një strukture koherente për promovim, respektim, mbrojtje dhe luftim te dhunës 

ndaj grave dhe dhunës në familje, të ndikoj në përshpejtimin e investimeve më të mira dhe të 

shtuara për të drejtat e njeriut për një barazi më të madhe dhe rritje ekonomike në vend.Për me 

tej, Strategjia në vete bënë edhe thirrje për aksion, që të bashkojmë dijet, energjinë, mundësit dhe 

financat, për realizim të plotë të të drejtave të njeriut, për të rritur mirëqenien dhe eliminimin e 

kohezionit social në Komunën e Hanit të Elezit.  

 

III. Metodologjia 

Strategjia për Mbrojtje nga Dhuna në Familje është hartuar duke u bazuar në një metodologji të 

kombinuar në mënyrë që të jetë gjithëpërfshirëse, të adresojë prioritetet kyçe bazuar në nevojën 

për ndërhyrje dhe të siguroj që aktivitetet e përcaktuara do të kontribuojnë në arritjen e 

objektivave strategjike.   

Në aspektin strukturor dhe përmbajtësor “Strategjia për Mbrojtje nga Dhuna në Familje (2021-

2025) është hartuar në përputhje të plotë me Udhëzimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 për 

Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të Veprimit, Rregulloren e 

Punës së Qeverisë Nr.09/2011 dhe Rregulloren (QRK) Nr.05/2016 për Standardet minimale për 

procesin e Konsultimit Publik.  

                                                           
16Ministria e Drejtësisë, Strategjia Kombëtare e Republikës së Kosovës për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Plani i Veprimit (2016-2020), 

2016; 
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Hartimi i strategjisë është kryer përmes një procesi të gjatë pjesëmarrës, nën drejtimin e 

Komunës, drejtuesit më të lartë dhe stafet përgjegjëse të drejtorive të ndryshme përfshirë në 

proces, së bashku me të gjitha institucionet e tjera në nivel komunal. Janë organizuar një sërë 

takimesh të gjera për njohjen e situatës, hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e 

aktiviteteve specifike sipas termave kohorë të kësaj strategjie. 

Përgjatë procesit të hartimit të dokumentit strategjik janë organizuar punëtori me akterët 

relevantë në kuadër të Mekanizmit Komunal Koordinues Kundër Dhunës në Familje. 

Pjesëmarrës në punëtori ishin përfaqësues të: Policisë së Kosovës, Prokurorisë Themelore Ferizaj 

, Gjykatës  Themelore dega në Kaçanik , Zyrës për Mbrojtje të Viktimave, Agjencisë për 

Ndihmë Juridike Falas, Drejtorisë Komunale për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, Drejtorisë 

Komunale për Arsim, Drejtorisë së Financave, Drejtorisë për zhvillim Ekonomik,  Qendrës për 

Punë Sociale, Zyrës për Barazi Gjinore, Qendra e Mjekësisë Familjare, Strehimores dhe sipas 

nevojës janë realizuar takime individuale me aktorët kyç institucional dhe përfaqësuesit e 

shoqërisë civile.  

Veprime këto që kanë shërbyer të pranohen pikëpamjet dhe kontributet e të gjithë përfaqësuesve 

në kuadër të Mekanizmave Koordinues Kundër Dhunës në Familje dhe akterët tjerë relevantë, 

duke i vënë në pah përparësitë, dobësitë, mundësitë dhe rreziqet eventuale, në përmbushjen e 

objektivave të dokumentit strategjikë. Po ashtu, punëtoria ka shërbyer si mjet për të pranuar 

pajtueshmërinë e të gjithëve në përcaktimin e qëllimit, objektivave, aktiviteteve, rezultateve dhe 

treguesve të dokumentit Strategjik. 

Përgjithësisht, procesi i hartimit të strategjisë ishte i ndarë në tri faza:  

# Faza e parë është karakterizuar me analizimin e situatës së përgjithshme, me ç‘rast janë 

konsideruar dhe analizuar instrumentet dhe standardet ndërkombëtare, korniza ligjore vendore në 

fuqi, politikat dhe strategjitë për mbrojtje nga dhuna në familje, si dhe raporte, hulumtime e 

vlerësime të ndryshme,  vendore e ndërkombëtare, të kryera së fundmi lidhur me fenomenin e 

dhunës në familje. 

# Faza e dytë është karakterizuar me realizimin e punëtorive dhe sesioneve individuale me 

aktorët kyç institucional dhe përfaqësues të shoqërisë civile. 

# Ndërsa, në fazën e tretë dokumenti i është nënshtruar procesit të konsultimeve publike, duke u 

siguruar që procesi i hartimit të dokumentit strategjikë është bërë i njohur dhe iu është dhënë 

mundësia për ofrimin e komenteve të gjithë akterëve institucional në nivel qendror dhe lokal, 

përfaqësuesve të OJQ, duke u siguruar që procesi i hartimit të dokumentit strategjikë është bërë i 

njohur dhe iu është dhënë mundësia për ofrimin e komenteve të gjitha palëve të interesit, duke 

synuar pjesëmarrje gjithëpërfshirëse në procesin e parandalimit dhe mbrojtjen e viktimave të 

dhunës në familje në përputhje me interesin më të mirë të tyre. 
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Udhëheqësi i mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje në bashkëpunim të ngushtë me 

anëtarët e mekanizmit nën përkrahjen e Misionit të OSCE në Kosovë,  ka shqyrtuar, inkorporuar  

dhe validuar inputet e pranuara  nga procesi i konsultimit publik dhe sipas legjislacionit në fuqi, 

dokumenti strategjikë është proceduar për aprovim në Kuvendin Komunal.   

 

 

IV. Sfondi 

4.1 Analiza e përgjithshme e situatës së dhunës në familjë  

Barazia gjinore është një parim i të drejtave të njeriut, andaj të drejtat e grave janë pjesë e 

patjetërsueshme, integrale dhe e pandashme e të drejtave universale të njeriut. Një jetë e lirë nga 

dhuna është një parakusht dhe një kërkesë themelore për një jetë të barabartë. Kur flasim për 

“mbrojtjen nga dhunën në familje”, Ministria e Drejtësisë në bashkëpunim me institucionet 

qeveritare në nivel qendror dhe lokal, veçanërisht Agjencinë për Barazi Gjinore, me përkrahjen e 

organizatave vendore e ndërkombëtare, si misioni i OSBE në Kosovë, ka arritë të zhvillojë nisma 

reformuese dhe avancime pozitive në kontekst të zbatimit praktik të kuadrit ligjorë duke adresuar 

standardet ndërkombëtare17.  

Reforma këto që kanë ndikuar në zhvillimin e vullnetit politik dhe angazhimit institucional në 

përfshirjen e “barazisë gjinore” në qendër të politikave strategjike që ka rezultuar me hartimin e 

politikave dhe legjislacionit vendorë në përputhje me standardet ndërkombëtare, hartimin e 

programeve specifike për mbrojtje nga dhuna në familje dhe për barazi gjinore, marrjen e 

masave që synojnë të përmbushin nevojat specifike të grave dhe zhdukjen e zakoneve/praktikave 

që rezultojnë negativisht në gëzimin e plotë të të drejtave të njeriut.    

Mirëpo, përfshirja e këtyre standardeve në agjendën e politikave institucionale nënkupton jo 

vetëm zotim për realizim të tyre, por marrjen e një sërë masash për përmbushjen e një numri të 

caktuar të kërkesave që duhet të shihen si tregues cilësorë të vullnetit politik për të arritur në 

thelb barazinë gjinore, për rrjedhojë edhe mbrojtjen nga dhuna në familje.  

Bazuar në të gjeturat raporteve të monitorimit për mbrojtjen nga dhuna në familje, që njëherit 

pasqyrojnë situatën aktuale sa i përket barazisë gjinore në Republikën Kosovë duke ofruar 

informata mbi treguesit kyç të cilët janë në përputhje me kriteret e përcaktuara në legjislacionit 

vendor, Konventën e Këshillit të Europë për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave 

dhe dhunës në familje dhe Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm (të njohur si SDG), rezultojë se 

janë bërë përmirësime të ndjeshme duke evidentuar arritjet më të rëndësishme, përfshirë: 

zvogëlimin e qëndrimeve paragjykuese dhe sjelljeve që e mbështesin dhunën në 

                                                           
17 Standardet e përcaktuara në “Rekomandim i Komitetit të Ministravetë Këshillit të Europës CM/Rec (2007)/17 Rekomandim për standardet dhe 

mekanizmat e barazisë gjinore”; 
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familje;themelimin e mekanizmave koordinues në nivel qendror dhe lokal kundër dhunës në 

familje; rritjen e njohurive në mesin e profesionistëve që direkt ose indirekt punojnë për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje; lehtësimi i qasjes në shërbime dhe rritja e 

efikasitetit të tyre, për reabilitim dhe riintegrim të viktimave të dhunës në familje. Të arritura 

këto, të cilat janë  në hap me agjendën dhe përpjekjet globale për mbrojtjen nga dhuna në 

familje. 

Megjithatë, mbetet ende shumë për t’u bërë për të përmirësuar përpjekjet e bashkërenduara 

institucionale në fuqizimin e mekanizmave për reagim të shpejtë, mbrojtje dhe trajtim të rasteve 

të dhunës në familje; për të siguruar mirëqenien e viktimave të dhunës në familje; rehabilituar 

dhe riintegruar viktimave të dhunës në familje duke ju siguruar mundësi të jetojnë të barabartë 

dhe me dinjitet; nxitjen e përparimit shoqëror duke mos e toleruar dhe justifikuar dhunën ndaj 

grave dhe dhunën në familje; dhe vënien përpara përgjegjësisë, njëkohësishtë rehabilitimin e 

vazhdueshëm të kryesve të dhunës në familje.  

Dhuna me bazë gjinore është shkelja më e rëndë nga shkeljet me të cilat përballen shumë gra dhe 

vajza. Pabarazia gjinore dhe dhuna ndaj grave janë ngushtë të ndërlidhura me njëra-tjetrën. 

Parandalimi i dhunës me bazë gjinore shpesh mbizotëron diskursin për pabarazinë gjinore, 

posaçërisht në shoqëritë më patriarkale, siç është Kosova. Vlerësohet se të paktën 12 gra vriten 

nga dhuna e lidhur me gjininë në Evropë çdo ditë. Ndërsa, në Kosovë një në çdo tre gra ka 

përjetuar dhunë fizike dhe/ose seksuale nga partneri18.   

Mbizotërimi i dhunës me bazë gjinore mbetet alarmant në Kosovë. Gjatë dhjetëvjeçarit të kaluar, 

ka pasur një rritje në numrin e raportuar të rasteve të vrasjeve që kanë rezultuar nga dhuna në 

familje dhe dhuna me bazë gjinore. Derisa mesatarja vjetore e rasteve të raportuara ndërmjet 

viteve 2002 dhe 2017 ishte 1.152, vetëm në vitin 2019 u raportuan 1.915. Përkundër rritjes së 

numrit të rasteve të raportuara të dhunës në familje, bazuar në përfundimet e sondazheve 

konkludohet se incidentet aktuale janë shumë më të larta, deri në 68% dhe se shumë raste mbeten 

të pa raportuara. Gjatë viti 2020 dhe veçanërisht gjatë kohës së masave të bllokadës për shkak të 

parandalimit të përhapjes së virusit COVID-19, sipas të dhënave të Policisë së Kosovës gjatë 

vitit 2020 janë raportuar, pothuajse, 650 raste të dhunës në familje në të gjithë vendin: 161 raste 

të raportuara në muajin janar, 151 në muajin shkurt, 169 në muajin mars dhe 167 në muajin 

prill.19 

Ndërsa, reagimi i institucional për marrjen e masave të nevojshme dhe efektive për trajtimin e 

rasteve të dhunës në familje dhe me bazë gjinore, rezultonë të jetë i dobët. Këtë e dëshmon edhe 

norma lartë e rasteve të hedhura poshtë të dhunës në familje, pasi gjatë vitit 2017 ishin më shumë 

se gjysma e të gjitha kallëzimeve penale të lidhura me rastet e dhunës në familje (51.5%) që ishin 

hedhur poshtë nga gjykatat e Kosovës. Për më tepër, gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2018, u 

                                                           
18UN Women, “Fakte dhe Shifra: Përfundimi i dhunës kundër grave një pandemi në formate ndryshme”, faqja e qasur më 22.7.2018. at: 

/ww.unwomen.org/en/ëhat-ëe-do/ending-violence-against-ëomen/facts-and-figures; 
19https://balkaninsight.com/ COVID-19 dhe dhuna në familje: Kur shtëpia s’është vendi më i sigurt, prill, 2020; 
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hodhën poshtë gjithsej 15.1% raste. Për periudhën e monitoruar për 2015-2018, vetëm 40.4% e 

rasteve kanë marrë vendime të fajësisë. Kjo përgjigje e ngadaltë nga sistemi i drejtësisë penale 

ndaj rasteve të dhunës në familje ka çuar në shfaqjen e përgjithshme të mosndëshkimit për 

autorët e dhunës në familje. Për më tepër, viktima që fajësohet dhe pajtimi i viktimës me 

kryerësin mbetet e zakonshme në mesin e të gjitha institucioneve të monitoruara, shpesh të 

justifikuara me qëllim të "shpëtimit" të familjes tradicionale20. Për me tej, studimet vinë në 

përfundim se: gati një e treta e kosovarëve besojnë se në familje “dhuna është pjesë normale e 

çdo marrëdhënieje dhe shoqëria në përgjithësi pranon se dhuna mund të ndodh ndonjëherë”. Për 

me keq, një në tre kosovarë beson se dhuna në familje është “problem familjar, kështu që fqinjët 

nuk duhet ta raportojnë atë në polici”21. 

 

4.2 Analiza e situatës së dhunës në familje në Komunën e Hanit të Elezit. 

Dhuna në Familje nuk është një dukuri e re për qytetarët e komunës sonë, por edhe shoqërinë 

kosovare në përgjithësi. E shprehur në forma dhe intensitete të ndryshme ajo është trashëguar 

prej së shkuarës, por në ditët e  sotme vërehen edhe shumë tipare të reja të shprehjes së saj. 

Analiza e shkurtër e situatës në Komunën e Hanit të Elezit ka ndihmuar të qartësohet lista e 

problemeve dhe shkaqeve që i shkaktojnë ato. Shkaqet që çojnë në rritjen e shkallës së Dhunës 

në Familje janë të shumta, ndërmjet të cilave përmendim: 

 

Pabarazitë gjinore: Në Kosovë, roli i femrave në proceset e zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe 

politik është shumë i rëndësishëm, ndonëse ende në ditët e sotme ndeshemi me pabarazi gjinore 

të dukshme apo të fshehura. Pozita e pabarabartë gjinore ndikohet nga shkalla e ulët e punësimit 

të grave, vështirësitë që kanë në qasje të shërbimeve shëndetësore, niveli i ulët i integrimit të 

grave në ekonomi dhe numri i vogël i grave në pozitat udhëheqëse në administratën publike. 

Në Kosovë është krijuar një bazë e mirë ligjore sa i përket çështjes së barazisë gjinore dhe janë 

bërë hapa të dukshëm në avancimin e pozitës së grave, ku Komuna e Hanit të Elezit  krahas 

viteve të mëhershme, ka shënuar progres të dukshëm në avancimin e gruas. Të dhënat paraqesin 

një përfshirje më të madhe të grave në politikë, në arsim, e sektorë të tjerë. Megjithatë, ende nuk 

është arritur përfaqësimi i kënaqshëm gjinor, i paraparë në Ligjin për Barazi Gjinore, në të cilin 

përcaktohet se pjesëmarrja e barabartë e femrave dhe meshkujve, në institucione apo në nivel të 

pushtetit.  

Duke pasur parasysh trendet e shkallës së papunësisë, për një pjesë të popullsisë në Komunën e 

Hanit të Elezit, femra mbetet në pozitë më të pafavorshme krahasuar me meshkujt si në lëmin e 

punësimit, nivelit të varfërisë, arsimit, si dhe pjesëmarrjen aktive në sferën publike dhe private. 

                                                           
20KIPRED, Qasja në drejtësi e viktimave të dhunës me bazë gjinore në Kosovë: Përfundimi i  mosndëshkimit të autorëve të krimit, 2018;   
21Rrjeti i Grupeve të Grave të Kosovë, Mjaft më me arsyetime: Analiza e qëndrimeve, incidencës dhe reagimeve institucionale ndaj dhunës në 

familje në Kosovë, 2015; 
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Raste të dhunës në  familje për 3 vite në komunën tonë pra raste të  cilat jan 

lajmëruar sepse shifrat janë edhe më të mëdha  

2020: 3 raste të dhunës në  familje  

2021: 3  raste të dhunës në  familje 

2022: 4 raste të dhunës në  familje 

 

4.3. Pasojat më të theksuara të dhunës në familje  

Dhuna në Familje sjell shumë pasoja në komunitet, të cilat kanë një numër të madh efektesh të 

padëshiruara: 

Kriza familjare: Avancimi i rolit të femrës në shoqëri dhe pozita e saj në familje ka ndryshuar 

në kuptimin e  pavarësimit më të madh të saj, marrjes së iniciativave, edukimit dhe arsimimit, 

fakte të cilat kanë ndikuar në  ndryshimin e roleve në familje dhe shoqëri. Kriza familjare në 

periudhën e pas luftës në Kosovë ka shkaqe të  ndryshme: lëvizja e popullatës nga fshatrat në 

qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe të mëdha në familje më  të vogla. Të tilla ndryshime 

shihen si faktorë mbrojtës (kur shmanget ndikimi patriarkal prej brezave më të vjetër),  por edhe 

faktorë rreziku njëherësh, si pamundësia e mbrojtjes në rastet e dhunës në familje të nxitura nga  

papunësia, konfiktet dhe mentalitetit mes gjeneratave, etj. 

 

Frika dhe ndërgjegjësimi ulët për çështjet e dhunës në familje: Mos raportimi i dhunës në 

familje nga viktimat është ndër fenomenet më të shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe një çështje 

që nuk duhet të dalë jashtë mureve të shtëpisë.  

Mospranimi i dhunës seksuale: Për shkak të stigmës dhe ndëshkimit vërehet mos raportim i 

dhunës nga ana e viktimave dhe për këtë dhuna seksuale rezulton më pak e raportuar ose nuk 

ekziston fare në krahasim me dhunën fizike. 

Probleme lidhur me trashëgiminë: Sa i përket procedurave të shqyrtimit të trashëgimisë, 

shumë herë ndodh që gruaja nuk njoftohet fare ose përjashtohet nga diskutimi për masën 

trashëgimore, qoftë në pozitën e bashkëshortes, nënës apo motrës dhe në këtë mënyrë 

diskriminohet. Veç kësaj, organi kompetent komunal për mbajtjen e librit amzë të vdekjeve ka 

për detyrë që në aktvdekje të shënojë emrat e trashëgimtarëve femra dhe meshkuj dhe asesi të 

mos i diskriminojë femrat 
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V. Objektivat strategjike  

 

 

“Dhuna ndaj grave në thelb është çështje e pushtetit. Ajo do të përfundojë vetëm kur barazia 

gjinore dhe fuqizimi i plotë i grave do të behën realitet.” (Sekretari i Përgjithshëm i Kombeve të 

Bashkuara, António Guterres) 

 

Objektivat strategjike kanë pikë synim të kontribuojnë në arritjen e barazisë duke punuar në 

parandalimin e dhunës në familje, sepse një jetë e lirë nga dhuna është një parakusht dhe një 

kërkesë themelore për një jetë të barabartë.  

Po ashtu, të rrisin ndikimin dhe dukshmërinë e standardeve ndërkombëtare dhe zbatimin e 

kornizës ligjore kombëtare për mbrojtjen nga dhuna dhe promovimin e barazisë gjinore, duke 

mbështetur zbatimin e tyre përmes një sërë masash që promovojnë ndryshimin në modelet 

shoqërore dhe kulturore të sjelljes së gra dhe burra.  

Të sigurojë që vajzat trajtohen me respekt të plotë për dinjitetin dhe të drejtat e tyre duke 

promovuar mjedis pa dhunë në Komunën e Hanit të Elezit . Për të siguruar që profesionistët që 

ofrojnë shërbime themelore për mbrojtje të viktimave të dhunës në familje, kanë njohuritë e 

nevojshme për të integruar një perspektivë gjinore në politikat publike, si dhe marrjen e masave 

të nevojshme për parandalimin e dhunës në familje. 

Strategjia komunale kundër Dhunës në Familje për Komunën e  Hanit të Elezit synon të: 

 Të punojë në parandalimin e dhunës në familje dhe ngritjen e vetëdijes tek komuniteti për 

aspektet negative të këtij fenomeni; 

 Të përmirësojë/ndërtojë sistemin e grumbullimit dhe shkëmbimit të të dhënave në mes të 

akterëve relevant; 

 Të fuqizojë mekanizmat për reagim sa më të shpejtë ndaj rasteve të dhunës në familje dhe të 

përmirësojë koordinimin në mes anëtarëve të grupit gjatë menaxhimit të tyre; 

 Të bëjë avokim dhe monitorim të zbatimit të politikave si dhe të sugjerojë ndryshime bazuar 

në përvojat më të mira nga terreni. 

Mbështetur në tri fusha të veprimit, si  “Vetëdijësimi dhe Parandalimi”; “Mbrojtja dhe 

Koordinimi”; “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me anë të adresimit të 

objektivave strategjike  dhe specifike, si: 
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Objektiva Strategjike #1: Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim dhe ofrim të 

shërbimeve cilësore për mbrojtje nga dhuna në familje: 

       Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve të profesionistëve  për parandalimin  

                                                  dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje; 

      Objektiva specifike #1.2: Vetëdijesimi i opinionit publik për parandalimin dhe luftimin e  

                                                  dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje; 

      Objektiva specifike #1.3: Inkurajimi i qytetarëve dhe viktimave të dhunës në familje për  

                                                 raportimin e rasteve të dhunës në familje; 

Objektiva Strategjike # 2: Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin dhe mbrojtje nga 

dhuna në familje: 

         Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal për  

                                                    Mbrojtje nga Dhuna në Familje; 

         Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit të raportimit dhe ankesave për mbrojtje  

                                                     nga dhuna  në familje; 

        Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimi të politikave dhe obligimeve ligjore   

                                                   për mbrojtje nga dhuna në familje; 

        Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave të dhunës në  

                                                    Familje; 

Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe riintegruese të viktimave  

                                               të dhunë në familje: 

         Objektiva specifike # 3.1: Avancimi  i shërbimeve rehabilituese për mbrojtje nga                       

                                                dhuna në familje; 

     Objektiva specifike #3.1: Avancimi  i shërbimeve riintegruese për mbrojtje nga dhuna në  

                                                 Familje; 

VI.Plani i Veprimit 
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FUSHA E VEPRIMIT – A. ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNËS NË FAMILJE 
Deri nё vitin 2026, strategjia lokale synon tё ndryshojёqasjen në familje dhe shoqëri për eliminimin e pabarazisë 
gjinore dhe dhunën në familje 
 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

K 
Koha e zbatimit 

Sipas shtyllave: Parandalim, 
Mbrojtje, Riintegrim 

Sipas kohёs sё zbatimit: ASH 
– Afatshkurtёr, AM – 

AfatMesёm; AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori i 
suksesit 

Institucion 
pёrgjegjёs 
pёr zbatim 

Kostoja 
buxhetore  

A.1. Eleminimi i 
stereotipeve gjinore pёr 
luftimin e dhunёs nё 
familje 

1.1 Fushata vetёdijёsuese dhe 
kampanja informuese, 
vebfaqja komunës, rrrjetet 
sociale,  pёr publikun e gjerё 
nё komunёn e Hanit të Elezit 

P+M+R  
 
ASH+AM 

Prej rreth 10.000 
banorёve , rreth 
50% e tyre ta  
marrin mesazhin si 
dhe tёjen bёrё 
pjesё e aktiviteteve 
ndёrgjegjёsuese 

 QPS  
PK 
ZBGJ  
Komuna  
DKA 
OJQ-te 
QKMF 
KBI 
Zyra per 
ndihm 
juridike 
falas 
 
 

 
    300 € 

1.2 Trajnimet pёr Barazi 
gjinore dhe dhunёn nё familje 
me pёrfaqёsues tё 
instucioneve vendore 

P+M+R  
 
ASH+AM 
 

 
     200 € 

A.2. Ngritja e 
vetёdijёsimit tё grave 
dhe tё rinjve, 
institucioneve dhe 
bizneseve pёr pasojat e 
dhunёs nё familje dhe tё 
pabarazisё gjinore.         
 
 

2.1 Fushata (drama, me temё 
tё barazisё gjinore dhe dhunёs 
nё familje, ligjёrata, ese, dhe 
piktura) me tё rinjtё; 

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Rritja e pёrqindjes 
sё grave dhe 
vajzave tё 
ndёrgjegjёsuara 
nga 20% nё 40%  
 
 
 
 

Komuna 
ZBGJ 
DKA 
Policia  
OJQ 
Donatorё 
QKMF 
KBI 
 

 
     300 € 

2.2 Takime me gra dhe vajza nё 
fshatra pёr tё drejtat e tyre ligjore, 
me fokus nё DHF, dhe lajmërimi i 
rasteve të DHF, gjatё takimeve 
do tё shpёrndahen informacione 
dhe fletёpalosje  

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 
 
  200 € 
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A.3 Hulumtimi dhe 
mbledhja e të dhënave 
dhe statistikave të 
dhunës në familje, në 
Komunën tonë.  
 

  
Mbshteja 
instucionale e 
mekanizmit  
Hulumtimi , ruajtja e 
te dhenave,  
 

 
 
Komuna 
MKDHF  
OJQ 
QKMF 
Donatorë  
 
 

 
Takimete e rregullta të 
mekanizmit kundër dhunës në 
familje dhe diskutimi i rasteve 
Krijimi i një databaze 
ndërinstucional – mekanizmi   

 
P+M+R 
AGJ  
 
AGJ  

 
300 € 

A.4. Fuqizimi i rolit te 
gruas nё shoqёri pёrmes 
promovimit dhe rritjes sё 
numrit tё femrave nё 
pozicionet 
vendimmarrёse 
 

3.1 Ndarja e pёrvojave 
tёsuksesshme tё modeleve nё 
takime me gratё dhe 
komunitetin   

P  
 
AGJ 
 

Rritja e pёrqindjes 
sё grave 
pjesёmarrёse 
aktive nё takime  
 
Rritja e pёrqindjes 
sё grave nё 
pozicionet 
vendimmarrёse nga 
30% nё 45% 

Komuna  
ZBGH 
OJQ lokale 
Grupi i 

grave 

asambleiste 

 
 

 

  200 € 
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FUSHA E VEPRIMIT – B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI 
 
Deri nёvitin 2026, strategjia lokale synon njё komunitet tё mirё informuar , edukuar nё                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
çёshtjet e dhunёs nё familje , me profesionistё tё pёrgatitur pёr të parandaluar, njohur dhe kualifikuar pёr trajtimin 
adekuat tё viktimave tё dhunёs nё familje dhe tё komunitetit nё tёrёsi si dhe të kryerësve të veprave penale 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

Lidhja me Strategjinё 
Kombёtare dhe Koha e 

zbatimit 
Sipas shtyllave: Parandalim, 

Mbrojtje, Riintegrim 
Sipas kohёs sё zbatimit: ASH – 
Afatshkurtёr, AM – AfatMesёm; 

AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori I suksesit Institucioni 
pёrgjegjёse 
pёr zbatim 

Kostoja 
buxhetore 

B.1 Ndёrgjegjёsimi i 
nxёnёsve dhe prindёrve tё 
AMU dhe AML pёr cёshtjet 
e dhunës në familje  

1.1 Aktivitete 
informuese nёpёrmjet 
mekanizmit kordinues, 
nё kuadёr tё orёve 
mёsimore dhe tё 
fletёpalosjeve, 
broshurave, etj 

P+M+R  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Deri nё vitin 2026, 
rreth 50% e nxёnёsve 
dhe prindёrve janё tё 
ndёrgjegjёsuar pёr 
LMDF dhe DHF 

Mekanizmi 
kordinues 
QPS  
ZBGJ 
Drejtoria e 
arsimit, 
QKMF, 
OJQ – tё 
PK 
KBI 

300 € 

1.2 Informimi i 
qytetarёve pёrmes ueb 
faqes se komunes, 
rrjeteve sociale 

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 

1.3 Aktivitete 
informuese dhe 
edukuese nё kuadёr tё 
programit tё aktiviteteve 
shkollore me 
pjesёmarrjen e 
nxёnёsve (orё 
mёsimore, fushata, 
postera)  

P  
 
ASH + AM  
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B.2 Ngritja profesionale e 
mёsimdhёnёsve tё 
edukatёs qytetare lidhur me 
DHF dhe trajtimin e saj 

2.1  mbajtja e ligjëratave 
në orën mësimore me 
temën dhuna në familje,  
dukurit negative në 
shoqeri  nga 
mёsimdhёnёsit e  
edukatёs qytetare.  

P 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Deri nё vitin 2026, 
15% e orёve tё 
edukatёs qytetare do 
tё kalojnё nё tematika 
tё DHF  

Drejtoria e 
Arsimit 
ZBGJ 
Komuna  
OJQ 

150 € 

   

2.2 Organizimi i vizitave 
studimore pёr 
shkёmbimin e pёrvojave 
me vendet e rajonit 

dhekomunave 

P 
 
AM  

Donatorët 

B.3 Ulja e numrit tё 
nxёnёsve qё braktisin 
shkollёn e ulёt dhe tё lartё si 
rezultat i DHF, nё zonat 
rurale. 

3.1 Kryerja e 
hulumtimeve 
sociologjike mbi shkaqet 
kryesore tё braktisjes sё 
shkollёs prej nxёnёseve 
tё familjeve ku ushtrohet 
dhunё 

P+M+R 
 
ASH 
 

Deri nё vitin 2026, 

ulet numri i nxёnёsve 

qё braktisin shkollёn 

prej DHF  

Drejtoria e 
Arsimit 
Mekanizmi 
kordinues 

 

3.2 Monitorimi i aplikimit 
tё masave ligjore qё 
sanksionojnё braktisjen 
e shkollёs 
 

 
P+M 
 
ASH+AM 
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FUSHA E VEPRIMIT – C. FUQIZIMI I BAZЁS EKONOMIKE  
 
Deri nё vitin 2026, strategjia lokale synon nё parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin pёrmes mbёshtetjes ekonomike 
dhe dhёnien e mundёsive pёr mirёqёnien e tё mbijetuarave tё DHF dhe tё familjeve tё tyre si dhe kryerësve të veprës 
penale 
 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

Lidhja me Strategjinё 
Kombёtare dhe Koha e 

zbatimit 
Sipas shtyllave: Parandalim, 

Mbrojtje, Riintegrim 
Sipas kohёs sё zbatimit: ASH 

– Afatshkurtёr, AM – 
AfatMesёm; AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori I suksesit Institucioni 
pёrgjegjёse 
pёr zbatim 

Kostoja  
buxhetore 

C.1 Fuqizimi ekonomik i 
viktimave tё dhunёs nё familje 
nё pёrkrahjen pёr punёsim 
dhe vetёpunёsim 
 
 

1.1 Rregjistrimi, evidentimi 
dhe orientimi i viktimave tё 

DHF pranё komunёs dhe 
zyrës se punësimit 
 

M+R 
 
AM 
 

Brenda 3 viteve 
sistemi i rregjistrimit 
dhe orientimit bёhet 
funksional sipas 
standardeve 
kombёtare nё 
pёrpunim 

 
 
 
Komuna 
QPS 
 ZPK 
Sipas 
pёrcaktimit 
tё standartit 
kombёtar 

 

1.2 Ofrimi i kёshillave nё 
prezantimin e 
dokumentacionit pёr aplikim 
tё suksesshёm sipas tregut 
tё punёs 
 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 

1.3 Hartimi dhe 
aproviminormaverregullative, 
pёrmes krijimit të politikave, 
pёr lirimin nga taksat 
komunale nё rastet e hapjes 
sё njё biznesi tё ri  
 

M+R 
 
ASH 
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C.2. Mbёshtetje socio 
ekonomike tё mbijetuarave tё 
DHF si dhe strehimi I tyre  

2.1 Ofrimi i trajnimeve pёr 
ngritjen profesionale, 
informacioneve pёr 
mundesitё pёr biznes 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

40% e viktimave 
pёrfitojnё nga 
shёrbimet nё kёtё 
kategori 

Komuna 
ZPK  
 
 
 

 

2.2 Ofrimin e mbёshtetjes 
ekonomike me fond tё 
veqantё prej komunёs 

M+R 
 
AM 
 

 

2.3 Ndarja e subvencioneve 
pёr familjet nё zonёn rurale  

P+M+R 
 
AM 
 

 

2.4 Pёrkrahje e strehimores 
“Shtëpia ime ” pёr kryerjen e 
shёrbimeve dhe mbёshtetjen 
e tё mbijetuarave tё DHF 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

500 € 

C.3. Zgjidhje afatmesme e 
strehimit pёr rastet e tё 
mbjetuarave tё DHF 
 
 
 
C.4   Ttrajtimi i viktimave të 

dhunës në familjeMbështetja 
mjekesore dhe psikologjike 
e të mbijetuarve të dhunës 
në familje  .     

 

3.1 Pagesa e qirasë për 
vendëstrehimin e viktimave 
të dhunës në familje 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

  
Komuna 
 
Donatorё 
 
 
 
 
 
QKMF  
 

 

   

1.Trajtimi me prioritet dhe 
privatesi të plotë (përpos 
rasteve emergjente) 
 2. Furnizimi me protokole dhe 
udhërrëfyes të trajtimit të 
dhunës në familjedhe furnizimi 
me medikamente të cilat 
mungojne nga lista esenciale 
falas ,mbështetja psikologjike e 
tyre                                                                 

  
100 €  

 

 



22 
 

 

VII. Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit 

7.1. Shtrirja kohore e strategjisë 

Synimi kryesorë i Komunës së Hanit të Elezit, pa dyshim se është zbatimi në tërësi i dokumentit 

strategjikë, proces ky që do të përcaktohet  nga realizimi i aktiviteteve dhe objektivave të 

përcaktuara në Planin e Veprimit nëpër vite. Procesi i zbatimit të strategjisë, do të jetë një proces 

i realizimit të synimeve strategjike dhe objektivave të saj.  

Procesi i zbatimit të masave dhe politikave të parashikuara në Strategjinë Komunale kundër 

Dhunës në Familje kanë një shtrirje të kohë gjatësisë prej 5 viteve, që përfshin vitet 2021-2025. 

Ndërsa, për zbatimin e objektivave strategjike, hartohet Plani i Veprimit 3 vjeçare në të cilat 

përcaktohen objektivat specifike, aktivitetet konkrete karshi institucioneve përgjegjëse dhe 

mbështetëse për zbatimin e tyre, treguesit SMART, gjendja ekzistuese, synimi/targeti, burimet 

financiare, të cilat duhet përllogaritur duke iu referuar buxhetit të paraparë në kornizën/grandin 

komunal si dhe afatet kohore për përmbushjen e tyre. Gjithashtu, në përllogaritjen e nevojave 

financiare duhet të merren në konsideratë edhe projektet me financim nga donatorët, në vijim ose 

të planifikuara, sipas fushave specifike. 

Zyrtari/ja për Barazi Gjinore do të jetë përgjegjëse për koordinimin dhe bashkërendimin e punës 

përgjatë hartimit të Planit të Veprimit në bashkëpunim me të gjithë akterët relevantë. Obligohen 

të gjitha institucionet mandatore në nivel lokal, për zbatimin e objektivave dhe aktiviteteve të 

përcaktuara në Strategjinë dhe Planin e Veprimit kundër Dhunës në Familje. Po ashtu, 

institucionet përgjegjëse, departamentet komunale përkatëse, duhet të sigurojnë përfshirjen e 

politikave, aktiviteteve që burojnë nga strategjia në kuadër të planeve vjetore të punës së tyre. 

Përderisa, monitorimi dhe vlerësimi i realizimit të objektivave dhe efektshmërisë së aktiviteteve 

përkatëse, janë pjesë integrale e strategjisë dhe komponentë kryesor e procesit të zbatimit të saj. 

Monitorimi dhe vlerësimi do të shërbejnë për të ndjekur ecurinë e strategjisë, për të matur në 

proces shkallën e realizimit të objektivave të saj, për të vlerësuar nevojën dhe përcaktuar 

drejtimet e rregullimeve, veçanërisht lidhur me aktivitetet. Procesi i monitorimit do të realizohet 

nga Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në bashkëpunim me 

institucionet lokale përgjegjëse për zbatim të dokumentit strategjikë dhe me pjesëmarrjen e gjerë  

të organizatave jo qeveritare, strehimoreve dhe grupeve tjera të interesit. 

Andaj, çdo fund vit, Zyrtari/ja për Barazi Gjinore në bashkëpunim me Mekanizmin Koordinues 

Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje,  do të hartojnë raportin vjetor i cili duhet të 

përmbajë vlerësimin e aktiviteteve më të suksesshme dhe në përgjithësi përmbushjen e qëllimeve 

të strategjisë, identifikimin e sfidave dhe vështirësive të hasura gjatë procesit të zbatimit si dhe 

ofrimin e rekomandimeve konkrete për mënjanimin e  pengesave të paraqitura përgjatë procesit 

të përmbushjes së objektivave specifike dhe atyre strategjike. Për monitorimin e zbatimit të 

dokumentit strategjikë dhe efektivitetit të saj janë esenciale: 
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(i) për të siguruar që po arrihen qëllimet,                                                                                     

(ii) për të monitoruar kontributet e investuara dhe aktivitetet, 

(iii) për të siguruar nëse implementimi po shkon sipas rrjedhës së përcaktuar, 

(iv) për të paralajmëruar institucionet përgjegjëse për problemet/ngecjet ose problemet 

potenciale para se situata të bëhet kritike, 

(v) për të sugjeruar veprime korrigjuese ose për të rishikuar strategjinë në bazë të përvojës së 

fituar. 

Duke monitoruar strategjinë dhe indikatorët e performancës, Komuna e Hanit të Elezit do të jetë 

në gjendje të krijojnë një pasqyrë mbi gjendjen, d.m.th. në ç ‘pikë ndodhet strategjia drejt arritjes 

së qëllimeve të përcaktuara, nxjerrjes së mësimeve, marrjes së masave korrigjuese, dhe, nëse 

është e mundur, proceseve rishqyrtuese të saj 

 

7.2.  Mekanizmat zbatues 

Të gjitha institucionet qeveritare lokale, obligohen të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshme për 

zbatimin të detyrimeve të përcaktuara në “Strategjinë  dhe Planin e Veprimit për Mbrojtje nga 

Dhuna në Familje” nëpër vite, në përputhje me përgjegjësitë dhe  mandatin ligjore të tyre. 

 Institucioni kryesor përgjegjës për zbatim të strategjisë është Komuna e Hanit të Elezit me 

dikasterët e saj (ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovës, Prokuroria dhe Gjykatat Kshilli 

i Bashkësis Islame .  

Ndërsa si institucione që mund të i ndihmojnë në parandalimin e dhunës në familje, dhe 

mbrojtjen e viktimave, janë: Ekipa Vepruese për Siguri në Bashkësi – EVSB, Këshilli i Veprimit 

Rinor Lokal, OJQ-të. 

Zyra për Punësim: Në koordinim me Qendrën për Punë Sociale, regjistron dhe evidenton 

personat, të cilët lajmërohen në zyrë, ndaj të cilëve është ushtruar dhunë në familje. Këtyre 

personave në cilësi të punëkërkuesve, ju ofrohet: këshillim profesional, informim mbi mundësitë 

e punësimit, përgatitje dhe ndërmjetësim në punësim, informim për aftësim dhe riaftësim 

profesional me qëllim përgatitjen për nevojat e tregut të punës. 

Mbrojtësi i viktimave i cili bashkëpunon ngushtë me institucionet e tjera që ofrojnë ndihmë për 

viktimat e Dhunës në Familje, dhe lloje të tjera të dhunës apo trafikimit me qenieve njerëzore, etj 

si Policinë, QPS, Prokurorinë, Gjykatën, QKMF, strehimoren, etj. Ndër detyrat e tij është të 

informojë viktimën për të drejtat ligjore, të parapara sipas ligjeve në fuqi për dhunën në familje, 

të parapërgatitë viktimën për seancat gjyqësore, e shoqëron gjatë seancave si në Prokurori dhe 

Gjykatë, etj. 
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Zyra për Ndihmë Juridike falas: Kjo zyrë është në objektin e QPS-së në katin e parë, e cila 

gjendet në Han të Elezit  dhe ofron ndihmë juridike falas edhe për viktimat e dhunës dhe është e 

hapur dy ditë në javë. 

7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues  

Sistemi i monitorimit dhe vlerësimit, do të shtrihet në të gjitha institucionet përgjegjëse dhe 

mbështetëse për realizimin e objektivave të përcaktuara në Strategji si dhe aktiviteteve që do të 

përcaktohen në Plan të Veprimit. 

Për ta vlerësuar cilësinë dhe efektivitetin e ndërhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues 

Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje do të raportojnë përparimin në jetësimin e zbatimit 

të dokumentit strategjikë në baza vjetore. 

ZBGJ (të përcaktohetkush sipas specifikave të Komunës) do të ketë rolin udhëheqës për të 

bashkërenduar punën, mbikëqyrur dhe vlerësuar procesin e zbatimit të Planit të Veprimit, në të 

njëjtën kohë do të shërbejë si Sekretariat, dhe në baza periodike çdo vit/6 muja do t’i raportojë 

direkt Kryetarit të Komunës. Me ç ‘rast, çdo fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje është i obliguar të hartojnë “Raportin e Monitorimit” mbi 

zbatimin e dokumentit strategjikë, i cili do të jetë treguesi kyçë për të pasqyruar qartë progresin 

apo regresin mbi shkallën e realizimit të objektivave dhe aktiviteteve të parapara në Planin e 

Veprimit.  Ndërsa, varësisht nga rekomandimet  e dala nga “Raporti i Progresit”,  institucionet 

përgjegjëse janë të obliguara ti shqyrtojnë dhe të zbatojnë ato në bazë sa më optimale të 

mundshme.  

Njëkohësisht, institucionet qeveritare në nivel lokal, do të raportojnë në bazë të nevojave dhe 

kërkesës të drejtuar nga ZBGJ (te përcaktohet kush sipas specifikavete Komunes), në mënyrë që 

raportet institucionale të jenë të unifikuara dhe gjithëpërfshirëse. 

Organizatat jo-qeveritare, inkurajohen që në partneritet me institucionet qeveritare të marrin 

pjesë në zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin e dokumentit strategjikë.   

Në çdo nismë të realizuar nga institucionet shtetërore, shoqëria civile dhe OJQ-të do të 

inkurajohen të paraqesin edhe raportet e tyre vëzhguese mbi zbatueshmërinë e dokumentit 

strategjikë apo raportet e tyre mbi aktivitetet e realizuara që lidhen me projektet dhe programet 

për realizimin e të drejtave të fëmijëve. 

Koordinator i mekanizmit kundër dhunës në  familje 

Amir Bushi 















Me respekt,

REPUBTIKA E - REPUBLIC OF

MUNICIPATIW

I E1TZIT

T€ nderuar/a.

Bazuar n€ nenin 14, paragrafi 5 t6 Rregullores punds p€r zbatimin e me nr.748 td
19.05.2023, Komuna e Hanit tEBtezitka pdrgat
td rekomandimeve td auditimit pEr vitin2022.

Raportin periodik rne progresin e

Po ju diirgojmd:
o Raportin periodik lidhur me progresin e

2022
tE auditimit per vitin

Mehmet Ballazhi l,{5
Kryetar i Komun€s i€'Hz



Raportin periodik lidhur me progresin e zbatimit tE rekomandimeve tE
ouditimit pEr vitin 2022

Q€shtla A1 -
Tejkalime ne
furnizim nga
sasite dhe
komunalite

ffs":; ; - ::

" , ; ,* : - .1

.* "" :.' " .," * '.

- :n :. i

{ffi*'fl;.
ffiF..; ;l

Me kontraten publike
nr.659-22-2575-l-2-1
per furnizim me
material administartiv
dhe shtypi jashrc lisres
se AQP-sd per nevoja
te institucioneve t€
komunes, shkollave,

QKMF, Eerdhes,
p€rveE kushteve tjera,
permes specifikacionit
te furnizimeve jane
percaktuar sasite e

kontraktuara per
secilin pozicion.

Te pagesa per furnizim
me material
administrativ nd vlere
prej 5,264.00 €, kemi
identifikuar qe per l6
pozicione/produkte
kishte tejkalim td
sasive t€ furnizimit ne
krahasim me sasite e
kontraktuara. Tej kal im
et e sasise per
pozicione te ndryshme
ishin nga 6 njEsi deri
n0 5,006 nj6si. Nddrsa
vlera financiare e
tejkalimit ne rotal
eshE 1,608.00€.

Kjo ka ndoshur per
shkak se n0 procesin e
planifikimit te
nevojave, njesia
kerkuese nuk ka
analizuar apo
planifikuar drejt0
nevojat reale per
furnizime.

Kryetari duhet t€
siguroj€ se njdsitd
kerkuese analizojne
dhe planifikojne
drejte nevojat
vjetore per
furnizim, dhe se
kontratat realizohen
sipas kushteve dhe
sastse se

kontraktuar.

Nuk i kemi rejkaluar
planifikimet.



Qeshda 81 -
Vonesa ne
pagesdn e
obligimeve
financiare

LMFPP dhe Rregulla
financiare
Nr.0l/2013/I\{F pdr
shpenzimin e parave
publike, p€rcakton se
gdo faturd e vlefshme
dhe k€rkesO pdr pagim
p€r mallra dhe
sh€rbimet e furnizuara
dhe/ose pun€t e
realiztara t€ paguhen
brenda tridhjetd (30)
dit€ve kalendarike pas
pranimit t0 faturds.

N€ pes€ pagesa per
shOrbime kontraktuese
tjera, kompjuter md
pak se 1,000 €,
mirdmbajtja e
veturave, mirdmbajtja
e autorrugeve dhe
karburant per vetura
nd vlerd totale24,60g
€, kemi identifikuar
vonesa ne ekzekutimin
e faturave pdrtej afatit
G percaktuar. Vonesat
ishin nga I I deri 60
ditd pas afatit t€
percaktuar prej 30
dit€ve.

Kjo ka ndodhur p€r
shkak te kontrolleve td
pamjaftueshme n€
menaxhimin dhe
procesimin e

Kryetari duhet ti
sigurojd se

obligimet
financiare ndaj
kontraktuesve td
paguhen brenda 30
ditdve nga data e
pranimit te fatures.

Jemi munduar qd
vonesat G
eleminohen dhe td
shtohen kontrollet n€
menaxhimin dhe
procesimin e
pagesave.

Pjes0risht i
zbatuar

Mungesa e
mjeteve dhe
njdsitd
pdryjeglOse

Qdshda B2 -
Rride e
llogarive t€
arkEtueshme

Sipas nenit 26 GLigJit
nr.06/L-005 pOr
Tatimin n€ Prondn e
Paluajtshme, Komuna,
Ministria e Financave
dhe organet
kompetente
permbaruese kan€
autoritetin dhe
kompetencat pdr td
mbledhur detyrimet
tatimore te papaguara
q0 kalojnO shum€n e
dhjetO eurove (10 €).
Gjithashtu, neni27
p€rcakton q€, ndse njd
tatimpagues apo
debitor nuk ka

Kryetari duhet rc
sigurojd
pdrmir€simin e
procesit td
menaxhimit t€
llogarive td
arkdhreshme,
pdrmes nddrmarrjes
s€ veprimeve
ligioire apo masave
tjera informuese,
me q€llim 16 rritjes
s0 efikasitetit n€
arkdtimin e td
hyrave.

Kemi shtuar
kontrollin nd
mbledhjen e t€
hyrave, si dhe
nd€rmanjen e
veprimeve ligjore
ndaj debitorOve.

Pjes0risht e

zbaitar



plorcsisht tatimin
pOrfundimtar me
shkrim brenda dhjetd
(10) diG kalendarike
pas ditds qE njoftimi
perfundimtar
konsiderohet tdjetd
pranuar nga debitori.

Komuna ka shpalosur
nd pasqyr€n financiare
teyiitzOz2llogari td
arkdtueshme ne vler€
totale716,6o2 €. Pjesa
m€ e madhe e tyre i
takon tatimit n€ pron€
nd vlere 440,629 8 apo
neth 62Vo, taksa p€r
ushtrimin e
veprimtarise nE vlerd
266,032 € apo rreth
37Vo, dhe shfrytezimi i
pronds publike nE
vlerd 9,940 € apo
neth l%o. Llogarit€ e
arkdtueshme kan€
tendenc€ rritje, dhe nd
krahasim me vitin
paraprak rritja e tyre
6shtd 73.455 €.

Kjo ka ndodhur pdr
shkak t€ kontrolleve td
pamjaftueshme n6
mbledhjen e r€ hyrave,
mos ndermarrja e
veprimeve ligiore ndaj
debitor€ve, si dhe nga
bartja e borxheve t€
vjetra nga taksa pdr

Qdshtja Cl -
Zntimete
mjeteve dhe
urdhdrblerjev
e n€ SIMFK
pas pranimit
t€ faturave
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Financiare
Nr.O1/2013/It4F -
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td blerjeve t'i
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vazhdohet md tej
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te shtuar kontrolli
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Pjesdrisht e

zbatuar
Mungesa e

mjeteve sepse
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shdrbimeve, si dhe
pranimit td fatur€s.

Nd pesd pagesa per
Mallra e Shdrbime, n€
vler€ totale 23,893 €,
zotimi i mjeteve dhe
pdrgatitja e i
urdherblerjeve nd
SMFK ishte b€re me
vonesd, perkatesisht
pas pranimit te
furnizimeve dhe
faturave. Nddrsa n0
shtatd pagesa tjera n€
vlerd totale 62,269 €,
tre nga to pOr Mallra
dhe Sh€rbime dhe
kat€r nga investimet
kapitale, ndondse
mjetet ishin zotuar me
kohd n€ SIMF,
urdh€rblerjet ishin
p6rgatitur me vonesd
apo pas pranimit td
faturave. Vonesat ishin
nga I deri 84 dite.

Kjo ka ndodhur pdr
shkak td kontrolleve t€
pamjaftueshme n€
zotimin e mjeteve dhe
p€rgatitja e

urdh€rblerjeve me
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Pdrb€rjajo e
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dhe
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standard i
formular€ve
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Organizatave
Jo Qeveritare
(OJQ)

Me Rregulloren MF-
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proceedurat e
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Organizatave Jo
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standard q€ duhet t€
p€rdoren nga
Organizatat Buxhetore
(OB) me rastin e
vlerdsimit t€ kdrkesave
p€r mb€shtetje
financiare. Gj ithashtu,
me nenin 8, kerkohet
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te perbehet nga pesd
anetard.

Ne tre procese t€
subvencionimit te
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Komisioni vlerdsues
ka pdrdorur
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dhe procedurat e
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subvencionimin e
OJQ-ve.

Komisioni i ndarjes
s€ subvencioneve nd
fush€n e Kultures,
Rinis€, Sportit dhe
OJQ tjera Eshtd
formuar dhe i

E zbatuar



"Sharri" p0r projektin
nd vlerO 3,000 €, K.F
"Sharri" pdr projektin
nE vlerd 11,000€, dhe
Klubi i Mundjes
"Dardania" pdr
projektin nd vlerd
3,000 8, anEtar0t e
komisionit nuk kan€
p€rdorur formularet
standard te vlerdsimit
td k€rkesave pdr
financim, dhe se

komisioni i vlerOsimit
td k€rkesave ishte i
p€rbdrd me vetem fte
andtar€.

Kjo ka ndodhur p€r
shkak t€ mos
informimit t€
mjaftueshdm nga
drejtoria dhe an€tar€t e
komisionit pdrkatds
lidhur me k6rkesat dhe
procedurat e

rregullores p€r
subvencionimin e

nga 5 andtard sipas
rekomandimit,
vendimi me num0r
021361112o23 i datis
27.04.2023.
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Të nderuar anëtarë të KPF-së dhe Kuvendit të Komunës 

 

Me anë të këtij raporti, ju përcjellim informatën për periudhën Korrik - Shtator /2023 për 

Ndërmarrjen Publike Lokale të Mbeturinave - Npl “Pastrimi” Sh.a. 

 

 

             Informatë mbi raportin  Korrik - Shtator / 2023 të NPL”PASTRIMI” SH.A 

 

 

 

Me respekt. 



 

 

RAPORTI  PËR PERIUDHËN KORRIK – SHTATOR / 2023, I NDËRMARRJES 

PUBLIKE LOKALE TË MBETURINAVE - NPL”PASTRIMI” SH.A  

Ky raport është përgatitur për periudhën Korrik – Shtator / 2023, në bazë të ligjit për Ndërmarrjet 

Publike - Ligjit Nr.03/L-087, të nenit 31 dhe nenit 14, paragrafit 14.2 dhe Statutit të Ndërmarrjes 

Publike Lokale “Pastrimi” Sh.a. Ndërmarrja Publike Lokale – NPL “PASTRIMI” SH.A, bënë 

menaxhimin e mbeturinave në territorin e Komunës se Hanit të Elezit, ku përfshihen me 

shërbim të gjitha lokalitetet e komunës.                                                                                                                           

Ndërmarrja Publike Lokale – Npl ”Pastrimi” Sh.a, në total  ka njëzet e katër punëtor (24), ku 

prej tyre nëntëmbëdhjetë punëtor (19) janë të rregullt dhe pesë (5) punëtor me kontratë për 

“kohë të caktuar” si vijon:- 

 1 Kryeshef Ekzekutiv 

 1 Sekretar i Ndërmarrjes - Këshilltar 

 1 Zyrtar i Lartë Financiar – Thesarë 

 1 Arkëtar/e 

 1 Zyrtar i Prokurimit 

 1 Inkasant  

 1 Punëtor (asistent - mirëmbajtës i programit “Pro Data”) 

 3 Shofer  

 3 Punëtor teknik 

  11 Pastrues (Grumbullues të mbeturinave)        

 

Sa i përket periudhës së muajve Korrik – Shtator 2023 ka qenë një periudhë e angazhuar dhe 

me aktivitete të ndryshme nga punëtorët e ndërmarrjes publike “Pastrimi” Sh.a në pastrimin 

dhe mirëmbajtjen e rrugëve në qytet dhe në fshatra përreth. Gjatë kësaj periudhe janë kryer 

disa punë si:- pastrimi i varrezave të dëshmorëve në Pustenik, pastrimi i rrugës për Pustenik, 

pastrimi i përroit në Lagjen e Re, pastrimi i rrugës për në fshatin Laç, pastrimi i magjistrales 

“Adem Jashari” – Uji i Thartë, pastrimi i rrugës Seçishtë – Krivenik, pastrimi dhe 

mirëmbajtja e varrezave të qytetit në rrafshe, pastrimi dhe mirëmbajtja e parkut të qytetit “Isa 

Berisha”, pastrimi i rrugës në fshatin Gorancë, pastrimi dhe mirëmbajtja e parkut të eksodit 

“Blacca 99”, aktivitete të cilat i kemi publikuar në ueb faqe të ndërmarrjes publike - Pastrimi. 

Në muajin korrik dhe gusht ndërmarrja publike lokale “Pastrimi”, dhe zyra e punësimit - dega 

në Hani i Elezit kanë nënshkruar një marrëveshje mirëkuptimi për pranimin e tre punëtorëve 

me kontratë pune për kohë të caktuar për gjashtë (6) muaj të cilët i paguan zyra e punësimit 

në lartësi prej 70% të pagës mujore, ndërsa  pjesën tjetër e paguan NPL-ja, dhe një punëtor 

tjetër me kontratë pune për kohë të caktuar për gjashtë (6) muaj të cilin e paguan Npl 

“Pastrimi” Sh.a.  

Në muajin gusht ndërmarrja publike lokale “Pastrimi” ka hapur një konkurs për plotësimin e 

vendeve të lira të punës në pozitën e punës “Grumbullues i mbeturinave”, ku në këtë pozitë 

kanë aplikuar tre aplikant dhe pas kryerjes së procedurave të konkursit është përzgjedhur 

kandidati i cili ka qenë më i suksesshmi në pikët e arritura në testin me shkrim dhe gjatë 

intervistës. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Lista e punëtorëve të NPL-së, pozita e vendit të punës dhe paga e tyre si vijon:- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Pozita Nr. 

Punëtorëve 

Paga  Bruto  

1 Kryeshefi Ekzekutiv 1           682.5   

2 Zyrtari i Larte Financiar - Thesarë 1           423.85  

3 Sekretar i Ndërmarrjes - Këshilltar 1           423.85  

4 Arkëtar/e 1           423.85 

5 Shofer  2           362.5 

6 Shofer – mbykqyres i punëtorve në teren   1           423.85  

7 Inkasant           1           362.5  

8 Grumbullues i mbeturinave   11           303.01  

9 Punëtor teknik            3            303.01  

10 Zyrtar i prokurimit            1            120  

11 Punëtor (mirëmbajtës i prog. Pro Data)           1            120 

    

 TOTALI  I  STAFIT  TË  NPL-SË          24    



 

 

 

 

 

Gjatë peridhës së muajve Korrik – Shtator / 2023,  janë mbajtur  tre (3)  mbledhje me Bordin e 

Drejtorëve të Npl ”Pastrimi” Sh.a.                                                                                                                                          

Çmimoret e kontratave  janë:- 

 Kontratë familjare 6.50 €, në muaj, 

 Kontratë e mesme – biznes  10.40 €, në muaj, 

 Kontratë me zbrazje – biznes  16.90 €, për çdo zbrazje të kontenjerit  1100L. 

 

 

Gjatë periudhës së muajve  Korrik – Shtator / 2023,  janë nënshkruar disa kontrata me klient të 

rinjë të Npl”Pastrimi” Sh.a, ato janë:- 

 Kontratë familjare 11 , 

 Kontratë biznesore 4 , 

 Institucionale         0. 

 

Totali i kontratave të nënshkruara nga viti 2017 – Shtator / 2023 janë si vijon:- 

 

 Ekonomitë familjare ---------------------------- 1487 

 Kontratë biznesore ------------------------------ 102 

 Kontratë institucionale ------------------------- 10 

 Totali i kontratave ------------------------------- 1599 

 

 

 

 

        Hani i  Elezit                                                                                        Zyra e Npl ”Pastrimi” Sh.a 

           04.10.2023                                                                                       Hani i Elezit 

 

 

 

 



1. Hyrje 
 

Raporti financiar për periudhën Janar – Shtator   2023, është përgatitur në bazë të Ligjit Nr. 03/L-087 

për Ndërmarrjet Publike, të nenit 14, paragrafët 14.2 si dhe statutit të Ndërmarrjes Publike Lokale. 

Ky raport përmban një përmbledhje të të hyrave dhe shpenzimeve buxhetore te kompanisë së 

mbeturinave përgjatë periudhës Janar – Shtator 2023. Raporti pasqyron të hyrat e kompanisë, si dhe 

krahasimet me periudhë paraprake. 

1.1. Performanca e të hyrave nga shërbimet 

 

Të hyrat nga shërbimet kanë arritur vlerën 145.448,51 euro duke shënuar trende rritëse me 9.7 % që 

korrespondon me 12.888,97 euro më shumë krahasuar me të hyrat e vitit 2022.  

Performanca e shpenzimeve te kompanisë 

Shpenzimet e kompanisë kanë arritur vlerën prej 147.637,45 euro duke shënuar një rritje prej 13 %  

që korrespondon me 11.071,45 euro më shumë krahasuar me vitin paraprak. 

o Shpenzimet për paga dhe mëditje shënuan vlerën e 85.635,94 € duke shënuar një rrënje prej 

2,785.33 € apo 3.3% krahasuar me vitin 2022.  

o Shpenzimet në tatime shënuan vlerën e 5.385,22 euro duke shënuar një rritje prej 4.785.22 

euro më shumë krahasuar me vitin 2022. 

o Shpenzimet për mallra dhe shërbime shënuan vlerën prej 56.616.29 € duke shënuar një 

rritje prej 9.501,22 € apo 20 % krahasuar me vitin 2022.  

 
 
2. TË HYRAT E KOMPANISË 

 

  TE HYRAT  2022 2023  Krahasimi  

1 Të hyrat nga Shërbimet   132,559.54        145,448.51         12,888.97  

2 Te hyra tjera                 -              2,772.00           2,772.00  

3 Paraja në bankë       1,127.60            2,046.46              918.86  

  TOTALI  133,687.14        150,266.97         16,579.83  

 
3. SHPENZIMET E KOMPANIS 
3.1   PAGA DHE MEDITJE 

 

 

 

A PAGAT DHE MEDITJET 2022 2023  Krahasimi  

1 PAGAT NETO + SHUJTA    73,088.21          74,536.22           1,448.01  

2 KONTRIBUTI I PUNEMARRSIT       3,537.05            3,990.14              453.09  

3 KONTRIBUTI I PUNEDHENESIT      3,537.05            3,990.14              453.09  

4 TATIMI NE BURIM      2,688.61            3,119.44              430.83  

  TOTALI    82,850.92          85,635.94           2,785.02  

 

 



3.2  TATIMET 

 

B TATIMET 2022 2023  Krahasimi  

1 TVSH-ja 8%                 -              4,685.22           4,685.22  

2 KESTET TREMUJORE (ATK)         600.00               700.00              100.00  

3 TATIMI VJETOR MBI KORPORATA                 -                         -                        -    

  TOTALI         600.00            5,385.22           4,785.22  

 
3.3 MALLRA DHE SHERBIME 

 

C MALLRA DHE SHËRBIME 2022 2023  Krahasimi  

1 Shpenzime për karburant 20,644.47 19,924.59 -719.88 

2 Shpenzimet e deponisë (KMDK) 7,083.22 11,093.98 4,010.76 

3 Shpenzimet për internet 99.9 150 50.10 

4 Shpenzimet e Mirëmbajtjes se Mjeteve 8,535.66 10,909.00 2,373.34 

5 Furnizim me Rërë I II III 180   -180.00 

6 Shpenzime për Softuer Kompjuterik 400 590 190.00 

7 Shpenzime per zyre dhe administrative 198 1,771.30 1,573.30 

8 Shpenzime për zyre pajisje dhemjete pune 5,078.86 6,690.09 -1,1611.23 

9 Shpenzime për trajnime  794 790 -4.00 

10 Shpenzimet e Reprezentacionit 2,146.80 576.10 -1,570.70 

11 Shpenzimet e Sigurimit  1,361.86 1,343.48 -18.38 

12 Shpenzime Telefoni - (Mbushje) 280 756.95 476.95 

13 Provizione Bankare NLB BANK 110.5 120.8 10.30 

14 Çertifikata për shofer kamioni 120   -120.00 

15 Çertifikata shëndetsore 64   -64.00 

16 Licence 17.8 500 482.20 

17 Uniforma Pune                  -    1,400.00                 -    

17 Shpenzimet e rrym                 -                      -    

  TOTALI 47,115.07 56,616.29 9,501.22 

 
3.4 TOTALI I TE HYRAVE DHE SHPENZIMEVE 

 

  TE HYRAT  2022 2023  Krahasimi  

1 Të hyrat nga Shërbimet   132,559.54        145,448.51         12,888.97  

2 Te hyra tjera (Ministria e Punes)                 -              2,772.00           2,772.00  

3 Paraja në bankë       1,127.60            2,046.46              918.86  

  TOTALI  133,687.14        150,266.97         16,579.83  

          

  SHPENZIMET       

  Shpenzime Tjera A+B+C+D+E  130,565.99        147,637.45         17,071.46  

  Fitimi/Humbja      3,121.15            2,629.52            (491.63) 
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STRATEGJIA PËR  ZHVILLIM EKONOMIK 

 HANI I ELEZIT 

2023 - 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky dokument është përgatitur nga Komuna e Hanit të Elezit, respektivisht nga Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik dhe Turizëm. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e vetme e 

Komunës së Hanit të Elezit. 

 

 

Hani i Elezit, 2023 
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Fjala e Kryetarit të Komunës  

Të nderuar bashkëvendas, 

Strategjia për Zhvillim Ekonomik 2023-2027 është një nga dokumentet kyçe që posedon 

institucioni komunal, përmes së cilit identifikohet potenciali zhvillimor ekonomik që posedon 

Komuna e Hanit të Elezit. 

 

Në kohët e tashme, është e rëndësishme të kemi një vizion të qartë për të ardhmen ekonomike të 

komunës sonë. Një strategji e mirëplanifikuar dhe e mirëhartuar do të na ndihmojë të identifikojmë 

sfidat, të përcaktojmë objektivat dhe të zhvillojmë veprime të qëndrueshme për të forcuar 

zhvillimin ekonomik. 

 

Qëllimi i kësaj strategjie është të krijojmë një mjedis të favorshëm për investime, inovacion dhe 

rritje të qëndrueshme. Nëpërmjet studimeve të hollësishme dhe konsultimeve të përgjegjshme me 

përfaqësuesit e drejtorive komunale, zyreve dhe njësive komunale, shoqërisë civile, komiteteve 

konsultative komunale dhe bashkëpunëtorët nga agjencionet zhvillimore, kemi identifikuar disa 

sektorë kyç për ta fokusuar përkushtimin tonë. 

 

Në këtë strategji, fokusohemi në përmirësimin e infrastrukturës së transportit, krijimin e një 

ambienti të favorshëm biznesor, mbështetjen e sektorit të turizmit dhe ndërtimit të kapaciteteve të 

komunitetit lokal. Ne i shikojmë këta sektorë si motorë të zhvillimit ekonomik të komunës sonë 

dhe do të ndërmarrim hapa konkretë për të stimuluar rritjen dhe krijimin e vendeve të reja të punës. 

 

Kam besim të plotë në potencialin e Komunës së Hani i Elezit dhe në aftësitë e banorëve tanë për 

të krijuar një të ardhme të ndritur. Së bashku, do të ndërtojmë bazën e një ekonomie të 

qëndrueshme dhe të forcojmë pozicionin tonë në nivel vendi dhe rajoni. 

 

Ju faleminderit për vëmendjen dhe mbështetjen tuaj në këtë dokument. Së bashku, mund të bëjmë 

ndryshime reale dhe të krijojmë një qytet vendqëndrues dhe jo vetëm si vendkalues. 

 

Ju faleminderit!" 
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Zhvillimi i qëndrueshëm urban i një vendi, me rini që janë të orientuar nga inovacioni dhe 

teknologjia, promovimi i potencialeve dhe resurseve natyrore pa ndikuar negativisht në ambient, 

përkrahje të bizneseve dhe industrisë në tërësi e përbëjnë procesin zhvillim ekonomik të një 

vendi, me qëllim të gjenerimit të vendeve të reja të punës. 

Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal është një dokument që prezanton përcaktimin e 

synimeve, qëllimet strategjike, sfidave që përballet vendi, objektivat e së ardhmes, buxhetin 

dhe proceset e vlerësimit të projekteve, duke zhvilluar një vizion afatgjatë të Komunës së Hanit 

të Elezit. Ajo ka rëndësinë e një materiali largpamës dhe vizionar duke tentuar drejtë një 

zhvillimi të qëndrueshëm ndërmjet shfrytëzimit të potencialeve poseduese. 

Përmes këtij dokumenti strategjik Komuna e Hanit të Elezit paraqet një planifikim 

gjithëpërfshirës për një orientim drejtë një zhvillimi të qëndrueshëm duke prekur të gjithë 

sektorët që do të ndikojnë për një periudhe kohore, 2023-2027. Vizioni për pesë vitet e 

ardhshme e projekton Hanin e Elezit si një qytet relativisht të ri por njëkohësisht mjaftë të 

zhvilluar duke rigjeneruar zonat urbane, zhvillim të balancuar, arsim cilësor, kushte shumë të 

mira shëndetësore, infrastrukturë të përmirësuar teknike duke siguruar një mirëqenie për të 

gjithë. 

Institucioni duhet të strukturojë dhe menaxhojë administratën e saj, buxhetin dhe proceset e 

planifikimit për t'i dhënë përparësi nevojave themelore të komunitetit dhe të promovojnë 

zhvillimin social dhe ekonomik të saj. 
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Me rekomandim të Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik pranë Komunës së Hanit të Elezit, Kryetari 

i Komunës ka themeluar grupin punues për hartimin e Strategjisë për Zhvillim Ekonomik në të 

cilin janë përfshire të gjitha grupet e interesit. Në këtë strukturë kanë qenë pjesëmarrës drejtoritë 

komunale, zyrtar komunal, organizata joqeveritare, agjenci zhvillimore, përfaqësues të bizneseve, 

konsulentë të jashtëm dhe pjesë të shoqërisë civile. 

Për hartimin e këtij dokumenti, udhëheqësi i grupit, ka përgatitur planin e hartimit të tij e që ka 

përfshirë këto faza: 

 

Figura. 2  Metodologjia e hartimit të Strategjisë për Zhvillim Ekonomike 

 

Gjatë hartimit të Strategjisë për Zhvillim Ekonomike të komunës së Hanit të Elezit janë mbajtur 

takime të rregullta pune me përfaqësuesit e komunës së Hanit të Elezit, përfaqësues te shoqërisë 

civile, bizneset lokale etj.. Si rrjedhojë janë identifikuar akterët kryesorë dhe përfaqësuesit e tyre 

janë përfshirë në ekipin e punës. Tutje është bërë planifikimi i procesit të hartimit të Strategjisë 

për Zhvillim Ekonomike. Pastaj janë mbledhur të dhënat nga mbi veçoritë gjeografike dhe 

demografike, arsimin, shëndetësinë, mirëqenien sociale, tregun e punës, industrinë, shërbimet 

administrative të komunës, infrastrukturën, furnizimin me ujë të pijshëm, mbeturinat, ndotjen, 

kulturën, sportin dhe ekonomin lokal të komunës së Hanit të Elezit  

Strategjia për Zhvillimit Ekonomik  mbështetet me projekte për arritjen e objektivave zhvillimore 

të cilat reflektojnë interesat e qytetarëve, komunitetit të biznesit dhe akterëve tjerë në komunën e 

Hani të Elezit, për të krijuar dhe ofruar kushte cilësore të jetesës për qytetarët e kësaj komune. Ky 

dokument strategjik bazohet në politikat strategjike për zhvillim ekonomik lokal si: 

• GRUPI PUNUES

• MBLEDHJA E TË DHËNAVE

• SONDAZHE DHE PYETËSOR
ANALIZA E GJENDJES 

AKTUALE

• GJITHËPËRFSHIRJE SEKTORIALE

• FLEKSIBILITET

• KONSULTIME

DRAFTIMI 
FILLESTAR

• PUNËTORITË E CAKTUARA

• KONSULTIME

• KONSULTIME PUBLIKE

• DRAFTIM FINAL

PLANIFIKIMI

• PUBLIKIMI

• FILLIMI I IMPLEMENTIMIT

• MONITORIMI DHE ZBATIMI

FINALIZIMI I 
DOKUMENTIT

1. Metodologjia 
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Dokumenti Qëllimi dhe fushëveprimi 

Statuti i Komunës së Hanit të Elezit Rregullon organizimin e brendshëm të komunës dhe përcakton 

përgjegjësitë vetanake te organeve komunale. 

Profili Ekonomik i Komunës 

2022/2023 

Pasqyron Profili Ekonomik i Komunës 

Plani Zhvillimor Komunal i Komunës 

së Hanit të Elezit 2010-2025+ 

Është bazë për zhvillim të qëndrueshëm në komunën e Hanit të Elezit, 

dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytëzimin e qëndrueshëm të 

resurseve për zhvillim ekonomik, për gjeneratat e ardhshme dhe 

balancimin e zhvillimeve hapësinore. Përmes këtij plani koordinohen 

kërkesat sociale dhe ekonomike për hapësirën me funksionet e saj 

kulturore dhe ekologjike. 

Plani Rregullues Urban i Komunës së 

Hanit të Elezit 

Qëllimi i këtij plani është që të organizojë ndërtimet në pjesën urbane 

të qytetit që është edhe pjesa identifikuese e komunës së Hanit të 

Elezit. 

Plani Lokal i Veprimit në Mjedis 

2012-2017 

Dokument lokal që është zbatuar gjatë periudhës 2012-2017 me 

synim që të zgjidh problemet mjedisore nëpërmjet identifikimit të 

prioriteteve dhe përcaktimit të veprimeve për zgjidhjen e tyre, duke 

përfshirë të gjithë aktorët e mundshëm për përcaktimin e këtyre 

veprimeve dhe krijimin e strategjive për zbatimin e tyre në mënyrë 

efektive, të ndërthurura. 

Plani për Menaxhimin e Mbeturinave, 

Komuna e Hanit të Elezit 2016-2021 

Plani Komunal i Menaxhimit të Mbeturinave të Hanit të Elezit është 

dokument planifikimi që rregullon Menaxhimin e Mbeturinave në 

nivel lokal. Plani synon shtrirjen e shërbimit për menaxhimin e 

mbeturinave komunale në të gjithë territorin e komunës. 

 

Plani Komunal i Veprimit për 

Eficencë të Energjisë për Komunën  e 

Hanit të Elezit (PKVEE) 2019-2021 

Objektivi i PKVEE është zvogëlimi i konsumit të energjisë në 

objektet publike, transport dhe ndriçim publik, rritja e nivelit të 

komoditetit, zvogëlimi i kostos së shpenzimeve të energjisë si dhe 

krijimi i sistemit për menaxhimin e energjisë në komunën e Hanit të 

Elezit. 

Strategjia e zhvillimit rajonal për 

rajonin ekonomik lindje 

Ky dokument ka paraqitur zhvillimin rajonal lindje të Kosovës, 

objektivat ne zhvillim socio-ekonomik të komunave ne lindje te 

Kosovës 

Tabela 1 : Dokumentet strategjike dhe planifikuese të Komunës së Hanit të Elezit 
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Komuna ka gjithsej 11 zona kadastrale, dy prej të cilave kanë qenë të shpopulluara që nga viti 

1999. Sipas të dhënave të Agjencisë së Statistikave të Kosovës nga regjistrimi i popullsisë së vitit 

2011, Komuna e Hanit të Elezit ka 9.403 banorë. Që nga themelimi i fabrikës së çimentos në 

vitin 1936, numri i popullsisë në Hanin e Elezit është rritur vazhdimisht. 

Territori i sotëm i komunës, dikur ishte i njohur me emrin Sar, dhe ka qenë i banuar që prej kohës 

së Romakeve. Këtë e vërtetojnë zbulimet e materialeve të ndryshme arkeologjike, siç është 

mbishkrimi në gjuhë latine i një perandori romak. Zbulimet e materialeve të vjetra në afërsi të 

rrugëve që e lidhnin dikur rajonin me Scupi-n (Shkupin e sotëm), mbështesin idenë se në këtë rajon 

ka ekzistuar një vendbanimi Ilir. Kjo argumentohet me gjetjen e materialeve arkeologjike të kalasë 

(castela). Gjetje janë bërë edhe në shumë fshatra të kësaj komune siç janë rrënojat e kishës dhe 

manastirit të gjetura në Gorancë pastaj, në Paldenicë janë gjetur mbeturinat e një nekropoli, 

qeramika të vjetra, materiale bronzi, një stelë nga një varrezë e shekullit të tretë pas Krishtit dhe 

dy monedha. Në fshatin Dërmjak është gjetur një statujë romake dhe ekzistojnë edhe shumë 

materiale të tjerat të lashta, të cilat janë gjetur në fshatrat tjera.  

Edhe pse Hani i Elezit dhe rrethinat e saj kanë pasur statusin e një komune që nga viti 1913, një 

ndarje e re administrative e miratuar në vitin 1961, ka themeluar komuna më të mëdha dhe ka 

shkrirë territorin e Hanit të Elezit në komunën e Kaçanikut. Hani i Elezit është themeluar si Pilot 

Njësi Komunale (PNJK) si rezultat i procesit të decentralizimit në shtator të vitit 2005, në bazë të 

Udhëzimit Administrativ të UNMIK-ut nr. 2005/11 për krijimin e Pilot Njësive Komunale. Më 13 

gusht të vitit 2008 ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), me shkresë njoftuese nr. 

02-527 njoftoi se, komuna e Hanit të Elezit është certifikuar në të njëjtin nivel të kompetencave 

dhe përgjegjësive me komunat tjera në Republikën e Kosovës. 

Komuna  e  Hanit të Elezit  është  njësi  themelore  e  vetëqeverisjes  lokale  në Republikën  e 

Kosovës, e cila brenda territorit të saj ushtron pushtetin 

dhe  përgjegjësitë,  të  cilat  nuk  janë  rezervuar  shprehimisht  për institucionet qendrore. 

Statuti i Komunës është akti më i lartë juridik i Komunës  që zbatohet brenda kufijve të 

Komunës  së Hanit të Elezit.  Kuvendi  i  Komunës është organi  më  i  lartë  legjislativ,  i  cili 

miraton Rregullore dhe vendime të rëndësishme për Komunën.    

Komuna  është  person  juridik me  të  drejtën  për  të  poseduar  dhe  administruar 

pronën,  të  jetë  pronare  apo  bashkëpronare  e  ndonjë  kompanie  publike,  për  të ushtruar padi 

dhe për të qenë e paditur në gjykata, për të  lidhë kontrata, për të punësuar stafin si dhe  për 

aktivitete tjera në përmbushjen e përgjegjësive ligjore. 

 

 

 

2. Historiku 
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2.1. Pozita gjeografike  

 

Në pjesën jug-lindore të Kosovës shtrihet Hani i Elezit, qytet në afërsi të pikës kufitare të 

Republikës së Kosovës dhe Maqedonisë së Veriut, pjesë territoriale që përfshinë një sipërfaqe prej 

83 km² apo . 

E rrethuar nga kufijtë natyror që përbëhen nga malet e bukura të Sharrit dhe Karadakut të Shkupit, 

qyteti I Hanit të Elezit shtrihet në fushëgropën që e ndanë lugina e lumit Lepenc.  

Kufijtë administrativ përfshijnë Komunën e Kacanikut dhe pjesën e Maqedonisë së Veriut, si shtet 

fqinj, ndërsa rrethohet nga 11 vendbanimet që ka. 

Vendbanimi i qytezës së Hanit të Elezit ka një pozitë gjeografike shumë të përshtatshme pasiqë 

është nyje kryesore për qarkullimin e rrugëve Prishtinë-Shkup, duke përfshirë magjistralen dhe 

autostradën “Arbën Xhaferi”. Nga kjo pozitë e favorshme ka rezultuar me industri shumë të 

zhvilluar dhe të njohur jo vetëm për Kosovën por edhe për vendet jashtë saj. Transporti i mallrave 

kryhet përmes pikës së njohur kufitare në Han të Elezit, pikë kyqe për rajonin duke rezultuar me 

tregti dhe transport mjaftë të zhvilluar. 

Rruga Magjistrale Prishtinë-Shkup rreth 12 km e gjatë në territorin e Hanit të Elezit, kalon përmes 

Grykës së Kaçanikut, lidh Hanit të Elezit dhe më tej deri në Maqedoninë e Veriut. 

Autostrada “Arbën Xhaferi” është infrastruktura tejet mirë e zhvilluar që ndërlidhë Hanin e Elezit 

me qendrat më të mëdha të Kosovës, si kryeqytetin Prishtinën, Ferizaj dhe Kacanikun përmes së 

cilave arrihet edhe në qytetet tjera të mëdha. Kjo rrugë është e rëndësisë së madhe pasi qarkullimi 

i saj është relativisht i lartë duke ndikuar kështu në ekonominë e Hanit të Elezit. 

Rruga që lidh dy pikat kufitare (Hani i Elezit dhe Glloboçicë) gjithashtu kalon përmes këtij 

territori. Rruga është 13 km e gjatë dhe e asfaltuar pjesë e cila kalon nëpër malet e Sharrit. Rruga 

përmes Hanit të Elezit ndjek pjesën perëndimore të territorit, duke kaluar nëpër fshatin Gorancë 

dhe arrin në Glloboçicë si një pikë kufitare alternative. 

 
Figura 3: Pozita gjeografike e komunës së Hani të Elezit 
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2.2. Kushtet klimatike dhe relievi 

 

Klima e Hanit të Elezit është tipike kontinentale, me dimra të ashpëra dhe temperatura minimale 

që sillen nga -10 gradë Celsius deri në 5 gradë Celsius, dhe vera të nxehta me temperatura 

maksimale që arrijnë deri në 40 gradë Celsius.  Muaji më i nxehtë është Korriku, ndërsa muaji me 

ftohtë është Janari.   

Në klimën e komunës ka një ndikim të fuqishëm nga lugina e Vardarit (klima e butë me ndikim të 

fortë gjatë dimrit që pasohet nga sasi të vogla të reshurave të borës) dhe Gryka e Kaçanikut (klimë 

tipike kontinentale me ndikim të fuqishëm gjatë verës).  

Zona është e karakterizuar nga reshje të dobëta, me një mesatare 476ml/m2/vit. Reshjet janë të 

dobëta gjatë verës dhe janë të forta në dhjetor dhe janar. Lagështia mesatare është rreth 65% 

(minimumi 51% dhe maksimumi 87%). Drejtimi kryesor i erës është veri - jug. Aktualisht nuk ka 

ndonjë stacion lokal klimatik në territorin e Komunës.  

Pjesa më e madhe e territorit të Komunës së Hanit të Elezit shtrihet në lartësi mbidetare 500-700 

metra, dhe përfshinë territorin e vendbanimeve Gorancë, Seçishtë, Rezhancë, Pustenit, Peldenicë 

dhe Dimcë. Një pjesë e konsiderueshme e territorit të komunës shtrihet ndërmjet lartësisë 

mbidetare 700-1000 metra, duke përfshirë hapësirat e vendbanimeve Krivenik, Dromjak dhe 

Neçevcë.  

Territorin i zonës urbane të Hnit të Elezit shtrihet në lartësi mbidetare 200-400 metra ndërsa që 

zona përreth pjesë urbane dhe një pjesë e vogël e territorit të komunës shtrihet në lartësi mbidetare 

400-500 m. Janë disa lokalitete malore të komunës që shtrihen në lartësi mbidetare 1000-1500 m.   

 

Figura 4:  Harta relievore e Komunës së Hanit të Elezit 
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2.3.Popullsia dhe vendbanimet 

 

Sipas regjistrimit të vitit 2011, Hani i Elezit 9403 banorë, kryesisht e përbërë nga shqiptarët 

(99.5%) dhe boshnjakët (0.44%).  

 

Grafiku 1: Struktura etnike në Komunën e Hani të Elezit 

Zona urbane e Hanit të Elezit, paraqet lokalitetin me numrin më të madh të popullsisë (3.749 

banorë), ndërsa që zonat më të mëdha rurale sa i përket numrit të banorëve dhe që kanë mbi 1 mijë 

banorë janë Paldenica dhe Seçishta. Rreth 1 mijë banorë ka edhe Goranca, ndërsa që lokalitetet me 

numrin më të vogël të banorëve janë Dermjaku dhe Neçavci. Dendësia e popullsisë është 121 

banorë/km2. Në tabelën në vijim është prezantuar numri i popullsisë për secilin vendbanim dhe 

sipërfaqja e vendbanimeve janë paraqitur edhe në hartën më poshtë. Gjithashtu edhe në grafikun 

janë paraqitur regjistrimi i popullsisë prej vitit 1941 deri në vitin 2011 ku shohim një ngritje të 

vazhdueshme të numrit te popullsisë. 

Sipas vlerësimit të fundit të popullsisë të realizuar nga Agjencia e Statistikave për vitin 2021, 

komuna e Hanit të Elezit ka 10111 banorë.  

 

Lokaliteti  Popullata  Nr. i ekonomive familjare 

Hani i Elezit  3.749  578  

Paldenicë  1.750  270 

Seçishtë  1.002  154 

Gorancë  957  147 

Rezhancë  749  115 

Pustenik  612  94 

Krivenik  306  47 

Dimcë   215  33  

Shqiptar, 
99.50%

Boshnjak, 
0.50%

Struktura etnike në Komunën e Hani të Elezit

Shqiptar Boshnjak
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Dermjak  49  7 

Neçavc  4   1  

Gjithsejt 9.403  1446 

Tabela 2 . Popullsia dhe, ekonomitë familjare sipas lokaliteve të Hanit të Elezit 

 

 
Figura 5: Harta e qyteti dhe fshatrave të Komunës së Hanit të Elezit 

 

 

Grafiku 2: Popullsia në komunën e Hanit të Elezit, 1948-201 
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Mosha dhe struktura gjinore komuna e Hanit të Elezit ka një popullsi të re. Sipas këtyre të dhënave 

mbi 60% e popullsisë është popullsi aktive.  

Struktura gjinore ka disa dallime: 51% janë meshkuj 49% janë femra.  

 

Grafiku 3: Struktura gjinore në komunën e Hani të Elezit 

Shpërndarja e moshave në Hanin e Elezit  është si në vijim, rreth 29% e popullsisë është 0-14 vjeç, 

10% janë 15-19, 9% janë të moshës 20-24, 8% të moshës 25-29, 8% janë të moshës 30-34, 7% 

janë 35-39, 7% janë 40-44, 6% janë 45-49, 5% janë 50-54, 3% janë 55-59, 3% janë 60-64 dhe 

vetëm rreth 5% janë të moshës mbi 65 vjeç. Me poshtë i kemi paraqitur edhe me anë të grafikut 

 
Grafiku 4: Shpërndarja e moshave në komunën e Hani të  Elezit 
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Në Han të Elezit ka 1446 ekonomi familjare, rreth 11% ekonomive familjare kanë më shumë se 

10 anëtarë të familjes, ndërsa rreth 22% preje tyre kanë 5 anëtarë për një familje. Madhësia 

mesatare e ekonomive familjare është 6.5 anëtarë. Migrimi i popullsisë është një nga sfidat e që 

ka ndikim në çështjet demografike, kulturore, ekonomike dhe politike. Sipas të dhënave në Han të 

Elezit ka një tendencë të migrimit nga zonat rurale ne zonën urbane. Gjithashtu ekziston një 

tendencë e migrimit jashtë vendit. Vlerësohet se rreth 12% e popullsisë së Hanit të Elezit, ka 

emigruar jashtë vendi jashtë Kosovës1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) 
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Profili Ekonomik 
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Peizazhi dhe organizimi hapësinor i Qytezës së Hanit të Elezit lë të nënkuptojë se industria e 

materialeve ndërtimore ende mbetet aktiviteti kryesor ekonomik në vend. Në këtë industri 

dominon prodhimi i çimentos si veprimtari e vetme në Kosovë e ndjekur nga prodhimi i rërës/ 

zhavorrit (3 prodhues) dhe stiroporit në masa më të vogla. Kjo industri ka tërhequr me vete edhe 

transportin e materialeve ndërtimore si një veprimtari mjaft e zhvilluar me mbi një qind kamionë 

në pronësi të kompanive të ndryshme lokale. 

Duke marrë parasysh lidhjen e lehtë dhe shumë të mirë me arteriet kyçe nacionale rrugore, bizneset 

shërbyese hoteliere deri vonë kishin gjithashtu një zhvillim solid posaçërisht përgjatë rrugës 

nacionale duke sjellë të hyra shtesë nga jashtë Komunës. Mirëpo, ndërtimi i autoudhës i ka kufizuar 

këto të hyra dhe tashmë shërbimet hoteliere jepen kryesisht për banorët lokal. 

Edhe pse me tokë bujqësore kualitative të kufizuar, në numër i madh i banorëve të komunës janë 

marrë tradicionalisht me bujqësi. Si kultura më të mëdha kemi kryesisht: misrin që kultivohet në 

luginën Lepenc, grurin në rrafshnaltën e Krivenikut dhe livadhet si aktivitet përcjellës i zhvillimit 

blegtoral në Bjeshkët e Sharrit dhe Karadakut. Përtej kësaj banorët vazhdojnë edhe më tej të 

kultivojnë fruta/ perime në kopshtet e tyre (në raste edhe me serra) si dhe fruta mali në sasi të 

kufizuara kur ato janë subvencionuar. 

Turizmi malor paraqet degën e re ekonomike që sapo ka filluar të zhvillohet në pjesën e Pustenikut, 

Neçavcit dhe ndonjë hapësire tjetër.    

Edhe përkundër asaj që u përmend më lart, Komuna e Hanit të Elezit vlerësohet të ketë zhvillim 

të ulët ekonomik. Në përgjithësi, mjedisi për zhvillimin e ndërmarrjeve ende mbetet i pafavorshëm 

dhe me mbështetje të pamjaftueshme. Potenciali për procesim të materialeve ndërtimore si zhavorr 

dhe çimento në elemente ndërtimore montazhe apo gjysmë montazhe mbetet për tu analizuar. 

Potenciali turistik (natyra/ kultura në bashkëpunim me shërbimet hotelierike) mundë të zhvillohet 

edhe më tej ku si ndihmesë mundë të jetë edhe prodhimi i përmirësuar bujqësor lokal.    

3.1. Sektori privat 

 

Në komunë janë të regjistruara gjithsej 357 biznese. Sektorët ekonomik dominues janë kryesisht 

tregtia me shumicë dhe pakicë, aktivitetet shërbyese dhe ato transportuese. Tregtia përfshinë 20% 

të ndërmarrjeve, aktivitetet shërbyese 16%, transporti 18%, ndërtimtaria 6%, ndërsa sektorët tjerë 

përfshinë pjesën tjetër prej 40%. Përkundër potencialeve në vend për zhvillimin e bujqësisë, ky 

sektor mbetet fare pak i përfaqësuar me një përqindje tepër të ulët. 93% e bizneseve janë të 

përqendruara në Qytezë dhe përgjatë rrugës nacionale N2. 

Sikur në tërë Kosovën, informaliteti ekonomik është shumë i lartë. Ai është shumë i theksuar në 

formën e bizneseve të paregjistruara ndërtimore, shërbime profesionale të ofruara nëpër amvisëri, 

prodhimtari bujqësore , etj. Informaliteti gjithashtu shprehet edhe te bizneset e regjistruara kur një 

pjesë e aktivitetit të tyre nuk  regjistrohet fare.  

Të gjitha ndërmarrjet janë private me përjashtim të Kompanisë për Menaxhim të Mbeturinave 

“Pastrimi” dhe Kompanisë Regjionale për Ujësjellës/ Kanalizim “Bifurkacioni” – Njësia në Han 

të Elezit, të cilat janë publike. Dominimi i sektorit privat është një tregues se ka nevojë për 

përkrahje të mëtejme të tyre, duke i pasur parasysh edhe potencialet lokale. 

3. Zhvillimi ekonomik 
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Sa i përket tregut, përveç drithërave që për momentin e kanë atë më të organizuar, prodhimet tjera 

vendase kanë vështirësi që të plasohen në treg dhe të shiten. Tregu i këtyre prodhimeve në Kosovë 

nuk është i rregulluar. Në Han të Elezit ekziston tregu i qytetit i cili organizohet një herë në javë 

si dhe një vend ku mundë të ekspozohen prodhimet (i ndërtuar nga LAB). Por fuqia blerëse e 

Komunës me numër të vogël të banorëve nuk mundë të konsumojë prodhimet që shumica e tyre 

kanë një periudhë të shkurtër konsumimi. Prodhimet e mjedrës janë ulur ndjeshëm për shkak të 

tregut jo të organizuar dhe çmimit të ulët, përderisa pemët dhe perimet e ndryshme plasohen në 

tregun më të gjerë kosovar me shumë vështirësi.  

Gjithsesi janë bërë hapat e parë për standardizimin e produkteve bujqësore si dhe trajnime dhe 

mbështetje permanente të bujqve për kultivim sa më mirë dhe efikas të kulturave të 

lartpërmendura. Trajnime dhe mbështetje ka pasur edhe për aktivitete biznesore të natyrave tjera. 

Këto aktivitete pritet të intensifikohen në vitet në vijim.  

3.2. Regjistrimi bizneseve sipas llojit të biznesit. 

 

 

 

 

Tabela 3: Regjistrimi bizneseve sipas llojit të biznesit. 
 

Grafiku 5: Regjistrimi bizneseve sipas llojit të biznesit 

3.3. Regjistrimi i pronarëve të bizneseve sipas gjinisë. 

 

Më poshtë me anë të tabelës dhe  grafikut kemi paraqitur regjistrimin e pronarëve të bizneseve 

sipas gjinisë në komunën e Hanit të Elezit. 

Meshkuj 290 81.23% 

Femra  67 18.77% 

Tabela 4: Regjistrimi i pronarëve të bizneseve sipas gjinisë 

Biznesi Individuale(B.I.) 223 62.47% 

Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar (SH.P.K.) 133 37.25% 

Shoqëritë Aksionare (SH.A.) 1 0.28% 

62.47% 37.25%

0.28%

Regjistrimi bizneseve sipas llojit të biznesit

Biznesi Individuale(B.I.) Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar (SH.P.K.) Shoqerite Aksionere (SH.A.)
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Grafiku 6: Regjistrimi i pronarëve të bizneseve sipas gjinisë 

 

3.4. Regjistrimi bizneseve 2019-2022 

 

Regjistrimi i bizneseve te reja dhe bizneseve te shuara për vitet 2019-2022 janë paraqitur në 

tabelën dhe grafikun e më poshtëm 

Regjistrimi bizneseve 2019-2022 

  2019 2020 2021 2022 

Aktive  38 46 30 40 

Të shuara 5 3 3 2 

Tabela 5: Regjistrimi bizneseve 2019-2022 

 

 
Grafiku 7: Regjistrimi bizneseve 2019-2022 
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3.5. Industria 

 

Si një zhvillim që i ka dhënë karakterin qytezës dhe në të njëjtën kohë ishte edhe shkaktar i 

evoluimit dhe zhvillimit të saj, industria është dega më e zhvilluar ekonomike në Han të Elezit. 

Bazuar në burimin natyror nëntokësor mergele si lëndë e parë për prodhimin e çimentos, i cili më 

vonë (gjatë viteve 70 dhe 80) u hulumtua në sasinë e 13.438.260 ton në Han të Elezit (e verifikuar) 

dhe 25.985.030 ton në Paldenicë (e pa verifikuar); kapacitetet prodhuese fillestare të çimentos (sot 

quhet fabrika për prodhimin e çimentos “Sharrcem”) u ndërtuan që në vitin 1936 duke u shtuar më 

vonë në vazhdimësi në vitet e 70-ta dhe 80-ta. Nga viti 2000 deri 2010 fabrika ishte e 

komercializuar nga firma zvicerane Holcim, kurse nga 2010 ajo është privatizuar nga firma greke 

Titan Group. Gjatë këtyre viteve janë bërë edhe hapa substancial në përmirësimin dhe 

digjitalizimin e linjave prodhuese, përmirësime në rritjen e efiçiencës, automatizim të punëve, 

menaxhim më të mirë të shëndetit dhe sigurisë së punëtorëve, reduktimet e ndotjes, etj.  

Prodhimi i çimentos ka variuar nëpër vite. Gjatë sistemit të mëparshëm kishte arritur kulmin e 

prodhimtarisë më 1982 me 550.000 ton në vit. Pas montimit të teknologjisë më të avancuar, më 

2009 u arrit sasia e rreth 600.000 tonëve në vit. Që nga atëherë e deri më 2014, prodhimtaria ka 

arritur çdo herë mbi 500.000 tonë në vit. Në vitin 2j015 prodhimtaria vjetore arriti në 630.000 ton2. 

Me këtë sasi të prodhuar, nevojat e Kosovës mbulohen në sasinë nën 50%. Përqindja tjetër 

importohet kryesisht nga Maqedonia por edhe Shqipëria dhe Serbia.   

Që nga viti 2002 e në disa raste edhe më parë, Sharrcem ka shfrytëzuar rreth 500.000 ton mergele 

në vit në mihjen sipërfaqësore në Han të Elezit duke arritur totalin e mbi 10.000.000 tonëve deri 

në fund të 2021. Kjo sasi duhet analizuar në kontekstin e sasisë totale të mergeles së verifikuar në 

zonat e lartpërmendura. Bazuar në këtë si dhe vrojtimeve në terren, mundë të thuhet se rezervat e 

mergeles në Dimcë janë shpenzuar në sasi relativisht të mirë që qon në përfundim se duhet shtuar 

masat në shfrytëzim sa më racional të kësaj lënde të parë.  

Përveç qëllimit kryesor të prodhimtarisë, Sharrcem ka ndërmarrë edhe hapa për rrjetëzimin e tij si 

dhe për mbështetje të komuniteti në Han të Elezit. Në vitin 2011, Sharrcem ishte iniciues në 

themelimin e Rrjetit për Përgjegjësi Shoqërore të Korporatave (CSR). Gjithashtu është themelues 

dhe financuesi kryesor i Laboratorit për Aktivitete të Biznesit (LAB), i themeluar më 2014 me 

qëllim që të kontribuojë në edukimin dhe mbështetjen financiare të iniciativave që do të 

mundësonin alternativa të vetë-punësimit dhe gjenerimit të të hyrave për qytetarët e Hanit të Elezit. 

Në kuadër të Lab-it dhe nismave tjera për komunitetin si dhe për përfitime sociale, Sharrcemi ka 

investuar në vlerë mbi 450.000 euro deri në vitin 2021. 

 

Guri gëlqeror, si burim tjetër industrial, shfrytëzohet relativisht mirë në Han të Elezit. Janë gjithsej 

3 gurëthyes dhe dy nga ata operojnë për nevoja të Sharrcem. 

 

Fabrika “Kosovaplast” për prodhimin e stiroporit gjithashtu është privatizuar dhe shndërruar në 

biznes të ngushtë familjar me numër minimal të punëtorëve dhe me aktivitet të limituar. Gjithashtu 

ekziston një fabrikë e betonit dhe disa biznese prodhuese tjera të vogla. 

                                                             
2 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik 
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Po ashtu vitin 2020 ka filluar punën impianti për pasurimin e mineralit të kromit në fshatin Gorancë 

(Zheden). Është ky një investim Zviceran dhe parashihet punësimi i 50 punëtorëve të profileve të 

ndryshme. I tërë prodhimi është i paraparë për eksport.  

Resurse tjera natyrore të pashfrytëzuara në Han të Elezit janë edhe argjila e vërtetuar me mbi 26 

milion ton, guri dekorativ, kromi, hekuri dhe uji mineral3.  

3.6. Fuqia punëtore, punësimi dhe papunësia 

 

Shkalla e lartë e papunësisë është një nga çështjet më sfiduese në Kosovë, duke qenë një nga sfidat 

kryesore edhe për Komunën e hanit të Elezit. Për ta treguar nivelin e punësimit, në Kosovë merret 

në shqyrtim popullsia e aftë për punë, përkatësisht grup mosha 15-64 vjeç. Fillimisht bëhet ndarja 

e popullsisë aktive në dy kategori: popullsia aktive dhe joaktive. Popullsia aktive (fuqia punëtore) 

përfshinë personat që punojnë dhe ata që në mënyrë aktive kërkojnë punë. Popullsia joaktive 

përfshinë personat që nuk punojnë dhe që nuk janë duke kërkuar punë (studentët, amviset, 

pensionistët dhe ata që nuk janë në gjendje për të punuar). 

Sipas vlerësimeve aktuale nga sondazhi në terren dhe të dhënave nga ndërmarrjet në HiE4, 

përqindja e papunësisë është 67%. Ka një numër të vogël të punësuarve në sektorin jo formal 

ekonomik. Megjithatë, nuk ka të dhëna të sakta pasi që të punësuarit në bizneset jo formale nuk 

janë të regjistruar. Sipas statistikave, popullsia e moshës aktive për punë përbënë rreth 65% të 

numrit total të popullsisë, të dhëna këto që vërtetojnë për një potencial për zhvillim duke u bazuar 

në fuqinë punëtore që ka Hani i Elezit. 

Më poshtë me anë të tabelës kemi paraqitur të dhënat për punësim si llojit të vendit të punës dhe 

në tabelën tjetër kemi paraqitur popullsinë e moshës 15 vjeç e mbi sipas statusit të aktivitetit aktual 

në komunën e Hanit të Elezit: 

Punsimi Meshkuj Femra Gjithsej 

Vendi fiks i punës 970 130 1100 

Punon kryesisht në/nga shtëpia 9 1 10 

Nuk ka vend fiks të punës 54 1 55 

Nuk janë në dispozicion 4 0 4 

Gjithsej 1037 132 1169 

Tabela 6: Punësimi 
 

 

 

   

Ekonomikisht 

aktive 

 

Të 

punësuar 

Të 

papunësuar, 

ka punuar më 

pare 

Të 

papunësuar, 

nuk kanë 

punuar kurrë 

më pare 

Të papunësuar, 

presin të 

fillojnë punën 

në të cilën janë 

pranuar 

Ekonomikisht jo aktiv 

Meshkuj 2142 1037 443 654 8 1238 

Femra 353 132 19 198 4 2892 

Gjithsej 2,495 1169 462 852 12 4,130 

Tabela 7: Numri i të punësuarve dhe të papunëve nga popullsia e aftë për punë 
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3.7. Burimet kryesore të jetesës 

 

Duke u bazuar në burimet e të hyrave në komunën e Hanit të Elezit, shihet se përqindja e të hyrave 

nga punësimi është shumë i ulët. Po ashtu, niveli i mbështetjes përmes pensioneve dhe skemave 

sociale është shumë i ulët. Banorët e komunës janë kryesisht të varur nga të hyrat që vijnë nga 

persona të tjerë dhe nga remitancat. 

Sipas të dhënave nga regjistrimi i vitit 2011, vetëm 14.5% e banorëve mbështeten në të hyrat nga 

punësimi. Të ardhurat nga skema e pensioneve, ndihmës sociale dhe nga fondet e tjera ndihmëse 

(papunësia) janë 11.1%/. Mbështetja kryesore financiare vjen nga personat e tjerë nga të cilat varen 

64.7% e banorëve, 3.2% nga remitancat dhe 6.8% nga burime të tjera. Shikuar përgjithësisht, niveli 

i varfërisë në komunë mbetet i lartë. 
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% 22.4 0.4 6.4 5.2 0.4 5.3 53 7.2 100 

Tabela 8: Burimet kryesore të jetesës 

Sipas regjistrimit të vitit 2011 numri i popullsisë së aftë për punë (15-65 vjeç) në Komunën e Hanit 

të Elezit  ishte 6101. Sipas të dhënave zyrtare nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, numri i të 

punësuarve në ndërmarrjet (publike/ private) dhe administratën lokale/ qendrore brenda Komunës 

së Hanit të Elezit është 1024, që përfshinë vetëm rreth 17% të popullsisë së aftë për punë (15-64 

vjeç). Nga ky numër, 272 janë të punësuar në administratë dhe ndërmarrje publike, ndërsa tjerët 

në sektorin privat (752). Nëse krahasohet numri i të punësuarve me numrin e ndërmarrjeve private, 

madhësia mesatare e ndërmarrjes del të jetë 3.13 punëtorë, që është vlerë e ulët. 

Megjithatë, për shkak të jo-formalitetit është e vështirë të përcaktohet qartë numri total i të 

punësuarve dhe rrjedhimisht përqindja e papunësisë. Agjencia e Statistikave e Kosovës5 në 

vlerësimet e tyre 3 mujore vlerëson se gjatë tremujorit të parë të vitit 2021, në nivel të Kosovës, 

shkalla e papunësisë është 25.8%. Papunësia më e theksuar është te femrat me 29.7%, krahasuar 

me meshkujt, 24.2%. Shkalla më e theksuar e papunësisë është te grup moshat 15-24 vjeçare me 

48.6%. 

                                                             
5Agjencia e Statistikave të Kosovës  



 
27 

 

 



 
28 

 

Bujqësia me rol mesatar në zhvillimin e gjithmbarshëm të Hanit të Elezit sipas regjistrimit të fundit 

të ekonomive familjare (2011) kishte vetëm 26 të punësuar që përbën vetëm rreth 2.5% të totalit 

të punësuarve. Numri i ndërmarrjeve bujqësore është tejet i ulët. Siç u përmend me lartë, numri 

total i ndërmarrjeve të regjistruara bujqësore përbën vetëm 4% të ndërmarrjeve në komunë, që 

tregon përgjithësisht për kapacitete të vogla të ndërmarrjeve dhe strukturim kryesisht familjar. 

Toka bujqësore e kategorizuar sipas kualitetit i takon ekskluzivisht kategorive 5-8, përveç ndonjë 

sipërfaqe rreth lumit Lepenc e cila tashmë është ndërtuar veçanërisht në Lagjen e Re.   

Aktiviteti kryesisht zhvillohet në formë të bujqësisë familjare për krijimin e të ardhurave shtesë në 

familje, me parcela të vogla private bujqësore dhe me mekanizëm bujqësor të munguar apo vjetruar 

(amortizuar) me përjashtim të rasteve të pakta kur mekanizmi është subvencionuar. Sipërfaqet e 

tokës bujqësore përgjatë Lumit Lepenc (kulturat bujqësore- lavërtare të mbjella kryesisht me 

misër) ujiten përmes kanaleve të hapura të ujitjes të ndërtuara si kanale klasike dheu. Serrat e 

perimeve, frutat e pyllit si dhe disa pemishte, të subvencionuara këto nga entitete të ndryshme, 

kanë sistemet enkas të ndërtuara për ujitje pikë-pikë.  Perimet në hapësirat e jashtme dhe shumica 

e pemishteve ujiten duke shfrytëzuar burimet private, lumenjtë/përrojet si dhe ujin nga ujësjellësi.  

Nuk ka ndonjë sistem të mirëfilltë të ujitjes sepse shumica e këtyre sipërfaqeve bujqësore janë të 

shpërndara nëpër të gjithë territorin e komunës. 

Viteve të fundit ka filluar përkrahja e fermerëve përmes subvencionimit nga qeveria qendrore/ 

lokale, LAB-i (i treguar më lart), IKC-ja, Caritas Luxembourg, Caritas Kosova, Fondacioni 

Kosovë-Luxembourg gjithnjë në bashkëpunim me komunitetin. Në të shumtën e rasteve, 

subvencionimi ka përfshirë 90% të lëndës (serra së bashku me sistemin e ujitjes, farërat dhe 

plehrat/ushqimin e duhur apo shtalla së bashku numrin e kafshëve shtëpiake). Në disa raste janë 

subvencionuar edhe mekanizmat bujqësore si motokultivatorët dhe mekanizmat bujqësor 

përcjellës. Megjithatë nevojat për përkrahje janë ende më të mëdha se mundësitë buxhetore. 

4.1.  Toka bujqësore  

   

Sipas të dhënave nga Sektori i Gjeodezisë, Kadastrit dhe Pronës, bazuar sipas regjistrit të vitit 

1958, sipërfaqja e përgjithshme e tokës bujqësore është si në vijim: 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (ha) 

Tokë pjellore Tokë lavërtarë 1.177,30 

Livadhe 230,16 

Kullosa 1.693,26 

Gjithsej 3.100,72 

Tokë jo pjellore  519,40 

Gjithsej 3,620.12 

Tabela 9: Sipërfaqja e tokës bujqësore 

Nga zhvillimet në terren dhe të dhënat komunale është më se e qartë së toka lavërtare është duke 

u shfrytëzuar kualitativisht vetëm rreth 13%. Pjesa tjetër e sipërfaqes është duke u shndërruar dita-

ditës në tokë ndërtimore (posaçërisht Lagja e Re), lënë djerrë apo duke iu ndërruar destinimi në 

favor të livadheve/ kullosave.  

4. Bujqësia 
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4.2. Prodhimet buqësore 

 

Sa i përket tokës lavërtare, tradicionalisht në territorin e Hanit të Elezit (në të shumtën në 

Rrafshnaltën e Krivenikut) është mbjellë gruri. Kulturat tjera që mbillet tradicionalisht janë misri, 

elbi, tërshëra dhe patatja të cilat janë në sasi më të vogla. Mesatarja e prodhimit të drithërave sillet 

nga 3.5 t/ha deri  në 4.5 t/ha te gruri dhe nga 5t/ha  deri në 6.5 t/ha te misri. Edhe kultivimi i 

perimeve ka marrë hov viteve të fundit. Janë ndërtuar serra për kultivim ekstensiv të domates, 

specit, trangullit, pjeprit por edhe perimeve barishtore. Këto kultura mbillen edhe në hapësira të 

jashtme.  

Në vazhdën e këtij hovi përfshihet edhe kultivimi i frutave të pyllit si dredhëza dhe mjedra. Në 

kuadër të pemëtarisë është prezantuar edhe rrushi i tryezës. Vazhdojnë të kultivohen edhe arrat, 

mollët, kumbullat, dardhat dhe frutat tjera. Kultivimi i foragjereve përfshinë barin klasik (sanë) 

dhe jonxhën. Këto të fundit po kultivohen nëpër toka të destinuara si livadhe 

Sipërfaqet e mbjella me këto kultura janë dhënë në vijim 

Sipërfaqet e mbjella me kultura të ndryshme (ha) 

Drithërat dhe të ngjashme Gruri 15,00 

Misri 00,00 

Elbi 13,50 

Tërshëra 2,50 

Patatja 5,00 

Gjithsej 36,10 

Perime të ndryshme (domate, 

speca, tranguj, pjepër, perime 

barishtore, etj.) 

Në serra 2,50 

Në hapësirë të jashtme 1,50 

Gjithsej 4,00 

Fruta pylli Mjedra 1,50 

Dredhëza 2,50 

Gjithsej 4,00 

Pemishte Arra 7,70 

Pemishte tjera (molla, dardha, 

ftoj, kumbulla, etj.) 

5,00 

Gjithsej 12,70 

Vreshta  1,50 

Gjithsej sipërfaqe e kultivuar bujqësore 58,30 

Tabela 10:  Sipërfaqja e kultivuar bujqësore 
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4.3. Blegtoria 

Blegtoria është zhvilluar gjithashtu në kohët e fundit duke bërë që të shtohet veçanërisht numri i 

lopëve qumështore, por edhe të deleve dhe dhive. Edhe numri i pulave dhe kolonive të bletëve 

është shtuar me të madhe. Numri i tyre është dhënë në tabelën në vijim6: 

Numri i krerëve të kafshëve shtëpiake/ shpezëve/ kolonive të bletëve 

Gjedhi Lopë qumështore  450 

Pjesa tjetër e gjedhit 135 

Gjithsej 585 

Delet  1639 

Dhitë  52 

Pulat  200 

Kolonitë e bletëve  2060 

Tabela 11: Numri i krerëve të kafshëve blegtorale 

Prodhimtaria e qumështit vlerësohet në 87,67 litra/ ditë, e mishit në 3500 kg/ vit, e vezëve 180 

copë/ ditë dhe e mjaltit në 4000 kg/ vit. 

 

4.4. Pyjet 

 

Po sipas të dhënave nga Sektori i Gjeodezisë, Kadastrit dhe Pronës7, tokat pyjore përfshijnë 

4.848,56ha. E tërë sipërfaqja pyjore kategorizohet si  e mbrojtur, pa destinim për ndonjë qëllim 

komercial. 

Sipërfaqja reale e pyjeve nuk përkon me atë destinuar si më lart. Duke filluar nga vitet e 90-ta, 

pyjet janë dëmtuar (zjarre) dhe prerë në vazhdimësi në mënyrë jo-formale për tu shfrytëzuar si 

lëndë djegëse (burim kryesor për ekonomitë familjare). Në të vërtetë pyje të larta kanë mbetur në 

sipërfaqe relativisht të vogël. Një gjë pozitive është se aty ku pyjet janë prerë kanë filluar të rriten 

pyje të reja të cilat duhet ruajtur dhe zhvilluar. Shumica e sipërfaqes është potencial për pyje të 

larta përveç anës jug-perëndimore e cila mbulohet nga shkurret. Më së shumti është i përhapur ahu 

por ka edhe sipërfaqe me bung, shkozë, pishë, frashër8, etj.  

Në dhjetë vitet e fundit ka pasur aktivitete të pyllëzimit si mbjellja e 17 hektarëve me pisha në 

Gorancë nga qeveria lokale dhe qendrore, etj. Këto aktivitete planifikohen të vazhdojnë edhe në të 

ardhmen së bashku me përmirësimin e sistemit të menaxhimit të pyjeve. Rrallimet komerciale dhe 

para-komerciale janë të përvitshme dhe ndikojnë pozitivisht në mirëmbajtjen e pyjeve dhe në 

shërbim më të mirë të ngrohjes. 

                                                             
6 Drejtoria për Bujqësi Pylltari dhe Zhvillim Rural 
 
7 Drejtoria për Urbanizëm, Kadastër dhe Mbrojtja e Mjedisit  
8 Zyra për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronës 
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Arsimi është institucion më i rëndësishëm shoqëror i cili ndikon në përmirësimin e të gjitha 

vlerave shoqërore, në zhvillimin ekonomik, në përmasimin e drejtave të njeriun, ngritjen 

normave kulturore, në ngritjen e aftësive në punë, ne zvogëlimin dhe zhdukjen e varfërisë, në  

barazinë gjinore, në respektimin e grupeve vulnerabile, dhe në përmirësimin e jetës së çdo 

individi. 
Sistemi arsimor në Kosovë: Sistemi arsimor në Kosovë është duke funksionuar sipas modelit 

5+4+3 nga viti 2002. Sipas këtij modeli 5 vite janë në arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite të 

shkollimit fillor të mesëm të ulët dhe 3 apo 4 vite të shkollimit të mesëm të lartë. 

Në komunën e Hani të Elezit arsimi është i organizuar në gjithsej 5(pesë) institucione shkollore. 

Prej tyre 1 është institucion parashkollor “Ardhmëria”. 3(Tri) shkolla të shkolla fillore të mesme 

të ulët(në Han të Elezit SHFMU “Ilaz Thaçi e cila ka dhe paralelet në fshatin Seçishtë dhe në 

fshatin Krivenik  për klasat nga I-V, SHFMU Kështjella e Diturisë në Fshatin Paldenicë dhe 

SHFMU “Veli Ballazhi” në Fshatin Gorancë) dhe 1(një) shkollë e mesme e lartë SHML 

“Dardania”. 

Të gjitha shkollat posedoj kushte të mira si pajisje e nevojshme shkollore kabinete etj. 

Gjithashtu  3(tri) shkollat fillore të mesme të ulët SHFMU posedoj salla sportive me pajisjet e 

domosdoshme përkatës për aktivitete sportive dhe kulturore. 

Komuna çdo vite ka investuar dhe do të investoj në përmasimin e kushteve jo  vetëm në 

infrastrukturë por edhe në përmasimin e cilësisë, duke blerë kompjuter, projektor, pajisje tjera 

teknologjike, duke i angazhuar arsimtaret në trajnime të ndryshme, duke ju siguruar transportin 

për fëmijët që janë larg nga shkollat etj. 

Në institucionet e arsimit publik ne Komunën e Hanit të Elezit për vitin shkollor 2020/2021 janë 

të punësuar gjithsej 119 nga të cilët 98 janë mësimdhënës ku 46 janë të gjinisë femërore dhe 33 të 

gjinisë mashkullore, 19 Administrata ku 3 janë të gjinisë femërore dhe 16 të gjinisë mashkullore 

dhe 2 staf profesional ku 1është e gjinisë femërore dhe një i gjinisë mashkullore.  

 

5. Arsimi 
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Grafiku 8: Numri i stafit në institucionet publike parauniversitare, 2018-2022 

Në institucion parashkollor “Ardhmëria” për vitin 2022/2023 ka gjithsej 52 fëmijë nga ta 30 te 

gjinisë mashkullore dhe 22 të gjinisë femërore. Gjithashtu kemi 10 punëtor të gjithë të gjinisë 

femërore. 

Siç shihet edhe në grafikun më poshtë numrin i nxënësve në vitet e fundit ë është zvogëluar është 

zvogëluar kjo për shkak te migrimit por edhe të zvogëlimit te lindjeve. Gjithashtu më poshtë kemi 

paraqitur edhe hartën ne Komunës së Hanit të Elezit me vendodhjen e objektives shkollore. 

 

 

 

Grafiku 9: Numri i nxënësve në institucionet publike parauniversitare, 2018-2022 
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Figura 6: Harta e objekteve shkollore dhe shëndetësore të Komunës së Hanit të Elezit 

6.2 Niveli i arsimimit 

Sipas regjistrimit të fundit (2011)9 për nivelin e arsimit mbi 10 vjet, Komuna e Hanit të Elezit10 ka 

një nivel me ndryshime të vogla krahasuar me normën mesatare të nivelit të Kosovës. Përderisa, 

përqindja arsimimit mbi 12 klasë është më e lartë se ajo e Kosovës, përqindja për nivelet kolegj e 

mbi janë më të ulëta se e mesatares së Kosovës. 
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Hani i Elezit 402 299 762 750 2076 773 1537 662 78 205 13 1 7,5585 

% 5.3 4.0 10.1 9,9 27.47 10.2 20.3 8.8 1.0 2.7 0.2 0 100 

Kosovë 43702 43827 71623 70948 210138 77631 98748 54395 10640 29424 2811 228 1,429,1755 

% 6.1 6.1 10 9.9 29.5 10.9 13.8 7.6 1.5 4.1 0.47 0.03 100 

Tabela 12 Niveli i arsimimit në Han të Elezit dhe Kosovë 

                                                             
9 Agjencinë e Statistikave të Kosovës 
10 Drejtoria për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport 
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Shërbimet e shëndetësore në komunë kryhen në nivelin parësor, i cili përfshinë Qendrën Kryesore 

të Mjekësisë Familjare (QKMF) në Qytezë dhe Ambulancën e Mjekësisë Familjare (AMF) në 

Gorancë. QKMF ofron shërbim për të gjithë qytetarët e komunës ndërsa AMF për qytetarët e 

Gorancës dhe Rezhancës. 

QKMF funksionon në objektin e ndërtuar gjatë viteve ’80-ta dhe të shtuar/ rinovuar disa herë pas 

vitit 2008. Përderisa hapësira e objektit dhe parcelës nuk janë të mjaftueshme, gjendja fizike e 

objektit është shumë e mirë dhe institucioni ofron shërbime për qytetarët 24 orë në ditë. Aty 

ofrohen këto shërbime: ekzaminim i përgjithshëm, shërbime infermierie, analiza laboratorike, 

trajtim urgjent, rreze rëntgen,  stomatologji dhe shërbimi i farmacisë. AMF ofron shërbimin e 

ekzaminimit të përgjithshëm me mjekun 3 ditë / javë dhe shërbim infermierie 5 ditë/ javë. Objekti 

është relativisht i ri dhe në gjendje funksionale ndërsa parcela ka sipërfaqe më se të mjaftueshme. 

Stafi shëndetësor i punësuar për ofrimin e shërbimit shëndetësor primar është si në vijim: 

Stafi mjekësor i QKMF-së dhe AMF-së 

Drejtor i QKMF-së 1 

Mjek i përgjithshëm 6 

Stomatolog 1 

Teknik laborant 1 

Teknik i radiologjisë 1 

Teknik mjekësor (infermier) 19 

Punëtor teknik (pastrues, shofer, etj.) 3 

Gjithsej 32 

Tabela 13: Stafi shëndetësor në Han të Elezit i ndarë sipas shërbimeve të ofruara 

Marrë parasysh tabelën më lart dhe legjislacionin në fuqi (UA Nr. 08/2017), ka mungesë të 

mjekëve dhe teknikëve familjarë, pediatrit dhe stomatologut si për nga kualifikimi ashtu edhe për 

nga numri i tyre. Ka edhe mungesa tjera të stafit.  

Në lidhje me rrezen e mbulimit gjeografik të territorit, janë banorët e Gorancës dhe Krivenikut që 

duhet të udhëtojnë maksimum 7km’ deri në QKMF për të marrë shërbim. Përderisa të tjerët janë 

më afër, 5548 banorët e Qytezës dhe vendbanimeve përreth kanë distancë 1km’ ose më pak. Në të 

njëjtën kohë, me shërbimet e ofruara nga AMF, janë banorët e Rezhancës të cilët duhet të udhëtojnë 

maksimalisht 2 km’ për ti marrë ato, përderisa Gorancasit i kanë në qendër të fshatit. Edhe pse kjo 

infrastrukturë e mbulon relativisht mirë të gjithë territorin e komunës, mungesa e stafit profesional 

adekuat mjekësor, si dhe mungesa e barnave esenciale dhe tjera të nevojshme janë sfidat kryesore 

me të cilat përballet shërbimi shëndetësor në të dy institucionet me theks në AMF. Prandaj, 

qytetarët në zonat rurale duhet të udhëtojnë për në qendrën komunale për të kërkuar kujdes 

mjekësor në Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare, e cila duhet të përballojë numër të shtuar 

të pacientëve 
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 Shikuar përgjithësisht, si rezultat i strukturave kryesisht rurale në vendbanime të ndara në lagje, 

si dhe procesit më të vonshëm të urbanizimit të qendrës komunale, hapësirat në trajtë të shesheve 

janë në mungesë. 

Ekziston sheshi i Qytezës i cili së bashku me hapësirën publike për ecje dhe hapësirën e gjelbër 

përreth paraqet rastin më pozitiv të një hapësire publike të rregulluar. Ky shesh shtrihet në vet 

bërthamën e Qytezës dhe ofron qasje të drejtpërdrejtë të funksionet kryesore urbane. Mes tjerash, 

shërben edhe për aktivitete të socializimit, rekreacionit pasiv, pushimit, lëvizjes11, etj.   

Hapësira publike të rregulluara ka edhe në qendër të Gorancës te AMF-ja dhe në Paldenicë te kroi 

mbi fshat; përderisa ka potenciale për hapësira publike përgjatë Lumit Lepenc. 

Shikuar përgjithësisht, hapësirat e reja potenciale për shndërrim në hapësira publike, si dhe 

përmirësimi i qasjes dhe krijimin e infrastrukturës së gjelbër, mbeten një kërkesë për të ardhmen, 

që do të varen edhe nga ritmi i zhvillimeve të reja në vendbanime. 

7.1.  Parku i Qytezës  

 

 Hapësira prej 21693 m². e destinuar për Park të Qytezës gjendet në pjesën lindore të zonës urbane. 

Sipërfaqja e gjelbër me pyje, shkurre e barë është unike përgjatë luginës së Lumit Dimca. Lëvizjet 

për këmbësorë janë relativisht mirë të rregulluara duke përfshirë edhe disa objekte për organizime 

të ndryshme. Parku ka nevojë për mirëmbajtje të rregullt dhe intervenime të mëtutjeshme për qasje 

drejt tij nga zona urbane dhe më tej, sipërfaqe rekreacionale dhe të ngjashme. 

7.2. Koridoret e gjelbëra  

 

Shtegu për këmbësorë nga Uji i Thartë deri te Pika Kufitare (3.2 km) tashmë është shndërruar në 

një korridor të gjelbër që nga prezantimi i gjelbërimit në shumicën e segmentit të tij. Përderisa 

mirëmbajtja duhet të jetë më serioze, shirita gjelbërimi mundë të rregullohen edhe për kufizim 

mjedisor të zonës industriale dhe në hapësira tjera të identifikuara. 

Lumi Lepenc dhe përrojet Dimca, Rezhanca dhe Laçi që kalon nëpër territorin e komunës me 

brigjet e tyre ofrojnë potencial për rregullim dhe shndërrim në shtigje atraktive për ecje dhe 

rekreacion12.  

7.3. Menaxhimi i mbeturinave 

Shërbimi i grumbullimit të mbeturinave ofrohet në tërë territorin e Komunës së Hanit të Elezit 

(100%) Në. qytezë ofrohet dy herë në javë, kurse në vendbanimet tjera një herë në javë. Mbeturinat 

deponohen në deponinë e përkohshme në Ferizaj apo në deponinë e përhershme regjionale në 

Velekincë, Gjilan. Shërbimi ofrohet nga qeveria lokale përmes Ndërmarrjes Publike Lokale – NPL 

“Pastrimi” që nga 1 janari 2017. Çmimet fikse mujore janë 5 euro për ekonomi familjare, 8 euro 

për biznese dhe 13 euro për çdo zbrazje të kontejnerit 1100 litërsh (secila me kontrata të veçanta). 

Duke përfshirë aksionarët dhe Bordin e Drejtorëve, NPL ka një staf prej 21 veta, ndërsa ka në 

                                                             
11 Drejtoria për Urbanizëm, Kadastër dhe Mbrojtja e Mjedisit 
12 Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë  

7. Hapësirat Publike 



 
39 

 

pronësi 3 kamionë, 2 traktor, 1 veturë dhe disa mekanizma shtesë për mbeturina.  

Shtrirja e shërbimit është si në vijim:  

Nr. Vendbanimet Shërbimi Nr. i klientëve 

amvisëri 

Nr. i klientëve të 

tjerë 

Gjatësia e rutës së 

shërbimit (m’) 

1  Qytezë (nga hekurudha në 

rrugën nacionale N2) 

 2’/javë 430 Biznese 

82 

Institucion

e 

8 

5-km 

2  Qytezë me vendbanimet 

përreth 

 1’/javë 

3 Paldenicë  1’/javë 265 2 1 4- km 

4 Gorancë  1’/javë 136 3 1  

7-km 5 Rezhancë  1’/javë 79   

6 Seçishtë  1’/javë 340 2  5-km 

7 Krivenik  1’/javë 43   7-km 

8 Dimcë  1’/javë 37   2-km 

9 Pustenik  1’/javë 88 2  5-km 

10  Laç  1’/javë    7-km 

11 Dremjak   1’/javë 18   3-km 

12 Vërtomicë (i zbrazur)  JO 0   0 

13 Neçavc (i zbrazur)  JO    0 

  Gjithsej: 1436 91 10 38 

Tabela 20: Numri i klientëve të shërbyer dhe gjatësia e rutës së shërbimit për vendbanime 

Deponitë jo-formale - Si rezultat i gjendjes së krijuar për disa vite pa ofrues formal të shërbimit të 

grumbullimit të mbeturinave (para 2017), në territorin e komunës ka ende 2 deponi ilegale të 

mbeturinave edhe pse një numër i madh janë eliminuar. Kësaj i duhet shtuar edhe deponitë e 

mbeturinave ndërtimore edhe pse Komuna e HiE ka përcaktuar një lokacion për mbeturina të tilla 

në lokacionin e mihjes sipërfaqësore të mergeles. Kjo gjendje e krijuar në terren paraqet një nga 

sfidat më të mëdha të Komunës së HiE respektivisht NPL Pastrimi. 

Mbeturina tjera - Mbeturinat e azbestit të gjeneruara nga fabrika e produkteve të azbest-çimentos 

para vitit 1999, në vitet 2017-18 janë pastruar nga shtrati i lumit Lepenc dhe nga vet uzinat e 

fabrikës dhe janë deponuar në pjesën e minierave të vjetra të kromit në Gorancë ngjitur kufirit me 

Maqedoninë. Në këtë mes vlerësohet se duhet bërë hulumtime shtesë në terren për të ditur nëse 

janë pastruar në tërësi këto mbetje të rrezikshme. 

7.4. Hapësirat e gjelbërta 

 

Me përjashtim qytetit  të Hanit të Elezit Natyra e Sharrit dhe Karadakut dhe e korridoreve përgjatë 

rrjedhave ujore përbëjnë rrjetin e gjelbër unik të shtrirë në mbi 75% territorit komunal. Ky 

ekosistem natyror deri së voni kryesisht i paprekur ofron ujin e pastër nga krojet dhe përrenjtë e 

shumtë, pastrimin e ajrit dhe ujit të ndotur, resursin për energji dhe ngrohje, lokacionin shumë të 

përshtatshëm për relaksim për banorët si dhe kushte esenciale për botën ujore dhe jashtë saj.  
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7.5.  Degradimi i mjedisit 

 

Komuna e Hanit të Elezit respektivisht zona urbane me vendbanimet përreth në lindje të lumit 

Lepenc edhe më tutje vazhdon të konsiderohet si njëra nga pikat më të ndotura në Kosovë sa i 

përket ndotjes së ajrit. Gjatë trajtimit të përgjithshëm të gjendjes mjedisore, problematikë serioze 

është identifikuar edhe ndotja e ujit kryesisht nga ujërat e zeza, kontaminimi i brigjeve të lumit 

Lepenc nga mbetjet e asbest-çimentos dhe mbeturinave të ngurta, ndotja e tokës nga deponitë 

ilegale të mbeturinave, ndotja e përgjithshme dhe dëmtimi i peizazhit nga gurëthyesit, degradimi i 

pyjeve, si dhe humbja e tokës bujqësore përmes ndërtimit të paligjshëm  

Edhe pse ekzistojnë të dhëna formale, studime hulumtuese dhe profesionale për përcaktimin e 

normës së ndotjes (ujit, tokës dhe ajrit) në komunë nuk janë bërë ende. Ky problem nuk është i 

pranishëm vetëm në komunë, por është i pranishëm edhe në nivel vendi. Por duke pasur parasysh 

ndotjen evidente posaçërisht të ajrit, reaksioni formal duhet të jetë më urgjent në këtë rast. Zgjidhja 

e këtyre çështjeve do të përmirësojë ndjeshëm gjendjen në mbrojtjen e mjedisit13. 

7.6.  Ndotja e ujit 

 

Burimi kryesor i ndotjes së lumenjve në komunë janë ujërat e kanalizimit, si pasojë e sistemit të 

pakompletuar dhe joadekuat të menaxhimit të tyre (shih aneksin 10 - Harta e ndjeshmërisë së 

ujërave nëntokësor ndaj ndotjes). Ky rrjet shkakton derdhjen e ujërave të zeza pa trajtim paraprak, 

me një ndikim negativ në cilësinë e ujit si dhe në jetën bimore dhe shtazore. Pasojat e kësaj ndotje 

mund të shkojnë edhe më tej duke shkaktuar ndikime negative në tokë dhe në ajër. Në rastin e 

Hanit të Elezit, kjo ndotje grumbullohet edhe nga Komunat e Kaçanikut, Ferizajt dhe Shtërpces ,të 

cilat njëjtë ujërat e zeza i lëshojnë në lumenj (Nerodime dhe Lepenc) të pa trajtuara. Si përgjigje 

ndaj kësaj dukurie, dhe me qëllim të ofrimit të shërbimeve cilësore, komuna është duke e ndërtuar 

sistemin kryesor të kanalizimit duke përfshirë edhe kolektorët ku do të përfshihen të gjitha 

vendbanimet e komunës. 

Karakteristike për Hanin e Elezit është edhe ndotja e lumit dhe bregut të Lepencit nga mbetjet e 

asbest-çimentos të derdhura për dhjetëra vite nga industria tashmë jo funksionale. Para 4 viteve, 

MMPHI realizoi një projekt ku gërmoi dhe transportoi këto mbetje në deponinë e përgatitur enkas 

në rrafshnaltën e Gorancës (Zheden). Megjithatë, vlerësimet nga qeveria lokale dhe banorë e 

Lagjes së Anëlumit (zona urbane) tregojnëse ka ende mbetje të tilla përgjatë breglumit të 

Lepencit.Edhe ujërat industriale të pa trajtuara mundë të shkaktojnë ndotjen e ujërave. Duke e ditur 

karakteristikat industriale të komunës, duhet bërë hulumtime dhe monitorime në këtë drejtim nga 

ndotës potencial.  

Zhvillimet tjera shqetësuese potenciale që kanë të bëjnë me ndikimet në lumin Lepenc janë 

ndërtimi i planifikuar i 2 hidrocentraleve (Lepenci 1 dhe Lumi i Kotlina) që janë vlerësuar se 

mundë të ndikojnë negativisht në tërë ekosistemin e ujit të pastër të Pellgut të Lepencit për shkak 

të devijim të 70% të ujit në gypa për kilometra të tëra dhe arsyet tjera14. Për më tepër lumi paraqet 

një nga elementet kryesore të mjedisit të kategorizuar si Monument Natyror. 
 

                                                             
13 Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë 
14Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë 
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7.7.   Ndotja e tokës 

 

Mbeturinat e ngurta të akumuluara në deponitë ilegale janë ndër ndotësit kryesorë të tokës në 

komunë. Këto janë kryesisht deponi ilegale të mbeturinave shtëpiake, dhe në disa raste mbetjeve 

të ndërtim/ rrënimit, të cilat kryesisht gjenden në afërsi të rrugëve (shih aneksin 10 - Harta e 

deponive ilegale). Ndikimet negative të këtyre deponive janë të shumta, ku përveç kontaminimit 

të drejtpërdrejtë të tokës dhe ajrit, ndikimi i tyre mund të bartet në rrjedhat e ujërave sipërfaqësorë 

dhe nëntokësorë nëpërmjet reshjeve. Drejtoria e Shërbimeve Publike për çdo vit e bën evidentimin 

e deponive ilegale dhe organizon pastrimin e tyre. Në mungesë të një sistemi të kompletuar dhe të 

mjaftueshme të kanalizimit, ujërat e zeza duhet të trajtohen si ndotës potencial të tokës. Kjo ndotje 

mund të shkaktohet nga kalimi i ujërave të zeza në zonat e ujit sipërfaqësor apo rrjedhave 

nëntokësore, varësisht nga forma e shkarkimit të tyre - drejtpërdrejtë në rrjedhat e ujit (në 

shumicën e rasteve) ose në sipërfaqen e tokës. 

Përveç ndotjes së drejtpërdrejtë, si një formë tjetër e degradimit të tokës është ndryshimi i 

destinimit të tokës bujqësore në tokë ndërtimore. Po ashtu, problem të veçantë paraqet edhe 

degradimi i pyjeve përmes prerjes ilegale. 

7.8. Ndotja akustike 

 

Sa i përket ndotjes akustik, nuk ka të dhëna në dispozicion për nivelin e ndotjes në komunë, andaj 

mund të jepen vetëm vlerësime të përgjithshme. Fakti që përmes territorit të komunës kalon 

autoudha R6 dhe nacionalja N2 ndërsa asnjëra nga to nuk ka ndonjë formë mbrojtëse, tregon se 

zhurma është evidente . Gjithashtu ndotësit tjerë janë veprimtaritë industriale si Sharrcem, 

Kosovaplast (në zonën urbane) dhe gërmimet grumbulluese (gurthyesit) brenda territorit të 
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Infrastrukturën e Komunës së Hanit të Elezit e përbëjnë 9.64 km rrugë rajonale të asfaltuara, 28 

km rrugë lokale të asfaltuara që lidhin zonën urbane me atë rurale, dhe mbi 30km rrugë lokale të 

asfaltuara brenda zonës urbane dhe atyre lokale. Në kuadër të infrastrukturën së komunës  

përfshihen edhe 9 km trotuare, 2.75 km shtigje për çiklistë, 73 km ndriçim publik, rreth 22 km 

ujësjellës dhe rreth 120 m2 hapësira të gjelbëruara. Pjesa më e madh e këtyre investimeve janë bërë 

nga buxheti i komunës, por ka pasur mbështetje edhe nga donatorët e ndryshëm. Më shumë detaje 

në tabelë. 

Lloji i infrastrukturës  Gjendja 2021 

Rrugë të asfaltuara regjionale (Magjistralja dhe Autoudha) (km) 9.64 

Rrugë lokale te asfaltuara (Zona Urbane - Vendbanim)  (km) 28.06 

Rrugë lokale te asfaltuara  (brenda Zonës Urbane)   (km) 8.52 

Rrugë lokale te asfaltuara brenda vendbanimeve rurale (kryesore)   (km) 21.84 

Trotuare (Zona Urbane dhe Zona Rurale) (km) 9.04 

Shtigje për çiklistë   (km) 2.75 

Ndriçim publik (km) 73 

Ujësjellës (km) 21.7 

Kanalizim atmosferik (km) 3.1 

Kanalizim i ujërave të zeza urbane (km) 29.4 

Hapësira të gjelbëruara (publike) (m2) 1200 

Tabela 14: Infrastruktura në komunën e Hanit të Elezit 

 

 

Figura 7: Harta infraskturore urbane e territorit të komunës së Hanit të Elezit 

 

8. Infrastruktura 
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8.1. Transporti  

 

Në Han të Elezit ekzistojnë tri linja të rëndësishme të transportit: autostrada Prishtinë-Shkup, rruga 

magjistrale Prishtinë-Shkup dhe linja hekurudhore Fushë Kosovë-Shkup. Këto nyje të transportit 

kanë një rëndësi të madhe dhe e bëjnë Hanin e Elezit një vend kyç që lidh Kosovën dhe 

Maqedoninë dhe me vendet e tjera të Ballkanit.  

Rruga që lidh Hanin e Elezit dhe Glloboçicën më gjatësi rreth 13.5 km, nga të cilat 11.3 km janë 

brenda territorit Hani i Elezit është gjithashtu me rëndësi të madhe, pasi që ajo lidh dy vendkalimet 

kryesore kufitare midis Kosovës dhe Maqedonisë dhe vlerësohet si një rrugë e rëndësishme për 

lidhjen rajonale.  

Rrugë tjera me rëndësi brenda territorit të Komunës janë edhe Hani i Elezit-Secishte-Krivenik (3.7 

km), Hani i Elezit-Peldenicë (2.24 km), Hani i Elezit-Gorancë (5.43 km), Hani i Elezit-Meliq-

Pustenik (4.46 km), Peldenicë-Dremjak (2.9 km), Neqavcë-Dremjak (4.3),  Gorancë-Krivenik 

(4.22 km), Krivenik-Secishte (2.4 km), etj. 

Lloji i infrastrukturës transportuese Gjatësia në km 

Autostradë 5.17 

Rrugë magjistrale (autoudha) 4.47 

Rrugë lokale te asfaltuara që lidhin zonën urbane  me vendbanime 28.06 

Rrugë lokale te asfaltuara brenda zonës urbane 8.52 

Rrugë lokale te asfaltuara brenda vendbanimeve rurale  21.84 

Hekurudhë 2.4 

Tabela 15: Infrastruktura transportuese rrugore dhe hekurudhore në territorin e komunës së 

Hanit të Elezit 
 

Rrugët e komunës së  Hanit të Elezit që lidhin qendrën me zonat rurale janë kryesisht rrugë që 

kalojnë përmes maleve dhe janë të vështira për mirëmbajtje.  

Krahas rëndësisë që kanë këto rrugë për komunën, ato kanë edhe ndikimet e tyre mjedisore sepse 

janë një burim i ndotjes së ajrit dhe burim i zhurmës. 
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Figura 8: Harta e rrugëve dhe transportit publik 

 

 

8.2. Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre 

 

Lumi Lepenci që kalon nëpër territor të Komunës së Hanit të Elezit, përfaqëson rrjedhën më të 

rëndësishme ujore në këtë territor. Lumi është i tipit të hapur me një rrjedhje në drejtim të jug-

lindjes, dhe formon pellgun e tij ujor në këtë rajon, që përveç  Hanit të Elezit, përfshinë edhe 

Kaçanikun, Shtërpcën dhe një pjesë të Ferizajit. Pellgu ka një sipërfaqe prej 800 km2 dhe prurje 

mesatare prej 8 m3 /sek.  

Burimet tjera ujore me rëndësi përfaqësohen nga lumenjtë të vegjël dhe përrenj që rrjedhin në dy 

anët perëndimore dhe lindore të luginës së lumit Lepenc.  Nga këto rrjedha veçohen lumenjtë e 

vegjël Ortica, Kriveniku, Kalanderi, Kotlina dhe Radovica, si dhe përrenjtë: përroi i Rezhancës, 

përroi i Najs dhe ai i Dimcës. Të gjitha këto rrjedha derdhen në lumin Lepenc. Ka edhe përrenj të 

vegjël në gjithë territorin e komunës që karakterizohen me rrjedha ujore periodike.  



 
46 

 

 

Figura 9: Harta hidrologjike e territorit të komunës së Hanit të Elezit 

 

Është evidentuar edhe një burim të ujit mineral në vendin e ashtuquajtur Uji i Tharte, afër rrugës 

magjistrale Prishtinë-Hani i Elezit. Ka burime të ujit natyral në pothuajse të gjitha fshatrat e Hanit 

të Elezit. Ujërat nëntokësore janë vlerësuar në një thellësi të madhe dhe që nuk arrijnë standardet 

e zbatueshme të cilësisë për ujë të pijes. 

7.9.Mbulimi me shërbimin e ujësjellësit-  

Hani i Elezit, me ujësjellës furnizohet nga dy burime. Burimi i Glloboqicës dhe nga burimi i 

prrockës së Dimcës. Me burimin e Glloboqicës janë të mbualuara: Lagjja e re, Lagjja nën 

Hekurudhë, Seqishtë, dhe lagjet Meliq e Brava. Ky sistem menaxhohet nga KRU  Bifurkacioni, 

nën-njësia në Han të Elezit.  

Nga burimi i prrockës së Dimcës me shërbimin e ujësjellësit mbulohet zona urbane e Hanit të 

Elezit dhe Lagjja e Ujit të Thartë. Kjo pjesë e ujësjellësit menaxhohet nga Drejtoria e Shërbimeve 

Publike të Komunës së Hanit të Elezit. 
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Burimi i 

furnizimit  

Rrjeti i ujësjellësit Vendbanimet e përfshira  Organi menaxhues 

Burimi i 

Glloboqicës 

Rrjeti i furnizimit 

nga burimi i 

Glloboqicës 

 

Lagjja e Re e Hanit të 

Elezit, Lagjja nën 

Hekurudhë, Seqishtë, 

Lagjja Meliq, Lagjjaa–

Brava. 

KRU Bifurkacioni, 

Nën-njësia në 

Hanin e Elezit 

Burimi i Prrockës 

së Dimcës 

Rrjeti i furnizimit 

nga Prrocka e 

Dimcës 

Zona urbane e Hanit të 

Elezit dhe Lagjja e Ujit të 

Thartë 

Komuna e Hanit të 

Elezit, Drejtoria e 

Shërbimeve Publike 

Pa burime publike 

të ujit të pijes  

Pa rrjet të furnizimit 

publik të ujësjellësit  

Paldenicë, Krivenik, 

Dimcë,  Dërmjak, Neqavc, 

Vërtomicë dhe Pustenik 

I pa përcaktuar 

Tabela 16: Shërbimi i ujësjellësit sipas vendbanimeve 

Sa i përket mbulueshmërisë me shërbimin e ujësjellësit, ky shërbim ofrohet për rreth 62% të 

banorëve të komunës ose për 1452 ekonomi familjare. Për më shumë shihni tabela 17. 

 

Mbulimi me shërbimin e ujësjellësin në komunën e Hanit të Elezit Nr. % 

Numri i përgjithshëm i banorëve  9403 100 

Numri i ekonomive familjare në komunë  1452 100 

Numri i ekonomive familjare të përfshira me shërbimin e ujësjellësit  906 62.3 

Objekte të institucioneve publike në komunë 16 100 

Numri i objekteve të institucioneve të përfshira me shërbimin e ujësjellësit 16 100 

Numri i bizneseve aktive në komunë 352 100 

Numri i bizneseve të përfshira me shërbimin e ujësjellësit 230 65.3 

Tabela 17: Mbulushmëria me shërbimin e ujësjellësit 

Problemet kryesore me të cilat përballen banorët e Hanit të Elezit sa i përket furnizimit me ujë 

janë: mirëmbajtja jo e mirë dhe e rregullt e sistemeve të ujësjellësve, keqpërdorimet e ujit,  

mungesa e ujit gjatë sezonës së verës, mungesa e matësve të ujit, prishjet e shpeshta të pompave 

të ujit dhe mungesa e furnizimit të rregullt me ujë të pijshëm në disa lokalitete. 

Në rrjetin e ujësjellësit që mbulohet nga Glloboqica qytetarët kryejnë obligimet ndaj kompanisë 

por një pjesë janë të pa kujdesshëm dhe nuk i kryejnë obligimet. Problem tjetër është humbja e ujit 

në rrjetin e ujësjellësit për shkak se në këtë rrjet ka kyçje ilegale.  

Në pjesën e rrjetit të ujësjellësit i cili furnizohet nga prrocka e Dimcës uji është jo i pijshëm për 

arsye se uji nuk përpunohet. Uji turbullohet dhe është i papërshtatshëm për pijë sidomos gjatë 

reshjeve atmosferike dhe gjatë sezonës dimrit. Për shkak të problemeve ligjore ende nuk ka fabrikë 

për përpunimin e ujit që nga viti 2010. Komuna nuk ka kompetenca ligjore për menaxhimin e këtij 

problemi ndërsa KRU Bifurkacioni edhe pse ka qenë nënshkruese e marrëveshjes për menaxhimin 
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e kësaj fabrike si dhe rrjetit të ujësjellësit kjo e fundit  nuk i ka marra obligimet, kështu që kjo pjesë 

e ujësjellësit që 11 vite mirëmbahet nga organet komunale. 

Komuna ka në plan që bashkëpunim me zyrën zvicerane CDI, dhe KRU Bifurkacioni të realizoj 

projektin për  funksionalizimin e fabrikës, rehabilitimin e një pjese të rrjetit të ujësjellësit,  

vendosjen  e ujëmatësve. Menaxhimin i këtij rrjeti të ujësjellësit pritet të kalojë në kompetenca 

nga KRU Bifurkacioni. Vendbanimet të cilat nuk kanë rrjet të ujësjellësit janë: Paldenicë, 

Krivenik,Dimcë,  ndërsa për arsye të numrit të vogël në vendbanimet Dërmjak, Neqavc, Vërtomicë 

dhe Pustenik banorët bëjnë zgjidhej individuale. 

Cilësia e ujit të pijes i referohet karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike. Cilësia e ujit 

të pijshëm është një tregues i rëndësishëm për mirëqenien dhe shëndetin e popullsisë. Udhëzimin 

Administrativ Nr. 16/2012, dhe Udhëzimin Administrativ Nr.15/2017, janë aktet nënligjore që e 

rregullojë mbrojtën e ujërave të pijshëm.   Sa i përket përgjegjësive institucionale Kompanitë 

Regjionale të Ujësjellësit (KRU) kanë përgjegjësinë për të furnizuar me ujë cilësor për 

konsumatorët e tyre, ato gjithashtu kanë obligim për të bërë monitorimin/testimin intern të 

kualitetit të ujit.  Instituti Kombëtarë i Shëndetit Publik (IKSHPK), është institucion përgjegjës për 

kontrollin dhe monitorimin e ujërave të pijshëm në tërë territorin e vendit. IKSHPK ka obligim që 

të sigurojë që uji i distribuuar nga KRU është në përputhje me vlerat sipas standardit vendore për 

parametrat mikrobiologjik dhe fiziko-kimik. 

Komuna e Hanit të Elezit, ndodhet në zonën e shërbimit të KRU Bifurkacioni. Sipas raporteve të 

IKSHP, cilësia e ujit të pijes për zonën e KRU Bifurkacioni, sa i përket parametrave mikrobiologjik 

ka përputhshmëri me standardet  98.6%, ndërkaq përputhshmëria me parametrat kimik është 96.7 

%15. Rezultate pak a shumë të ngjashme për cilësinë e ujit të pijes në zonën e shërbimit të KRU 

Bifurkacioni, raportohen edhe sipas Raportit të performancës së KRU-ve për vitin 2019, ku sa i 

përket parametrave mikrobiologjik përputhshmëria është 95.5%, ndërkaq përputhshmëria me 

parametrat kimik është 92.1%16. 

 

8.3. Mbulimi me shërbimin e kanalizimit 

 Në territorin e komunës së Hanit të Elezit  nga 11 vendbanime në rrjetin e kanalizimit janë të 

përfshira: zona urbane –Hani i Elezit, fshatrat Paldenicë, Seqishtë, Gorancë, Rezhancë, Krivenik, 

dhe lagjet Meliq-Brav. Një pjesë e rrjetit të kanalizimeve menaxhohet nga KRU Bifurkacioni, nën-

njësia në Han të Elezit, ndërsa pjesa tjetër nga Drejtoria e Shërbimeve Publike të Komunës së 

                                                             
15 Cilësia e ujit të pijshëm në Kosovë 2016, IKSHPK. 
16 Raporti i Performancës së KRU-2018, ARRU. 
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Hanit të Elezit. Vendbanimet: Neqavc, Vërtomic dhe Pustenik nuk janë të përfshira në rrjetin e 

kanalizimit17. 

 

Rrjeti i kanalizimit Vendbanimet e përfshira  Organi menaxhues 

Rrjeti i Glloboqicës 

 

Lagjja e Re e Hanit të Elezit, Lagjja nën 

Hekurudhë, Seqishtë, Lagjja Meliq, 

Lagjja–Brava. 

KRU Bifurkacioni, Nën-njësia në 

Hanin e Elezit 

Rrjeti i Prrockës së 

Dimcës 

Zona urbane e Hanit të Elezit dhe Lagjja 

e Ujit të Thartë 

Komuna e Hanit të Elezit, 

Drejtoria e Shërbimeve Publikë 

Pa rrjet të kanalizimit Neqavc, Vërtomic dhe Pustenik I pa përcaktuar 

Tabela 18: Shërbimi i kanalizimit sipas vendbanimeve 

Sa i përket mbulueshmërisë me shërbimin e kanalizimit, ky shërbim ofrohet për rreth 80.6% të 

banorëve të komunës ose për 1171 ekonomi familjare. Për më shumë shihni tabela 16. 

 

Mbulimi me shërbimin e kanalizimit në komunën e Hanit të Elezit Nr. % 

Numri i përgjithshëm i banorëve  9403 100 

Numri i ekonomive familjare në komunë  1452 100 

Numri i ekonomive familjare të përfshira me shërbimin e kanalizimit 1171 80.6 

Objekte të institucioneve publike në komunë 16 100 

Numri i institucioneve të objekteve publike të përfshira me shërbimin e 

kanalizimit 

16 100 

Numri i bizneseve aktive në komunë 352 100 

Numri i bizneseve të përfshira me shërbimin e kanalizimit 248 70.5 

Tabela 19: Mbulushmëria me shërbimin e kanalizimit 

Problemet - të gjitha këto rrjete të kanalizime derdhen në lumin Lepenc ose në prrocka të ndryshme 

pa trajtim paraprak të ujërave të zeza. Komuna planifikon që të rregulloj një kolektor të përbashkët 

për pjesës më të madhe të kanalizimeve dhe në bashkëpunim me donatorët të adresojë edhe 

problemin e trajtimit të ujërave urbane përmes trajtimit të tyre.  

 

 

 

                                                             
17 Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë 
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komunës. 

Kultura, Sporti dhe 

Turizmi 
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9.1.  Kultura 

Në komunën e Hanit të Elezit funksionon qendra kulturore „Imri Curri“, ku në këtë qendër janë të 

përfshira salla kryesore për organizimin e manifestimeve të ndryshme kulturore si: manifestime 

përkujtimore, shfaqje teatrale dhe koncerte të ndryshme. Poashtu në objekt gjinden edhe sallat për 

takime dhe aktivitet të tjera, biblioteka e qytetit me një kapacitet të mjaftueshëm të librave, është 

funksionale edhe këndi për ekspozita (piktura, veshje tradicionale, traditat popullore, monumente 

të lashta të gjetura në trevat komunës). Në kuadër të aktiviteve kulturore është edhe Shoqëria 

Kulturore Artistike SHKA”Sharri”, e formuar më 1974, e që janë pjesëmarrës në pothuajse çdo 

aktivitet duke sjellë një laramani të këngëve dhe valleve të bukura tradicionale. 

9.2. Sporti 

Në komunën e Hanit të Elezit ekzistojnë klubet sportive si Klubi i Futbollit “Sharri” për të gjitha 

grup moshat që merr pjesë në garat e organizuara nga Federata e Futbollit të Kosovës. 

Klubi i mundjes “Dardania” i cili merre pjesë në garat në Kosovë dhe jashtë saj. Më herët por edhe 

tani, ka pasur mundës të suksesshëm që kanë fituar medalje të arta në nivel vendi edhe medalje 

ndërkombëtare. 

Gjithashtu edhe është e organizuar edhe Klubi i Volejbollit “Sharri për gjininë femërore. 

 Komuna jonë ka 3(tri) salla sportive. Një në Han të Elezit tek SHFMU “Ilaz Thaçi''. Në fshatin 

Gorancë tek SHFMU “Veli Ballazhi'', dhe në fshatin Paldenicë tek SHFMU “Kështjella e 

Diturisë''. Gjithashtu edhe stadiumin i futbollit “Suad Brava” ku i mban aktivitet Klubi i Futbollit 

“Sharri”. 

Ekziston edhe një fushë sportive private e mbuluar e futbollit të vogël ku rinia dhe moshat tjera 

praktikoj lojën e futbollit te vogël. 

Kohët e fundit ka marrë hov edhe sporti i bjeshkatarisë me Klubin Alpin të Hanit të Elezit (jo i 

regjistruar). Ky klub është shumë aktiv me ecje gati të përjavshme. Rreth 10 ecje në vit 

organizohen nëpër bjeshkët e Hani të Elezit duke mbledhur bjeshkatarë nga shumë vend të 

Kosovës dhe Maqedonisë dhe duke promovuar trashëgiminë natyrore dhe kulturore të vendit. 

Të gjitha organizatat e lartpërmendura (përveç Klubit Alpin) janë të regjistruara si OJQ dhe 

funksionojnë me subvencione vjetore nga qeveria lokale dhe në raste të caktuara nga organizata 

tjera. 

9.3. Turizmi 

Për shkak të karakteristikave gjeografike të Hanit të Elezit, përveç trashëgimisë kulturore, 

trashëgimia natyrore reflekton me bukurinë e saj. Konfigurimi i terrenit, lumi Lepenc dhe 

peizazhet natyrore të kombinuara me ndërtesat tradicionale të banimit përfaqësojnë një vlerë të 

madhe që duhet trajtuar dhe mbrojtur. Puset e Nikës janë një vendbanim i Hanit të Elezit, i cili 

cilësohet me shtëpi të vjetra banimi të ndërtuara sipas stilit arkitektonik autokton. Pikë tjetër 

referimi për vizitë në këtë vend janë edhe Varrezat e Dëshmorëve që cilësohet si njëri ndër 

9. Kultura dhe Sporti 
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lokalitetet më të rëndësishme të vendit. Pjesa e vjetër e fabrikës së çimentos si dhe apartamentet e 

vjetra ngjitur saj, të ndërtuara në kohën e fillimit të zhvillimit industrial, janë vlerësuar si 

fondament i rëndësishëm që tregon identitetin e vërtetë të Hanit të Elezit andaj me rivitalizimin 

dhe adaptimin e tyre në një hapësirë për mundësi drejtë turizmit industrial do të shërbente si një 

pikë referimi për hulumtim të historisë dhe për zhvillim të turizmit. Parku Memorial Bllaca '99, 

është pjesë e historisë së luftës së viteve 1999 të Kosovës dhe pikë referimi e çdo personi që vjen 

në Han të Elezit me qëllim të vizitës së saj. Në këtë Qendër Përkujtimore gjendet "Muri i Harresës", 

një mozaik që simbolizon sakrificën e nënës shqiptare dhe treni muze me mbishkrimin Bllaca 99 

si pjesë e kujtimeve të asaj kohe. Kjo hapësirë gjatë këtij viti u pasurua edhe me drunjë dekorativ, 

shtigje të ecjeve dhe sheshe. Planifikohet që shumë shpejt të vendoset edhe një instalacion i një 

tende që pasqyron saktë vendin ku shqiptarët kishin qëndruar gjatë kohës së dëbimit18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
18 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik  
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Disa nga vështirësitë që janë përballur komunat në Republikën e Kosovës janë: mungesa e 

një fondi adekuat qendror për investime kapitale të nxitur nga projektet i cili do të menaxhohej 

nga qeveria sipas një sistemi të unifikuar, mungesa e një tregu kreditor që do t’i mundësonte 

komunave qasjen në fonde për zhvillim me kamata të ulëta, mungesa e mekanizmit për fondet 

për emergjenca të paparashikuara. Ekziston një dallim i madh ndërmjet kapacitetit ekonomik 

të komunave, për gjenerimin e të hyrave vetanake (mesatarisht 18%) dhe i grantit nga Buxheti 

i Kosovës (mesatarisht 82%). 

Të hyrat e komunës përbëhen kryesisht nga këto lloje të të hyrave: 

 Tatimi në pronë; 

 Tatimi në tokë; 

 Taksat për ushtrim të veprimtarisë biznesore; 

 Taksat për leje të ndërtimit; 

 Taksa për shfrytëzimin e pronës komunale; 

 Taksa për regjistrimin e automjeteve motorike; 

 Taksat administrative komunale (taksa për dokumentacionin lidhur me statusin shoqëror 

si certifikatat e lindjes, martesës, vdekjes, shtetësisë etj.); 

 Bashkë-pagesat në arsim; 

 Bashkë-pagesat në shëndetësi dhe 

 Të hyra tjera. 

 
Grafiku 10: Buxheti i komunës së Hanit të Elezit për vitet 2021-2025 
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10.  Buxhet 
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10.1. Të hyrat komunale  

Në tabelat më poshtë kemi paraqitur të hyrat vetanake dhe transfert qeveritare për vitet 2021-

2023 dhe parashikimin dhe vlerësimin për vitet 2024-2025 

Tabela 23: Të hyrat vetanake  

 

Tabela 24: Transferat qeveritare 

10.2.  Shpenzimet Buxhetore 

Siç shihet në vijim, shpenzimet rrjedhëse mestare ndër vite  77.51% janë mesatarisht të 

shpenzimeve komunale dhe ato kapitale mesatarisht 22.49%19. Nga shpenzimet rrjedhëse, më të 

lartat janë ato për paga dhe mëditje, pastaj shpenzimet për mallra dhe shërbime, subvencionet dhe 

shpenzimet komunale20. 

                                                             
19 Drejtoria për Buxhet dhe Finaca 
20 Instituti GAP (https://www.institutigap.org/home) 

Viti 2021 % viti 2022 % Viti 2023 %
Planifikimi  

për vitin 2024
%

Vlerësimi 

2025
%

Taksat komunale 110 087,00 € 38,95% 118 855,00 € 31,75% 267 884,00 € 47,83% 75 000,00 € 27,35% 78 774,00 € 27,77%

Tatimi në pronë 94 753,00 € 33,53% 140 000,00 € 37,40% 105 326,00 € 18,80% 151 848,00 € 55,36% 155 853,00 € 54,95%

Tatimi në tokë 52 450,00 € 18,56% 85 572,00 € 22,86% 117 411,00 € 20,96% 32 065,00 € 11,68% 32 772,00 € 11,56%

Ngarkesat komunale 25 334,00 € 8,96% 29 920,00 € 7,99% 69 500,00 € 12,41% 15 463,00 € 5,61% 16 213,00 € 5,72%

374 347,00 € 100,00% 374 347,00 € 100,00% 560 121,00 € 100,00% 274 376,00 € 100,00% 283 612,00 € 100,00%

Te hyrat vetanake 

Vitet

Gjithsej

Viti 2021 % Viti 2022 % Viti 2023 %

Planifikimi  për 

vitin 2024
%

Vlerësimet 

2025
%

Granti i përgjithshëm	1 055 957,00 € 47,32% 1 112 582,00 € 46,78% 1 431 545,00 € 51,32% 1 583 941,00 € 51,52% 1 694 053,00 € 52,33%

Granti për Arsim 849 714,00 € 38,08% 939 957,00 € 39,52% 993 487,00 € 35,61% 1 089 623,00 € 35,43% 1 122 311,29 € 34,66%

	Granti për Shëndetësi 325 871,00 € 14,60% 325 871,00 € 13,70% 364 561,00 € 13,07% 401 338,00 € 13,05% 421 405,00 € 13,01%

Gjithsej 2 231 542,00 € 100,00% 2 378 410,00 € 100,00% 2 789 593,00 € 100,00% 3 074 902,00 € 100,00% 3 237 769,29 € 100,00%

Transferat qeveritare
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Tabela 25: Shpenzimet komunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viti 2020 Viti 2021 viti 2022 Viti 2023

1 519 196,00 € 55,40% 1 602 781,00 € 63,60% 1 756 083,00 € 63,63% 1 702 822,65 € 50,83%

629 772,18 € 22,97% 440 127,00 € 17,46% 455 000,00 € 16,49% 985 392,00 € 29,42%

Mallra dhe Shërbime	 303 236,00 € 11,06% 335 258,00 € 13,30% 385 975,00 € 13,99% 465 000,00 € 13,88%

Subvencione dhe Transfere 61 104,00 € 2,23% 75 000,00 € 2,98% 80 000,00 € 2,90% 100 000,00 € 2,99%

Shpenzime Komunale 60 000,00 € 2,19% 67 000,00 € 2,66% 67 700,00 € 2,45% 96 500,00 € 2,88%

168 786,82 € 6,15% 0,00 € 0,00 € 15 000,00 € 0,54% 0,00 € 0,00%

2 742 095,00 € 100,00% 2 520 166,00 € 100,00% 2 759 758,00 € 100,00% 3 349 714,65 € 100,00%Gjithsej

Shpenzime komunale
Vitet

Paga dhe Mëditje

Shpenzime Kapitale

Rezerva	



 
56 

 

 

 

 

 

 
 

DOBËSITË

• Buxheti i ulët (mundësi të ulëta për rritjen e të hyrave

vetanake.

• Migrimi kombëtar dhe ndërkombëtar.

• Ekzistenca e industris ndotëse (edhe pse janë bërë hapa

pozitiv në këtë derjtim)

• Ndërtime në toka bujqësore

• Qasje e pamjaftueshme në fonde investive dhe 

Zhvillimore.

• Subvencionim i pamjaftueshëm i fermerëve.

• Informim jo i mjaftueshëm i bizneseve dhe 

qytetarëve rreth granteve nga donatorët e ndryshëm.

• Mungesë e resurseve njerëzore me profil në bujqësi 

dhe turizëm.

• Buxhet i pamjaftueshëm komunal për mbështetje më 

të theksuar të bizneseve vendore.

• Dallim i madh ndërmjet kapacitetit ekonomik të 

komunave, për gjenerimin e të hyrave vetanake dhe 

i grantit nga Buxheti i Kosovës.

• Mungesë e kulturës së promovimit dhe konsumimit 

të produkteve vendore.

• Mos shtrirja e rrjetit të ujësjellësit dhe derdhja e ujërave të

zeza në lumenjë. 

MUNDËSITË

• Vazhdim i shfrytëzimit të mundësive të mbështetjes nga

qeveria qendrore.

• Zhvillimi i bujqësisë dhe blegtorisë.

• Zhvillimi i turizmit vendor nëpërmjet promovimit të 

resurseve natyrore në veqanti asaj malore, peizazheve dhe 

trashëgimisë kulturore.

• Rritja e inkasimit të të hyrave vetanake.

• Shfrytëzimi i fondeve të BE-së dhe i skemave të 

granteve për zhvillim.

• Lehtësimi i procedurave administrative rreth 

regjistrimit të bizneseve.

• Ofrimi i trajnimeve në baza të rregullta për bizneset 

ekzistuese dhe ato të reja, me theks të veçantë në 

udhëzimet rreth aplikimit për grante.

• Ruajtja e mjedisit si riciklimi i mbeturinave, rregullimi i 

shtratit të lumenjve, rritja e hapësirave të sipërfaqeve të 

pyllëzuara dhe hapësirave të gjelbëruara.

RREZIQET

• Zbatimi I ulët i ligjeve dhe administrate e ngathtë e gjykatave

(proceset marrin vite).

• Migrim I rinisë.

• Zvogëlimi i vazhdueshëm i fondit të tokës bujqësore.

• Teknologjia e vjetërsuar për punimin e tokës bujqësore.

• Ekonomia joformale dhe evazioni fiscal.

• Konkurrencë jo e drejtë si pasojë e prezencës së ekonomisë 

joformale

• Zvogëlimi i interesimit të donatorëve për investime

• Rënie e nivelit të arsimimit nga viti në vit.

• Emigrimi i kuadrove profesionale.

                               Analiza SWOT 
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Vizioni  

 

Hani i Elezit do të formësohet në rajon si nyje ekonomike, duke ndërtuar zhvillimin e saj mbi 

industrinë prodhuese, bujqësinë, trashëgiminë dhe duke shfrytëzuar pozitën gjeografike të saj për 

një  shtrirje të horizontit në shumë sektor. 

 

 

Misioni 
 

Zhvillimi i qëndrushëm urban, ofrimi i shërbimeve shëndetësore dhe arsimore, mjedis i pastër, 

përkrahje e industrisë prodhuese dhe bujqësisë do të jenë pikësynimet që Komuna e Hanit të Elezit 

do të ketë, si praktika të cilat përmes këtij dokumenti strategjik synohen të arrihen. 

 

 

Monitorimi dhe vlerësimi i zbatimit të Strategjisë së Zhvillimit Ekonomik Lokal 2023-2027  

 

Monitorimi dhe vlerësimi i zbatimit të Strategjisë së Zhvillimit Ekonomik Lokal 2023-2027 për 

komunën e Hani I Elezit ka edhe planin e vet të zbatimit  që mbulon periudhën 2023-2027, i cili 

përbëhet nga aktivitetet, afati i zbatimit të tyre, kostoja totale, burimi i financimit dhe institucionet 

udhëheqëse që do realizojnë. Plani i zbatimit të strategjisë do të rishikohet në baza vjetore në 

kuadër të planifikimit të monitorimit që përcaktohet në strategji. Struktura për monitorimin e 

zbatimit të strategjisë për zhvillim ekonomik lokal përbëhet nga indikatorët matës, të cilët janë të 

vendosur në nivel të objektivave specifike në strategji. Megjithëse komuna do të monitorojë dhe 

paraqesë raporte të rregullta, është e domosdoshme të vlerësohet nëse janë arritur rezultatet e 

synuara. Komuna do ti monitoroj gjatë gjithë kohës së implementimit. 
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      ZHVILLIMI EKONOMIK DHE TURIZMI  
   

1. Promovimi i Komunës së Hanit të Elezit në rajon 
1. Organizimi i panaireve vendore 
2. Hartimi dhe plotësimi i dokumenteve informative dhe prezantimi i tyre përpara komuniteteve duke 

përfshirë kampanja, webfaqe promovuese, evente të ndryshme 
3. Hartimi i strategjive të ndryshme sektoriale 
4. Fushata promovuese përmes potencialeve zhvillimore duke përfshirë pikat me mundësi turizmi 
5. Organizimi i takimeve informuese rreth mundësive zhvillimore të komunës me mërgatën dhe 

mundësive për investime 
6. Shenjëzimi apo vendosja e tabelave informuese për zonat me rëndësi 
7. Pjesëmarrje në panairet ndërkombëtare duke promovuar vlerat e komunës 

 

2. Zhvillimi i pikave me potencial turistik 
1. Hartimi i Strategjisë për Turizëm 
2. Dizajnimi i parqeve rekreative në fshatin Gorancë dhe në Paldenicë 
3. Krijimi i hapësirave turistike malore dhe krijimi i mundësive për bujtina dhe gastronomi 
4. Krijimi i shtigjeve të ecjes dhe çiklizmit malor nëpër zonat rurale 
5. Investime të mëtutjeshme tek Bllaca 99 
6. Rregullimi i hapësirës tek zona e shkronjave “UÇK” 
7. Hartimi digjital i Hartës Turistike 

 

3. Zhvillim i qëndrushëm ekonomik 
1. Shqyrtimi i Hartave Zonale të Komunës 

2. Rregullimi i infrastrukturës teknike për zonat ekonomike të caktuara 

3. Rregullimi i infrastrukturës së Tregut Ditor në qytet 

4. Minimizimi i ndotjes në mjedis nga industritë prodhuese dhe faktorët ndotës të tjerë 

5. Shtimi i shiritave të gjelbërimit pranë zonave ekonomike dhe zonave urbane ku ndotja është më e 

theksuar 

6. Investimet tek burimet e ujit mineral në Han të Elezit në partneritet publiko-privat 

7. Partneritet me donatorët e jashtëm për përkrahjen e bizneseve prodhuese lokale për mundësitë e 

eksportit të prodhimeve 

8. Mbështetja/subvencionimi i  bizneseve inovative fillestare në bazë vjetore 

9. Organizimi i takimeve informuese dhe aktiviteteve të tjera me qëllim të orientimit në karrierë dhe 

aftësimit për punë 

10. Angazhimi i praktikantëve të rinjë në institucionet publike me qëllim të përfitimit të përvojave 

institucionale 

11. Hartimi i programeve për ringjalljen e zanateve të vjetra 

12. Organizimi i konferencave dhe punëtorive me fokus ekonomin 

 

ARSIMI 
 

1. Rritja e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë e hershme  
1. Ndërtimi i hapësirave të reja shkollore 

2.  Rregullimi i hapësirave të jashtme shkollore 

3. Rregullimi i infrastrukturës në Institucionin Parashkollorë 

Objektivat e Strategjisë për Zhvillim Ekonomik  
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4. Mirëmbajtja dhe furnizimi i vazhdueshëm me inventar dhe pajisje të nevojshme për institucionet arsimore  

 

2. Ngritja e cilësis në arsimin parauniversitar  

1. Konsilidimi i mekanizmave për sigurim të cilësis dhe ofrimit të trajnimeve për mësimdhënje më 

cilësore 

2.  Punëtori me fokus orientimin në profesion 

 

KULTURË RINI DHE SPORT 

1. Promovimi i kulturës dhe sportit në Han të Elezit 

1. Përgatitja e kalendarit dhe shënimi i aktiviteteve 
2. Organizimi dhe pjesëmarrja në gara komunale dhe ndërkomunale 
3. Kampanja promovuese  
4. Akademi dhe evente të ndryshme 
5.  Panaire vendore dhe ndërkombëtare 
6.  Subvencionimi i OJQ-ve  
7.  Përkrahja e sh.k.a Sharri në manifestime kombëtare dhe ndërkombëtare 

 

2. Rivitalizimi i objekteve me trashigimi  

1. Infrastrukturë e përmirësuar tek shkolla Muze 

2. Konzervim dhe restaurimi i objekteve me trashegimi në Pust e Nikës 

3. Intervenimi në depot e parkut të qytetit dhe kthimi i tyre në hapësira për ekspozita 
 

3.   Hartimi i planit për rini 

1. Organizimi i festivale, Teatrove, Muzikaleve, Shfaqjeve Dokumentareve 

2. Organizimi i ekspozitave në pikturë dhe skulpturë 

3. Hiking ecje në male 

 

SHËNDETËSIA DHE MIRËQENIA SOCIALE 
 

1. Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve shëndetësore 

1. Fushata sensibilizuese për parandalimin e sëmundjeve të ndryshme 
2. Rifunksinalizimi i sektorit të stomatologjisë 
3. Aktivitete të ndryshme në ditët ndërkombëtare të shëndetësisë 

 

2. Shërime të përmirësuara në shërbimet sociale 

1. Hartimi i planit për banim social 
2. Aktivitete dhe fushata të ndryshme në kuadër të shërbimeve sociale 
3. Pajisja e Komunës me plane hapësinore 
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URBANIZËMI DHE MBROJTJE TË AMBIENTIT 
 

1. Mbrojtja e mjedisit  nga ndotja   

1. Hartimi i Planit të ri Zhvillimor të Komunës 

2. Hartimi i Hartës Zonale 

3. Hartimi i planit të ri rregullues urban për zonën qendër të Hanit të Elezit 

4.  Zbatimi i Planit  Lokal të Veprimit në Mjedis 

BUJQËSIA DHE ZHVILLIM RURAL 
 

1. Vetëdijesimi i lartë rreth fermave 

1. Organizimi i panairit lokal 
2. Promovimi I bujqësisë përmes rrjeteve sociale 
3. Fushata senzibilizuese  për bujqësi organike 
4. Hartimi i strategjive për mbështetje të fermave 

2. Zhvillimi i fermave 

1. Subvencionimi i fermave 

2. Rehabilitimi dhe ndërtimi i sistemeve të ujitjes 

3. Krijimi i qendrave grumbulluese të produkteve bujqësore 

4. Hartimi i planeve për menagjimin e kullosave 

5. Organizimi i trajnimeve për fermerët 

 

SHËRBIMET PUBLIKE 

1. Mirëmbajtja e hapësirave publike 

1. Mirëmbajtja e rrugëve lokale verë-dimër, hapësirat Publike , varrezat etj 

2. Mirëmbajtja e ndriçimit publik 

3. Mirëmbajtja e kanalizimit 

4. Shtrimin e ndriçimi për dekorimin e qytetit 

 

2. Ofrimi cilësor i shërbimeve publike 

1. Sinjalizimi horizontal dhe vertikal 

2. Pastrimin e deponive ilegale 

3. Vendosjen e shportave të mbeturinave nëpër qytete dhe fshatra 
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Tabela 1: Plani i aktiviteteve dhe veprimeve për periudhën 2023-2027 dhe përgjegjësit për implementim 
 

ZHVILLIMI EKONOMIK DHE TURIZMI 
 

Objektivi  Pritshmëritë Aktiviteti/Projekti Përgjegjësi për 

Implementim 

Afati i Zbatimit Vlera e 

parashikuar 

Burimi i Financimit 

  

1
. 

P
ro

m
o

v
im

i 
i 

K
o

m
u

n
ës

 s
ë 

H
a

n
it

 t
ë 

E
le

zi
t 

n
ë 

ra
jo

n
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Promovimi i 

potencialeve 

zhvillimore  

o Tërheqje e 

investimeve të huaja 

dhe lokale 

o Zhvillim ekonomik 

 

 

 

 

 

 

1. Organizimi i panaireve vendore   

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2023-2027 

 

3,000.00 € 

 

Komuna HE 

2. Hartimi dhe plotësimi i 

dokumenteve informative dhe 

prezantimi i tyre përpara 

komuniteteve duke përfshirë 

kampanja, webfaqe promovuese, 

evente të ndryshme 

 

 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2024-2027 

 

10,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

3. Hartimi i strategjive të ndryshme 

sektoriale 

 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2023-2024 

 

3,500.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

4. Fushata promovuese përmes 

potencialeve zhvillimore duke 

përfshirë pikat me mundësi turizmi 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2023-2027 

 

3,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

5. Organizimi i takimeve informuese 

rreth mundësive zhvillimore të 

komunës me mërgatën dhe 

mundësive për investime  

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2023-2027 

 

1,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

6. Shenjëzimi apo vendosja e 

tabelave informuese për zonat me 

rëndësi 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2024-2027 

 

4,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

7. Pjesëmarrje në panairet 

ndërkombëtare duke promovuar 

vlerat e komunës 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

2023-2027 

 

3,000.00 € 

 

Komuna HE 
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o Zhvillimi i pikave 

me potencial turisik 

o Hulumtimi i pikave 

të reja për zhvillim 

o Tërheqje e 

investimeve 

 

 

 

 

1. Hartimi i Strategjisë për Turizëm 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm 

2024-2025 3,500.00 € Komuna HE 

Organizata të huaja 

2. Dizajnimi i parqeve rekreative në 

fshatin Gorancë dhe në Paldenicë 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

2024 50,000.00 € Komuna HE 

3. Krijimi i hapësirave turistike 

malore dhe krijimi i mundësive për 

bujtina dhe gastronomi 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm 

2025-2026  

80,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

4. Krijimi i shtigjeve të ecjes dhe 

çiklizmit malor nëpër zonat rurale 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm 

2025-2026 25,000.00 € Komuna HE 

Donatorë të jashtëm 

5. Investime të mëtutjeshme tek 

Bllaca 99  

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

2025  

50,000.00 € 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

6. Rregullimi i hapësirës tek zona e 

shkronjave “UÇK”  

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

2025  

50,000.00 € 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

7. Hartimi digjital i Hartës Turistike Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

2026  

5,000.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

 

3
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o Zhvillim I balancuar 

I zonave me 

potencial ekonomik 

o Shfrytëzueshmëria 

racionale e 

burimeve natyrore 

o Mbrojtje e mjedisit 

nga industria 

prodhuese 

o Krijimi I zonave 

ekonomike 

 

1. Shqyrtimi i Hartave Zonale të 

Komunës 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm  

2024 5,000.00 € Komuna HE 

2. Rregullimi i infrastrukturës teknike 

për zonat ekonomike të caktuara 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm 

2024-2027 50,000.00 € Komuna HE 

Donator të jashtëm 

3. Rregullimi i infrastrukturës së 

Tregut Ditor në qytet 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm 

 

2024-2025 

 

65,000.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 
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o Biznese solide duke 

shfrytëzuar 

potencialet e 

komunës 

 

4. Minimizimi i ndotjes në mjedis 

nga industritë prodhuese dhe 

faktorët ndotës të tjerë 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm dhe 

Mjedis  

 

2023-2027 

 

5,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

 

5. Shtimi i shiritave të gjelbërimit 

pranë zonave ekonomike dhe 

zonave urbane ku ndotja është më 

e theksuar 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për 

Urbanizëm dhe 

Mjedis  

 

 

2024-2027 

 

 

35,000.00 € 

 

Komuna HE 

Sektori privat-

bizneset 

6. Investimet tek burimet e ujit 

mineral në Han të Elezit në 

partneritet publiko-privat 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

 

2025 

 

100,000.00 € 

 

Komuna HE 

7. Partneritet me donatorët e jashtëm 

për përkrahjen e bizneseve 

prodhuese lokale për mundësitë e 

eksportit të prodhimeve 

 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

 

2025-2027 

 

 

12,000.00 € 

 

 

Komuna HE 

8. Mbështetja/subvencionimi i  

bizneseve inovative fillestare në 

bazë vjetore 

 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

 

2024-2027 

20,000.00 € Komuna HE 

Organizata të huaja 

9. Organizimi i takimeve informuese 

dhe aktiviteteve të tjera me qëllim 

të orientimit në karrierë dhe 

aftësimit për punë 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për Arsim 

 

2023-2027 

 

5,000.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

10. Angazhimi i praktikantëve të rinjë 

në institucionet publike me qëllim 

të përfitimit të përvojave 

institucionale 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për Arsim 

Drejtoria për 

Administratë 

 

2024-2027 

 

4,000.00 € 

 

Komuna HE 

11. Hartimi i programeve për 

ringjalljen e zanateve të vjetra 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

 

 

2025-2027 

 

10,000.00 € 

 

Komuna HE 

12. Organizimi i konferencave dhe 

punëtorive me fokus ekonominë 

Drejtoria për 

Zhvillim Ekonomik 

Drejtoria për Rini 

 

 

2023-2027 

 

5,000.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 
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ARSIMI 

 
 

Objektivi 

 

Pritshmëritë 

 

Aktiviteti/Projekti 

 

Përgjegjësi për 

Implementim 

 

Afati i Zbatimit 

 

Kostoja e 

parashikuar 

 

Burimi i Financimit 

1
. 

R
ri

tj
a

 e
 p
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h
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d
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e 
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a
sj
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ë 
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u
k
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ë 

fë
m
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ër

in
ë 

e 
h
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sh

m
e
 

 

 

 

1. Ndërtimi i hapësirave të reja        

shkollore 

 

2. Rregullimi i hapësirave të 

jashtme shkollore 

 

3. Rregullimi i infrastrukturës në 

Institucionin Parashkollorë 

4. Mirëmbajtja dhe furnizimi i 

vazhdueshëm me inventar dhe 

pajisje të nevojshme për 

institucionet arsimore 

DKA 

DUKMM 

MASH-i 

 

DKA 

DUKMM 

 

DKA 

MASH-i 

 

2024-2026 

 

2024-2026 

2024-2026 

 

 

2024-2026 

 

100,000.00 

60,000.00 

 

50,000.00 

 

 

50,000.00 

Komuna HE 

Masht 

Komuna HE  

Donatorë të Jashtëm 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 

 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 

5
. 

N
g

ri
tj

a
 e

 c
il

ës
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 n
ë 

a
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in

 

p
a

ra
u

n
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r
 

 

-Rini të orientuar në 

profile dhe të 

gatshëm për treg të 

punës 

 

1.  Konsilidimi i mekanizmave për 

sigurim të cilësis dhe ofrimit të 

trajnimeve për mësimdhënje më 

cilësore. 

2.  Punëtori me fokus orientimin në 

profesion 

 

DKA 

MASHT 

OJQ 

 

DKA 

 

2024-2026 

 

 

2024-2026 

 

10,000.00 

 

 

 

Komuna HE 

Masht 

Donatorë të Jashtëm 

 

Komuna HE 

Masht 

Donatorë të Jashtëm 

 

 

 

-Ngritje e 

cilësisë në arsim 

-Qasje e 

barabartë në 

shkollim 
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KULTURË RINI DHE SPORT 

 

 

Objektivi 

 

Pritshmëritë 

 

Aktiviteti/Projekti 

 

Përgjegjësi për 

Implementim 

 

Afati i Zbatimit 

 

Kostoja e 

parashikuar 

 

Burimi i Financimit 

1
. 

P
ro

m
o

v
im

i 
i 

k
u

lt
u

rë
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d
h

e 
sp

o
rt

it
 n

ë 
H

a
n

 t
ë 

E
le
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t 

 

-Aktivitete më të 

shumta rinore 

-Promovim i vendit  

-Tërheqje e 

investimeve në 

sport dhe kulturë 

1. Përgatitja e kalendarit dhe 

shënimi i aktiviteteve 

 

2. Organizimi dhe pjesëmarrja në 

gara komunale dhe 

ndërkomunale 

3.   Kampanja promovuese 

 

4. Akademi dhe evente të ndryshme 

 

5. Panaire vendore dhe 

ndërkombëtare 

 

6. Subvencionimi i OJQ-ve 

7. Përkrahja e sh.k.a Sharri në 

manifestime kombëtare dhe 

ndërkombëtare 

 

DKRS 

DKRS 

MKRS 

 

DKRS 

OJQ 

DKRS 

 

DKRS 

OJQ 

 

DKRS 

 

DKRS 

OJQ 

 

 

2024-2026 

 

2024-2026 

 

2024-2026 

2024-2026 

2024-2026 

2024-2026 

 

2024-2026 

 

 

3,000.00 

3,000.00 

 

3,000.00 

5,000.00 

 

5,000.00 

 

30,000.00 

 

5,000.00 

Komuna HE 

Komuna HE 

MKRS 

 

Komuna HE 

 

Komuna HE 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 

Komuna HE 

 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 
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8
. 
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a
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k
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e 

m
e 

tr
a

sh
ig

im
i 

 

 
-Mbrojtje e 

trashëgimisë 

kulturore 

-Nxitje të turizmit 

dhe promovimit 

 

 

1. Infrastrukturë e përmirësuar tek 

shkolla Muze 

 

2. Konzervim dhe restaurimi i 

objekteve me trashegimi në Pust 

e Nikës 

 

3. Intervenimi në depot e parkut të 

qytetit dhe kthimi i tyre në 

hapësira për ekspozita 

 

DKRS 

 

MKRS 

DZHET 

OJQ 

MKRS 

DZHET 

OJQ 

 

 

 

2024-2026 

 

100,000.00 

 

50,000.00 

 

 

50,000.00 

 

Komuna HE 

MKRS 

 

Komuna HE 

MKRS HE 

 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 

3
. 

H
a

rt
im

i 
i 

p
la

n
it

 p
ër

 r
in

i 

 

 

-Aktivitete rinore 

-Socializim i 

ngritur 

 

1. Organizimi i festivale, Teatrove, 

Muzikaleve, Shfaqjeve 

Dokumentareve 

 

 

2. Organizimi i ekspozitave në 

pikturë dhe skulpturë 

 

3. Hiking ecje në male 

 

DKRS 

MKRS 

DZHET 

 

 

DKRS 

DZHET 

DKRS 

OJQ 

 

 

2024-2026 

 

50,000.00 

 

5,000.00 

 

1,000.00 

 

Komuna HE 

MKRS 

 

Komuna HE 

Donatorë të Jashtëm 

Komuna HE 

 

 

 

 

 

 

2023-2027 

2023-2027 
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SHËNDETËSIA DHE MIRËQENIA SOCIALE 
 

Objektivi Pritshmëritë Aktiviteti/Projekti Përgjegjësi për 

Implementim 

Afati i Zbatimit Vlera e 

parashikuar 

Burimi i 

Financimit 

 

1
. 

P
ër

m
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ës
im

i 
I 

ci
lë

si
së

 s
ë 

sh
ër

b
im

ev
e 

sh
ë
n

d
et

ës
o

re
  

o Rritje kushteve 

shëndetësore 

o Sigurimi I 

hapësirave sipas 

standardeve të 

përcaktuara me 

Udhëzim 

Administrativ 

 

o Sigurimi I 

hapësirave të 

mjaftueshme për 

punë më efikase 

 

 

 

 

 

 

 

1. Fushata sensibilizuese për parandalimin 

e sëmundjeve të ndryshme 

 

Drejtoria e  

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenie Sociale, 

OJQ të ndryshme 

 

2023-2027 

 

5,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

2. Rifunksinalizimi i sektorit të 

stomatologjisë 

Drejtoria e  

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenie Sociale, 

OJQ të ndryshme 

 

2023-2027 

 

10,000.00 € 

 

Ministria  e 

Shëndetësisë 

3. Aktivitete të ndryshme në ditët 

ndërkombëtare të shëndetësisë 

 

 

Drejtoria e  

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenie Sociale, 

OJQ të ndryshme 

 

 

 

 

 

2023-2027 

 

 

 

 

10,000.00 € 

 

Ministria  e 

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies 

Sociale, Komuna 

HE dhe OJQ  të 

ndryshme. 

2
. 

S
h

ër
b

im
e 

të
 

p
ër

m
ir

ës
u

a
ra

 

n
ë 

sh
ër

b
im

et
 

so
ci

a
le

 

 

o Ofrimi kushteve 

më të mira për 

banim social 

 

o Vetëdijesim për 

shërbimet sociale 

1. Hartimi i planit për banim social Drejtoria e 

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale 

 

2024 

5,000.00 € Komuna HE dhe 

OJQ të 

ndryshme 

2. Aktivitete dhe fushata të ndryshme në 

kuadër të shërbimeve sociale 

Drejtoria e 

Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale 

 

2023-2027 

 

5,000.00 € 

 

Komuna HE 
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URBANIZËMI DHE MBROJTJE TË AMBIENTIT 
 

 

Objektivi  

 

Pritshmëritë 

 

Aktiviteti/Projekti 

 

Përgjegjësi për 

Implementim 

 

Afati i 

Zbatimit 

 

Kostoja e 

parashikuar 

 

Burimi i 

Financimit 

  
  

 1
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m

ë 
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lë
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r 
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h
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d
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ëm
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r
b
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o Zhvillim i 

njëtrajtshëm i 

vendit 

o Reduktim i ndotjes 

së ajrit 

o Reduktim i ndotjes 

së ujit 

o Redukti i ndotjes së 

tokës 

1. Hartimi i Hartës Zonale Drejtoria e Urbanizmit, 

Kadastrit dhe Mbrojtja e 

Mjedisit 

 

2024-2032 

 

60,000 

 

Komuna HE 

GIZI Gjerman 

2. Hartimi i planit të ri 

rregullues urban për 

zonën qendër të Hanit të 

Elezit 

Drejtoria e Urbanizmit, 

Kadastrit dhe Mbrojtja e 

Mjedisit 

 

2025-2033 

 

40,000 

 

Komuna HE 

Donatorët 

4.    Zbatimi i Planit   

Lokal të       Veprimit në 

Mjedis 

   

DUKMM 

DSHP 

DZHE  

 

2023-2028 

 

300,000 

 

Komuna HE 

SharrCem 

Donatorët 
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BUJQËSIA DHE ZHVILLIM RURAL 
 

Objektivi  Pritshmëritë Aktiviteti/Projekti Përgjegjësi për 

Implementim 

Afati i Zbatimit Vlera parashikuar Burimi i 

Financimit 

1
. 

V
et

ëd
ij

es
im

i 
i 

la
rt

ë 
rr

et
h

 f
er

m
a

v
e
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o  Promovimi i potencialit të fermës 

o Zhvillim i bujqësisë organike 

 

 

 

1. Organizimi i 

panairit lokal 

 

DBPZHR-ja, DZHE 

 

2023-2027 

 

2,500.00 € 

 

Komuna HE 

Organizatat e huaja 

2. Promovimi I 

bujqësisë përmes 

rrjeteve sociale 

 

DBPZHR-ja,    ,DAP 

 

2024-2027 

 

 

1,000.00 € 

 

 

Komuna HE 

 

3. Fushata 

senzibilizuese  për 

bujqësi organike 

 

DBPZHR-ja 

 

2024-2025 

 

 

2,000.00 € 

 

Komuna HE 

 

4. Hartimi i 

strategjive për 

mbështetje të 

fermave 

DBPZHR-ja, Shoqatat e 

huaja 

  

 

 2023-2024 

 

 

2,500.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

2
. 

Z
h

v
il
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m

i 
i 

fe
r
m

a
v

e
 

 

 

 

o Zhvillimi i balancuar i sektorëve të 

bujqësisë 

 

o Mbështetja e fermës me 

subvencione dhe grante 

 

 

1. Subvencionimi i 

fermave 

 

DBPZHR-ja, MBPZHR-

ja 

 

2023-2027 

 

150,000.00 € 

 

Komuna HE,           

MBPZHR-ja 

2. Rehabilitimi dhe 

ndërtimi i 

sistemeve të 

ujitjes 

 

DBPZHR-ja 

 

2025-2027 

 

20,000.00  € 

 

Komuna HE 

 

3. Krijimi i qendrave 

grumbulluese të 

produkteve 

bujqësore 

 

MBPZHR-ja, Donatorët 

 

2025-2027 

 

30,000.00 € 

MBPZXHR-ja   

Donatorë të 

jashtëm 

4. Hartimi i planeve 

për menagjimin e 

kullosave 

 

DBPZHR-ja, 

 

2024-2025 

 

2,000.00 € 

Komuna HE 

 

5. Organizimi i 

trajnimeve për 

fermerët 

 

DBPZHR-ja, Organizatat 

e huaja 

 

2023-2027 

 

1,000.00 € 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 
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SHËRBIMET PUBLIKE 

 

Objektivi  

 

Pritshmëritë 

 

Aktiviteti/Projekti 

 

Përgjegjësi 

për 

Implementim 

 

Afati i Zbatimit 

 

Kostoja e parashikuar 

 

Burimi i 

Financimit 

1
. 

M
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b

a
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ja
 e

 h
a

p
ës

ir
a

v
e 

p
u

b
li

k
e
 

 

o Ambient me mirëmbajtje 

më të mirë 

o Infrastrukturë më të 

përmirësuar 

 

 

 

 

 

1. Mirëmbajtja e 

rrugëve lokale 

verë-dimër, 

hapësirat Publike , 

varrezat etj 

 

Npl Pastrimi 

sh.a 

 

2024-2027 

 

Për çdo vit kalendarik 

203200 Є 

 

Komuna HE 

Organizata të huaja 

2. Mirëmbajtja e 

ndriçimit publik 

DSHPE 

Operatorët 

Ekonomik 

 

2024- 2027 

 

60,000 Є 

 

Komuna HE 

3. Mirëmbajtja e 

kanalizimit 

DSHPE 

Operatorët 

Ekonomik 

2024-2027 40,000 Є  

Komuna HE 

 

 

4. Shtrimin e 

ndriçimi për 

dekorimin e 

qytetit 

DSHPE 

Donator të 

jashtëm 

2024-2027 40,000 Є Komuna HE 

Organizata të huaja 



 
71 

 

2
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k
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o Shërbime më të 

përmirësuara të 

mbeturinave 

o Mirëmbajtje të rrugëve 

 

 

1. Sinjalizimi 

horizontal dhe 

vertikal 

DSHPE 

Operatorët 

Ekonomik 

 

2024-2027 

 

10,000 Є 

 

Komuna HE 

 

2. Pastrimin e 

deponive ilegale 

DSHPE 

DUKMM 

 

2024-2027 

 

20,000 Є 

 

Komuna HE 

Donator të tjerë 

3. Vendosjen e 

shportave të 

mbeturinave nëpër 

qytete dhe fshatra 

DSHPE 

OJQ 

DUKMM 

 

2024-2027 

 

 

10,000Є 

 

Komuna HE 

 

 

 




